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ΑΝΑΣΤAΣΙΟΣ ΣΠ. ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ
Ο  Έβρος δεν χάνει 
τα στρατηγικά 
πλεονεκτήματα, θωρακίζεται 
και καθίσταται πρότυπο νόμου

Δυστοπικό το μέλλον, 
δυστοπική και η ηθική!

KΏΣΤΑΣ Γ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ
Η μεγαλοφυής τεχνητή 
νοημοσύνη και 
η ιδιοφυής ανοησία του έρωτα

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Η διεύρυνση των Δυτικών 
Βαλκανίων απαιτεί 
τόλμη και ρεαλισμό ΣΕΛ.  21-22
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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Γιατί η Εκκλησία 
περιθωριοποιεί 

τον εαυτό της;

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Για γέλια και για κλάματα ο ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Το Μεταναστευτικό 
και οι πολιτικές 
παρενέργειες 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

ΕΚΘΕΣΗ «ECONOMIST»

ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΩΝ

Γράφουν

ΣΕΛ.  17

ΣΕΛ.  18

Τα «μωρά» 
του Κουφοντίνα 

πήραν
τα όπλα τους

Η ΕΛΛAΔΑ 
ΣΤΙΣ 20 ΚΑΛYΤΕΡΕΣ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤIΕΣ 
ΣΤΟΝ ΚOΣΜΟ

ΝΟΜΟΣΧΈΔΙΟ ΓΙΑ ΟΜΟΦΥΛΑ

Πέρασε με 176 ΝΑΙ,
76 ΟΧΙ,2 «παρών»

Στα Τάρταρα η επιχείρηση του ΣΥΡΙΖΑ 
«Δυσφημήστε την Ελλάδα»

Ο AΡΕΙΟΣ ΠAΓΟΣ
«ΑΝΑΤIΝΑΞΕ»

ΚΕΝΤΡΙ Ο Ανδρουλάκης και το ερωτικό ΠΑΣΟΚ ΣΕΛ. 9

• Τι βλέπει ο Χρυσοχοΐδης

• Έκλεισε στόματα 
ο Μητσοτάκης στη Βουλή

ΣΥΡΙΖΑ

«Μη με ψάχνετε, 
έχω δουλειά»

Νέο αντάρτικο Πολάκη
στον Στέφανο: 

ΣΕΛ.  14-15

ΑΠΟΦΑΣΗ-ΡΑΠΙΣΜΑ

το ανθελληνικό παραλήρημα της ΕΕ

ΣΕΛ.  16

ΣΕΛ.  3-6



«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Σπύρος Καπράλος, Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Γιώργος Λαιμός, 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Μιχάλης Mαστοράκης, 

Δήμητρα Δάρδα,  Άλκης Φιτσόπουλος, 

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο) 
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Κατερίνα Χατζηλαζάρου
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

H
χθεσινή ομιλία του προέδρου της ΚΟ του
ΣΥΡΙΖΑ, Σωκράτη Φάμελλου, μόνο ως
κλαυσίγελος μπορεί να χαρακτηριστεί. Σε

μια συζήτηση για ένα τόσο σημαντικό ζήτημα για τα
δικαιώματα των παιδιών ο κ. Φάμελλος άρχισε πά-
λι την ίδια κουραστική καραμέλα για τις παρακο-
λουθήσεις στην Ελλάδα, για τις Ανεξάρτητες Αρ-
χές, για την ελευθερία του Τύπου και για το ψήφι-
σμα της ΕΕ για το κράτος δικαίου. Τα ίδια, Παντελή
μου, τα ίδια, Παντελάκη μου. Οι άνθρωποι δεν αλ-
λάζουν. Είναι εκτός τόπου και χρόνου. Ζουν σε ένα
δικό τους μικρόκοσμο και αναφέρονται μόνο σε
αυτόν. Βεβαίως χθες στη Βουλή ο πρωθυπουργός
έκλεισε στόματα. Με μια απάντηση που σε λίγα λε-
πτά αποδόμησε όσα είπε ο πρόεδρος της ΚΟ του

ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Φάμελλος τόσο για την υποτιθέ-
μενη αδυναμία της Νέας Δημοκρατίας να περάσει
το νομοσχέδιο για τον γάμο των ομόφυλων όσο και
για το κράτος δικαίου. O Κυριάκος Μητσοτάκης
υπενθύμισε τα έργα και τις ημέρες της περιόδου
2015-2019:  

«Σχεδόν δάκρυσα, κ. Φάμελλε, με το ενδιαφέρον
σας για τη συνοχή της ΚΟ της ΝΔ. Αναφερθήκατε
στο γεγονός ότι πράγματι εσείς προτείνατε το σύμ-
φωνο συμβίωσης, αλλά αποκρύψατε γιατί δεν
προχωρήσατε στη νομοθέτηση στον πολιτικό γάμο.
Έχει όνομα: Πάνος Καμμένος. Ήσασταν σε ισορ-
ροπία τρόμου με το λαϊκιστή εταίρο σας. Εγώ από
την πρώτη στιγμή που πρότεινα αυτήν τη μεταρ-
ρύθμιση είπα ότι ως πρόεδρος της ΝΔ δεσμεύομαι

από την παράδοση αυτής της παράταξης να επιτρέ-
πουμε στους βουλευτές μας να ψηφίζουν κατά συ-
νείδηση σε τέτοιου είδους ζητήματα».

Σχετικά με το ζήτημα του κράτους δικαίου ο κ.
Μητσοτάκης σημείωσε: «Δεν θέλω να χαλάσω το
κλίμα της συζήτησης κάνοντας εκτενείς αναφορές
στα θέματα του κράτους δικαίου. Θα πω μόνο ότι ο
τελικός κριτής δεν είναι ούτε το ευρωκοινοβούλιο
ούτε οι Reporters United ή το Economist… Η ιστο-
ρία θα γράψει και θα θυμηθεί τους Έλληνες ευρω-
βουλευτές οι οποίοι ψήφισαν ψήφισμα το οποίο
ζητά από την Ευρώπη να κόψει χρηματοδοτήσεις
στην Ελλάδα, το οποίο εσείς υποκινήσατε, το συγ-
γράψατε, το επικαλείστε». Λιτός, δωρικός και to
the point o πρωθυπουργός… 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Για γέλια και για κλάματα ο ΣΥΡΙΖΑ

«Ο τελικός κριτής δεν είναι
ούτε το ευρωκοινοβούλιο

ούτε οι Reporters United»,
η απάντηση Μητσοτάκη στις
εμμονές της αντιπολίτευσης 



Μ
ε ένα μανιφέστο δημοκρατικού εκ-
συγχρονισμού και στρέφοντας τους
προβολείς στον ευρωπαϊκό προσα-

νατολισμό της χώρας, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης υπεραμύνθηκε της νομοθετικής πρωτο-

βουλίας της κυβέρνησης για
την ισότητα στον γάμο. 

Πετώντας τις μάσκες των
δήθεν προοδευτικών αλλά και
των ψευτοσυντηρητικών, ο
πρωθυπουργός στην παρέμ-
βασή του στην Ολομέλεια
έδωσε το διακύβευμα, σύμ-
φωνα με το οποίο «με την τε-

λική ψήφο μας δίνεται και το μέτρο της φιλε-
λεύθερης δημοκρατίας, εντάσσοντας τον κα-
θένα μας στο μέτωπο του χθες ή του αύριο
και αποδεικνύοντας αν πραγματικά σε αυτή
την αίθουσα θέλουμε να εκπροσωπούμε
όλες τις Ελληνίδες και όλους τους Έλληνες». 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, κλιμακώνον-
τας το θεσμικό σφυροκόπημα κατά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, εξαΰλωσε και το αφήγημα του Σω-
κράτη Φάμελλου σχετικά με τα προβλήμα-
τα που δημιουργεί στη συνοχή της πλει-
οψηφίας το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα
ζευγάρια. «Αποκρύψατε την αλήθεια γιατί
δεν προχωρήσατε στη μεταρρύθμιση για
τα ομόφυλα ζευγάρια, έχει το όνομα “Πά-
νος Καμμένος”», τόνισε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης.

Στρίμωξε δε στα κοινοβουλευτικά σκοινιά
τον πρόεδρο της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ. «Σχεδόν δά-
κρυσα με το ενδιαφέρον σας για τη συνοχή της
ΝΔ. Πρέπει να φρεσκάρω τη μνήμη σας σχετι-
κά με τον τρόπο που εσείς διαχειριστήκατε τα
θέματα που σήμερα συζητούμε», είπε ο πρω-
θυπουργός και συνέχισε: «Όντως εσείς φέρατε
το σύμφωνο συμβίωσης, αλλά αποκρύψατε
γιατί δεν φέρατε ισότητα στον πολιτικό γάμο.
Θυμάστε γιατί; Πάνος Καμμένος. Ήσασταν σε
ισορροπία τρόμου με τον λαϊκιστή εταίρο σας».
Ανεβάζοντας μάλιστα τα κοινοβουλευτικά ντε-
σιμπέλ και ενισχύοντας το προοδευτικό πρόση-
μο των μεταρρυθμίσεων της κυβέρνησης, ο
πρωθυπουργός πρόσθεσε: «Έπρεπε να έρθει
μια κεντροδεξιά φιλελεύθερη παράταξη, να
έχει το θάρρος και να τη φέρει. Εγώ από την
πρώτη στιγμή είπα ότι δεσμεύομαι ως πρό-
εδρος της ΝΔ από την παράδοση της παράτα-
ξης να επιτρέπουμε στους βουλευτές μας να
ψηφίζουν κατά συνείδηση σε τέτοιου είδους
ζητήματα. Αυτό κάναμε πάντα. Δεν περιμέναμε
εσάς για να το κάνουμε». Πέταξε μάλιστα το
γάντι στην πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ: «Εξάλλου έχε-
τε πάντα στα χέρια σας τη δυνατότητα, κ. Φά-
μελλε, να καταθέσετε μια πρόταση δυσπιστίας
και να διαπιστώσετε πόσο αρραγής τελικά είναι
η ενότητα της Κοινοβουλευτικής μας Ομάδας».

Ριπές κατά ΣΥΡΙΖΑ
O Κυριάκος Μητσοτάκης άστραψε και

βρόντηξε εναντίον του ΣΥΡΙΖΑ και για την

επαίσχυντη στάση των ευρωβουλευτών
του στην προώθηση ψηφίσματος εναντίον
της χώρας μας στο Ευρωκοινοβούλιο. «Η
Ιστορία όμως θα γράψει και θα θυμηθεί
τους Έλληνες ευρωβουλευτές που ψήφι-
σαν υπέρ ενός κειμένου το οποίο καλεί την
ΕΕ να κόψει κονδύλια από την Ελλάδα.
Εσείς το ζητήσατε, εσείς το προτείνατε,
εσείς το ψηφίσατε», ανέφερε ο πρωθυ-
πουργός και υπενθύμισε σε αυστηρό τόνο:
«Δεν είναι νέα αυτή η προσπάθεια να πα-
ρουσιάσετε την Ελλάδα τελείως διαφορε-
τική. Αυτή ήταν η στρατηγική σας και πριν
από τις εθνικές εκλογές. Επιμένετε στην
ίδια στρατηγική». 

Πρόσθεσε δε: «Αρχίζω να θυμάμαι τη δι-
κή σας εποχή και αναρωτιέμαι: Όλοι αυτοί
οι ευρωβουλευτές, των οποίων πρωτοστα-
τεί η συμπαθής Ολλανδή, που όχι μόνο
κόμμα δεν έχει να πολιτευτεί αλλά ούτε
και χώρα, καθώς πήγε στο Βέλγιο να πολι-
τευτεί. Να τους ρωτήσω πού ήταν όλοι αυ-
τοί οι ευρωβουλευτές όταν έκλειναν δη-
μοσιογράφους στη φυλακή; Όταν στήνατε
τη σκευωρία Novartis; Όταν στήνατε το τη-
λεοπτικό πεδίο; Δεν τα είχαν πάρει χαμ-
πάρι όλα αυτά; Κάνατε αναφορά στον κ.
Μπακογιάννη και τι μπορεί να συμβεί. Τέ-
ως δικός σας ευρωβουλευτής είπε δημο-
σίως ότι ο κ. Κασσελάκης μπορεί να κερ-
δίσει γιατί νόμιζε ότι οι ευρωεκλογές διε-
ξάγονται σε δύο γύρους. Σοβαρευτείτε και
ελάτε να κάνουμε σοβαρή συζήτηση...».

Αναγνώριση από «Economist»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης κονιορτοποίησε

την τακτική εργαλειοποίησης που εφαρμό-
ζει ο ΣΥΡΙΖΑ στα ζητήματα που αφορούν το
κράτος δικαίου. Στην εκτενή αναφορά του,
με επίκεντρο την άνοδο της Ελλάδας στην
20ή θέση του δείκτη δημοκρατίας από το
«Economist», ο κ. Μητσοτάκης κάλεσε τον
ΣΥΡΙΖΑ να απαντήσει: «Τι έχετε να πείτε για
το γεγονός ότι το “Economist” κατέταξε την
Ελλάδα στην 20ή θέση παγκοσμίως στον
δείκτη δημοκρατίας; Αυτά γιατί δεν τα λέτε
στο Ευρωκοινοβούλιο όπου πάνε οι ευρω-
βουλευτές σας και ασχημονούν και το μόνο
που κάνουν είναι να ψηφίζουν ψηφίσματα
κατά της χρηματοδότησης της πατρίδας; Θα
μας κουνάτε το δάκτυλο και για το κράτος
δικαίου…»,  

Υπερθεματίζοντας προς αυτή την κατεύ-
θυνση ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε: «Θα
πω μόνο το εξής: ο τελικός κριτής της ποι-
ότητας του κράτους δικαίου σε μια χώρα
δεν είναι το Ευρωκοινοβούλιο ή το “Eco-
momist”. 

Είναι η έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής που λέει ότι έχουμε προοδεύσει ση-
μαντικά. Μας κάνει υποδείξεις που διορ-
θώνουμε και προβλέπουμε πως στην επό-
μενη έκθεση θα προοδεύσουμε κι άλλο».
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

MΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΓΙΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΟΜΟΦΥΛΩΝ

«Oλοι ίσοι απέναντι 
σε νόμους

και δικαιώματα»

«Ναι στη δικαιοσύνη, ναι στην ισοτιμία, 
όχι στη μισαλλοδοξία, επιλέγοντας τον αρμονικό 

συγκερασμό από τον άγονο διαχωρισμό 
και τελικά τη δημιουργική ενότητα 
από την κάθε είδους τοξικότητα» 
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Μητσοτάκης για Σαμάρα
Την ομιλία του πρωθυπουργού διέτρε-

ξαν αναφορές προς την πλευρά των δια-
φωνούντων αλλά και προς τον Αντώνη
Σαμαρά: «Σε όσους ανησυχούν από τον
δικό μας χώρο για τον πυρήνα της ιδεο-
λογίας μας, να τους θυμίσω, να μας θυμί-
σω, τι έλεγε η δική μας η ιδρυτική διακή-
ρυξη που γράφτηκε πριν από 50 χρόνια:
Να θεωρεί πάντα όλους τους πολίτες όχι
μόνο ίσους απέναντι των νόμων αλλά και
με ίσα δικαιώματα. Να συντηρεί από την
παράδοση, έλεγε η δική μας ιδρυτική
διακήρυξη, μόνο όσα ο χρόνος απέδειξε
χρήσιμα. 

Και, τέλος, να προχωρά με τολμηρά και
ασφαλή βήματα στις νέες και διαρκώς
εξελισσόμενες συνθήκες», ανέφερε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης. Μάλιστα, ο πρω-
θυπουργός κάλεσε τους βουλευτές της
Νέας Δημοκρατίας να αναλογιστούν: «Η
στάση μας, η στάση της καθεμιάς και του
καθενός ξεχωριστά, αποκτά ένα βάρος
ιστορικό. Για αυτό σας καλώ να τη μετα-
τρέψουμε σε ένα μήνυμα αλήθειας και
κατανόησης στη θέση των μύθων και της
παρανόησης, λέγοντας ναι στη δικαιοσύ-
νη, ναι στην ισοτιμία, όχι στη μισαλλοδο-
ξία, επιλέγοντας τον αρμονικό συγκερα-
σμό από τον άγονο διαχωρισμό και τελικά
τη δημιουργική ενότητα από την κάθε εί-
δους τοξικότητα».

 Ή παπάς παπάς ή ζευγάς ζευγάς
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εξέπεμψε και

ένα μήνυμα και προς την ιεραρχία με φόν-
το και την πρόσφατη, πρωτοφανή παρέμ-
βαση του Αρχιεπισκόπου για τη διεξαγω-
γή ονομαστικής ψηφοφορίας: «Το κράτος
οφείλει να προχωρεί και στις δικές του
ενέργειες με πυξίδα την ισότητα απέναντι
στον νόμο. Ορκιστήκαμε στο Σύνταγμα να
υπηρετούμε το γενικό καλό του ελληνικού
λαού. Τα του Καίσαρος τω Καίσαρι και τα
του Θεού τω Θεώ. Ή, για να το πω λαϊκά: ή
παπάς παπάς ή ζευγάς ζευγάς». 

Ο κ. Μητσοτάκης υπενθύμισε ότι και σε
άλλες περιπτώσεις «με την Εκκλησία είχα-
με διαφορετικές οπτικές, για την επιλογή
της αποτέφρωσης πιο πρόσφατα. Ακόμη
και για την καθιέρωση του ίδιου του πολιτι-
κού γάμου παλαιότερα διαφωνήσαμε».

Από την άλλη, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
απευθυνόμενος προς τα ομόφυλα ζευγάρια
σημείωσε: «Αναγνωρίζω απόλυτα τι έχουν
περάσει, τι πέρασαν και τι περνούν στο πέ-
ρασμα πολλών γενιών. Κρυμμένοι όταν η
ίδια η φύση τους αποτελούσε ποινικό αδί-
κημα. Καταπιεσμένοι από την οικογένεια, το
κοινωνικό περιβάλλον σε πόλεις και χωριά. 

Πολιορκημένοι από πικρόχολα σχόλια
και στερεότυπα. Ήταν τα παιδιά ενός κα-
τώτερου θεού» και ανέφερε ότι με το νο-
μοσχέδιο έρχεται μια μέρα χαράς για αυ-
τή την κοινωνική ομάδα.

Αντώνης Σαμάρας: 
«Δεν θέλω να αντιδικήσω με 
κανέναν, ούτε να χαϊδέψω αυτιά»

Μ
ε μια ομιλία έμπλεη επικριτικών
αναφορών απέναντι σε κορυφαίες
επιλογές της κυβέρνησης ο Αντώ-

νης Σαμαράς παρενέβη στη συζήτηση στην
Ολομέλεια για να επιχειρηματολογήσει
υπέρ της καταψήφισης του νομοσχεδίου
για τα ομόφυλα ζευγάρια. «Η κυβέρνηση
σήμερα ουσιαστικά δεν νιώθει να απειλεί-
ται από την αντιπολίτευση. Αυτό δεν σημαί-
νει ότι έχει πάντα δίκιο. Πριν από λίγο καιρό
υπέγραψε σύμφωνο περί φιλίας με την
Τουρκία, χωρίς η Τουρκία να έχει άρει κα-
νένα τετελεσμένο εις βάρος μας. Πριν από
λίγες ημέρες ο κ. Ερντογάν μας είπε ότι θα
μας πετάξει στη θάλασσα. Είναι αυτό συμ-
φωνία περί φιλίας; Πριν από ένα χρόνο
προειδοποίησα για την κρίση στον αγροτικό
τομέα στο σύνολο της Ευρώπης. Τώρα το
βλέπουμε και στην Ελλάδα. Κανείς δεν
άκουσε και σήμερα οι “πράσινες” συμφω-
νίες ξαφνικά αναστέλλονται. Να προσέχει η
κυβέρνηση. Η υπερβολική αυτοπεποίθηση
μπορεί να την οδηγήσει να ξεκοπεί από την
πραγματικότητα και την κοινωνία» ανέφερε
ο πρώην πρωθυπουργός. 

Ο κ. Σαμαράς υποστήριξε ότι με το νο-
μοσχέδιο επέρχεται θεμελιώδης ανατρο-
πή του οικογενειακού δικαίου. Προέβλε-
ψε, δε, ότι οι επιπτώσεις του υποσκελί-
ζουν όσα καλύπτουν οι πρόνοιες. «Και για
όλα αυτά η παράταξή μας δεν θα έπρεπε
να το έχει φέρει προς ψήφιση. Εγώ δεν θα
το ψηφίσω. Ο γάμος των ομόφυλων ζευ-
γαριών δεν αποτελεί ανθρώπινο δικαίω-
μα». Απευθυνόμενος προς τους βουλευ-
τές της συμπολίτευσης ο Αντώνης Σαμα-
ράς τους ζήτησε να ξεχάσουν όλα τα άλλα

και να ακούσουν τη συνείδησή τους.
Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Σα-

μαράς, «δεν θέλω να αντιδικήσω με κανέ-
ναν, ούτε να χαϊδέψω αυτιά». Επιχειρημα-
τολογώντας κατά του νομοσχέδιου, είπε ότι
δεν θεσπίζει κάποιο ανθρώπινο δικαίωμα,
«ανθρώπινο δικαίωμα δεν είναι ό,τι σκαρ-
φιστεί κανείς να το διεκδικήσει», ανέφερε
σε αιχμηρό τόνο. Υπερθεματίζοντας προς
αυτή την κατεύθυνση ο πρώην πρωθυ-
πουργός χαρακτήρισε επικίνδυνο το νομο-
σχέδιο, γιατί με τον γάμο προσφέρεται το
δικαίωμα στην τεκνοθεσία: «Και το παιδί
έχει δικαίωμα σε γονείς και των δύο φύ-
λων. Φυσικά η μοίρα και η ζωή στερούν κά-
ποιες φορές αυτό το δικαίωμα. Αλλά σε αυ-
τές τις περιπτώσεις τους το στερεί η μοίρα,
όχι η Πολιτεία», πρόσθεσε. Ο πρώην πρω-
θυπουργός σημείωσε ότι όταν έρχεται το
ίδιο το κράτος και παραχωρεί παιδιά σε τε-
κνοθεσία σε άτομα του ίδιου φύλου, τότε η
ίδια Πολιτεία τούς αφαιρεί οριστικά το δι-
καίωμα να έχουν και μάνα και πατέρα, πα-
ραβιάζοντας κατάφωρα τα δικαιώματά
τους. Ο κ. Σαμαράς είπε ότι το νομοσχέδιο
απαγορεύει παρένθετη μητρότητα εδώ, αλ-
λά την επιτρέπει στο εξωτερικό. «Θα έχου-
με παντρεμένα ομόφυλα ζευγάρια όπου θα
χρησιμοποιούν παρένθετη γυναίκα ως
αναπαραγωγική μηχανή. Μετατρέπουμε τη
μητρότητα σε επάγγελμα και εμπόριο. Κερ-
κόπορτα και αυτό κι ας μην υπάρχουν ψευ-
δαισθήσεις», σημείωσε. Ο πρώην πρωθυ-
πουργός μεταξύ άλλων ανέφερε ότι «θα
χάνει η μάνα το παιδί και το παιδί τη μάνα
και αυτός είναι ένας ακόμη λόγος να κατα-
ψηφίσουμε αυτό το νομοσχέδιο».
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Ν
όμο του κράτους με την ευρεία στήριξη πέντε κομ-

μάτων (ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ, Νέα Αριστερά και

Πλεύση Ελευθερίας), αλλά με διαφοροποιήσεις

στους κόλπους των τριών πρώτων σχηματισμών, αποτελεί ου-

σιαστικά το νομοσχέδιο για την ισότητα στον

πολιτικό γάμο.

Στην ονομαστική ψηφοφορία, που διεξήχθη

με πρωτοβουλία του ΣΥΡΙΖΑ, του ΚΚΕ και της

σύμπραξης Νίκης και Σπαρτιατών, καταγρά-

φηκε μια πλειοψηφία 176 βουλευτών υπέρ του

νομοσχεδίου, «κατά» ψήφισαν 76 και «πα-

ρών» δήλωσαν δύο. Συνολικά ψήφισαν 254

βουλευτές, ενώ από τη διαδικασία απείχαν 46.

Σύμφωνα με πληροφορίες, είναι 107 τα

«ναι» που συγκέντρωσε η ΝΔ, 20 «γαλάζιοι» ψήφισαν «κατά»,

ενώ οι αποχές από το κυβερνών κόμμα ήταν 31, μεταξύ των

οποίων οι Μάκης Βορίδης, Μαρία Κεφάλα, Ιωάννης Μπούγας

και Σταύρος Κελέτσης.

Από τον ΣΥΡΙΖΑ απείχε μόνο ο Παύλος Πολάκης, ο οποίος

ανέβασε και φωτογραφία στα social media με την οποία ενημέ-

ρωσε ότι βρίσκεται σε... χειρουργείο. Η Νίνα Κασιμάτη, σύμ-

φωνα με πληροφορίες, ψήφισε «παρών», ωστόσο υπερψήφισε

κάποια άρθρα. Από το ΠΑΣΟΚ κατά πληροφορίες διαφοροποι-

ήθηκαν 11 βουλευτές, οι οποίοι επέλεξαν την αποχή. Συγκεκρι-

μένα, απείχαν οι Ευαγγελία Λιακούλη, Εμμανουήλ Χνάρης, Αι-

κατερίνη Καζάνη, Ανδρέας Πουλάς, Ανδρέας Μιχαηλίδης, Πα-

ναγιώτης Παρασκευαΐδης, Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος,

Χριστίνα Σταρακά, Απόστολος Πάνας, Μπουρχάν Μπαράν και

Τάσος Νικολαΐδης. Απόντες από την ψηφοφορία ήταν οι δύο

μειονοτικοί βουλευτές της Νέας Αριστεράς Χουσεΐν Ζεϊμπέκ

και Οζγκιούρ Φερχάτ.

Η δήλωση Μητσοτάκη
«Στόχος επετεύχθη. Πάμε παρακάτω», ήταν το σχόλιο του

πρωθυπουργού προς τους δημοσιογράφους αμέσως μετά το

πέρας της διαδικασίας στη Βουλή. O Κυριάκος Μητσοτάκης με

αυτό τον λακωνικό τρόπο εξέφρασε την ικανοποίησή του για το

αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Σε ερώτηση που του έγινε για τη

στάση του Αντώνη Σαμαρά ανέφερε: «Αφού είπαμε ότι ο καθέ-

νας έχει την άποψή του».

Λίγη ώρα αργότερα, σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνι-

κής δικτύωσης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανέφερε: «Σήμε-

ρα (σ.σ.: χθες) η Ελλάδα γίνεται η 16η χώρα της ΕΕ που νο-

μοθετεί την ισότητα στον γάμο. Είμαστε περήφανοι γιατί το

Ν/Σ που ψηφίσαμε αποτελεί ορόσημο για τα ανθρώπινα δι-

καιώματα και αντικατοπτρίζει τη σημερινή Ελλάδα: μια

προοδευτική, δημοκρατική χώρα, προσηλωμένη στις ευ-

ρωπαϊκές αξίες».

Η νέα ρύθμιση συνιστά ένα τολμηρό βήμα εκσυγχρονισμού

και εξευρωπαϊσμού της νομοθεσίας για την άρση των διακρίσε-

ων, δίνοντας μια δεύτερη ευκαιρία σε έως τώρα «αόρατους»

συμπολίτες μας και κυρίως στην προστασία των παιδιών που

ζουν και ανατρέφονται από ομόφυλα ζευγάρια.

«Πολίτες διαφορετικών ταχυτήτων δεν ταιριάζουν στη δημο-

κρατία μας, η μεγάλη δεξιά παράταξη έχει στο επίκεντρο την

ισότητα και την ισονομία», ήταν το μήνυμα του πρωθυπουργού,

ο οποίος μίλησε από καρδιάς για το νομοσχέδιο.

«Κάποιοι δεν είναι έτοιμοι να κάνουν αυτό το βήμα»
Εξάλλου, όπως σημείωσαν πολλοί «γαλάζιοι» βουλευτές, η

ποιότητα της δημοκρατίας κρίνεται όταν μια κυβέρνηση νομο-

θετεί και για την υπεράσπιση των μειονοτήτων, όχι μόνο από την

εμπέδωση των πλειοψηφικών αξιών. «Να είσαι εδώ και να

διορθώνεις μια αδικία ακόμη και για έναν», είπε χαρακτηριστι-

κά η Ντόρα Μπακογιάννη, σημειώνοντας ότι η μεγάλη πλει-

οψηφία αποδέχεται αυτήν τη νέα πραγματικότητα.

Στη συνέχεια δήλωσε περήφανη για το νομοσχέδιο που φέρ-

νει προς ψήφιση η κυβέρνηση για την ισότητα στον πολιτικό γά-

μο, αναγνωρίζοντας τις «δυσκολίες» που έχουν βουλευτές της

ΝΔ αλλά και από άλλα κόμματα να το στηρίξουν. «Είμαστε κεν-

τροδεξιό κόμμα και κάποιοι άνθρωποι δεν είναι έτοιμοι να κά-

νουν αυτό το βήμα», είπε και επιτέθηκε στο ΚΚΕ για τη στάση

που τηρεί. Στη συνέχεια, «καρφώνοντας» τον Στέφανο Κασσε-

λάκη ανέφερε ότι είναι προς τιμήν του πρωθυπουργού η μη επι-

βολή κομματικής πειθαρχίας. «Αν είχαμε κομματική πειθαρχία,

οι βουλευτές θα κρύβονταν πίσω από αυτήν», είπε και δήλωσε

ότι δεν θα της κάνει εντύπωση αν βουλευτές του ΠΑΣΟΚ ή του

ΣΥΡΙΖΑ δεν το ψηφίσουν.

«Ημέρα υπερηφάνειας»
Ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης χαρακτήρισε

τη χθεσινή μέρα «Ημέρα υπερηφάνειας», υπογραμμίζοντας ότι

αποτελεί «μεγάλη στιγμή για την ελληνική Πολιτεία που αισθά-

νεται το ιστορικό βάρος της ευθύνης να αποκαταστήσει αδι-

κίες». Ο υπουργός Εξωτερικών απέδωσε εύσημα σε βουλευτές

της ΝΔ για τη στάση τους και απαντώντας εμμέσως πλην σαφώς

στον Αντώνη Σαμαρά είπε ότι «ο νομοθέτης δεν νομοθετεί

για να είναι ευχάριστος για τους πολλούς αλλά για το δίκαιο».

Για «περιττή κινδυνολογία και τοξικότητα» έκανε λόγο και ο

πρόεδρος της Βουλής Κώστας Τασούλας, ο οποίος ανέβηκε στο

βήμα για να υπερασπιστεί το νομοσχέδιο.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Με ισχυρή πλειοψηφία ψηφίστηκε 
στη Βουλή αργά χθες το βράδυ 

η πολύκροτη ρύθμιση για την ισότητα 
στον πολιτικό γάμο - 76 καταψήφισαν - 

Στις 46 έφτασαν οι αποχές
Γράφει 

η Στέλλα 
Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Πέρασε με 176 «ναι»
το νομοσχέδιο για
τα ομόφυλα ζευγάρια
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Τ
η στήριξη του ΣΥΡΙΖΑ στο νομοσχέδιο

εξέφρασε ο Σωκράτης Φάμελλος, κα-

λώντας ωστόσο τον πρωθυπουργό να

απαντήσει αν η κυβέρνηση μπορούσε να περά-

σει με τη δική της δύναμη το νομοσχέδιο γιατί

προέτρεψε σε αποχή τους βουλευτές και πώς

γίνεται να μην το στηρίζουν μέλη του υπουργι-

κού συμβουλίου. Τόνισε δε ότι για αυτήν τη

ρύθμιση τον δρόμο άνοιξε ο ΣΥΡΙΖΑ, επισημαί-

νοντας ότι «χωρίς το σύμφωνο συμβίωσης και

τους αγώνες του ΣΥΡΙΖΑ αυτό το νομοσχέδιο

δεν θα ερχόταν». Μάλιστα, ο πρόεδρος της ΚΟ

του ΣΥΡΙΖΑ σημείωσε ότι «η Ιστορία θα γράψει

ότι η ΝΔ δεν είχε την επάρκεια να προχωρήσει

μια μεταρρύθμιση και χρειάστηκε η ψήφος του

ΣΥΡΙΖΑ και άλλων κομμάτων».

«Διαχρονικά, ταυτοτικά και αξιακά», χαρα-

κτήρισε τα ζητήματα δικαιωμάτων και κράτους

δικαίου ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρου-

λάκης, κατηγορώντας τον Κυριάκο Μητσοτάκη

ότι θέλει να εμφανιστεί ως μεταρρυθμιστής

μιας μεταρρύθμισης που δεν στηρίζει ούτε το

ίδιο το κόμμα του. «Μας διάβασε μέρος του κα-

ταστατικού της ΝΔ. Ας το διάβαζε στην Κεντρι-

κή Επιτροπή του κόμματός του», είπε ο κ. Αν-

δρουλάκης, χαρακτηρίζοντας ασυνεπή τη στά-

ση της δεξιάς παράταξης στα θέματα ανθρωπί-

νων δικαιωμάτων.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ εξαπέλυσε σφοδρή

επίθεση στην κυβέρνηση και για το κράτος δι-

καίου λέγοντας ότι η ψηφοφορία για το νομο-

σχέδιο συμπίπτει με το πρωτοφανές ράπισμα

από το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου για την υποβάθμιση του κράτους δικαίου.

«Αυτό το ψήφισμα δεν είναι προϊόν συνωμο-

σίας, οι φιλελεύθεροι του Μακρόν το προτείναν

και το ψήφισαν η Αριστερά, οι Πράσινοι, οι Φι-

λελεύθεροι και κάποιοι από το Λαϊκό Κόμμα»,

είπε χαρακτηριστικά. 

Διαξιφισμοί Κουτσούμπα - Σκέρτσου
H θέση του ΚΚΕ να καταψηφίσει το νομοσχέ-

διο προκάλεσε κόντρα του υπουργού Επικρα-

τείας Άκη Σκέρτσου με τον γγ του ΚΚΕ Δημήτρη

Κουτσούμπα. «Το ΚΚΕ δεν δίνει άλλοθι επίπλα-

στης προοδευτικότητας στην κυβέρνηση της

ΝΔ, όπως κάνουν οι υπόλοιπες συνιστώσες της

αμαρτωλής Σοσιαλδημοκρατίας», ανέφερε ο κ.

Κουτσούμπας, εξηγώντας πως το κόμμα του θα

καταψηφίσει το νομοσχέδιο επί της αρχής του

και επί των περισσότερων άρθρων του, καταθέ-

τοντας μάλιστα και αίτημα ονομαστικής ψηφο-

φορίας.

Ο κ. Κουτσούμπας υποστήριξε ότι οι κατηγο-

ρίες περί δήθεν ομοφοβίας του κόμματός του

«προέρχονται από βαθιά συστημικές και εχθρι-

κές προς το ΚΚΕ δυνάμεις με αριστερό προσω-

πείο, οι οποίες κάνουν διαστρέβλωση των θέ-

σεών του με αποτέλεσμα ένα μεγάλο μέρος της

ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας να μη γνωρίζει τις πρωτο-

βουλίες του Περισσού».

Ολοκληρωτική, απολιθωμένη και μονολιθική

χαρακτήρισε την άποψη του κ. Κουτσούμπα ο

υπουργός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος, εκφρά-

ζοντας τη λύπη του που το ΚΚΕ στέκεται απέ-

ναντι στην κατοχύρωση δικαιωμάτων μένοντας

εκτός της θεσμικής αυτής κατάκτησης. «Επει-

δή είναι ιστορική αυτή η ψηφοφορία και δυστυ-

χώς λυπάμαι πάρα πολύ που το ΚΚΕ στέκεται

απέναντι σε αυτήν τη σημαντική μεταρρύθμιση

για την κατοχύρωση των δικαιωμάτων, θα ήθε-

λα να κάνω δύο σχόλια. Ο κ. Κουτσούμπας

αφιέρωσε 43 λεπτά για να δικαιολογήσει τα

αδικαιολόγητα», σημείωσε αρχικά ο κ.

Σκέρτσος: 

«Ένα κόμμα, το οποίο λέει ότι είναι κοντά

στον άνθρωπο, κοντά στα δικαιώματα του αν-

θρώπου αλλά τελικά μάχεται για μια πάλη

ιδεών που δεν αφορά τα πραγματικά ανθρώ-

πινα προβλήματα του σήμερα, αποφάσισε να

μείνει εκτός αυτής της σημαντικής θεσμικής

κατάκτησης. Αυτό είναι το πρόβλημα του

ΚΚΕ».

«Ο ερίτιμος σύζυγος»
«Τα ανθρώπινα δικαιώματα δεν μπαίνουν στο

ζύγι, εργαλειοποιήσατε την πολιτική ισότητα

στον γάμο για να το προβάλλετε ως αντίβαρο

στην καταδίκη της χώρας μας από το Ευρωκοι-

νοβούλιο για το κράτος δικαίου», είπε εκ μέ-

ρους της Νέας Αριστεράς ο Αλέξης Χαρίτσης

απευθυνόμενος στη ΝΔ. Στη συνέχεια πρόσθε-

σε ότι η κυβέρνηση δεν πιστεύει σε αυτήν τη

μεταρρύθμιση αλλά αναγκάστηκε να τη φέρει,

γνωρίζοντας από την αρχή ότι θα το περάσει χά-

ρη στις ψήφους των προοδευτικών δυνάμεων.

Μια αναφορά του προέδρου της Νίκης, Δη-

μήτρη Νατσιού, στην οικογενειακή ζωή του

Στέφανου Κασσελάκη άναψε φωτιές στην Ολο-

μέλεια, με τη ΝΔ και τον ΣΥΡΙΖΑ να ζητούν οι

οικογένειες να αφεθούν εκτός πολιτικής αντι-

παράθεσης. Απευθυνόμενος στα «γαλάζια»

έδρανα, ανέφερε χαρακτηριστικά πως «σας

ψήφισαν οι ψηφοφόροι σας για ΝΔ και εσείς

γίνατε ΣΥΡΙΖΑ. Ο δε αρχηγός σας έγινε πολιτική

ουρά του κυρίου Κασσελάκη και του ερίτιμου

συζύγου του Τάιλερ», προκαλώντας την οργή

της προεδρεύουσας Όλγας Γεροβασίλη, η

οποία ζήτησε να αφεθούν οι σύζυγοι του καθε-

νός εκτός της συζήτησης, καθώς και να διαγρα-

φεί η φράση από τα πρακτικά.

Βεντέτα Βελόπουλου - Στίγκα
Αναβιώνει σε κάθε συνεδρίαση η βεντέτα

ανάμεσα στον Βασίλη Στίγκα και τον Κυριάκο

Βελόπουλο, με τον πρόεδρο των Σπαρτιατών να

χαρακτηρίζει τον πολιτικό του αντίπαλο «εθνικό

γελωτοποιό» και «απατεώνα». «Πήραμε μια

γεύση νωρίτερα από τον εθνικό μας γελωτο-

ποιό. Δεν έχει ούτε τη στοιχειώδη μόρφωση ού-

τε και την ευγένεια. Μίλησε για τις δουλειές που

έχει κάνει, εγώ έχω κάνει πολλές δουλειές στη

ζωή μου, αλλά δεν είμαι απατεώνας όπως ο Βε-

λόπουλος με αμετάκλητες δικαστικές αποφά-

σεις», ανέφερε αρχικώς ο Βασίλης Στίγκας δια-

δεχόμενος στο βήμα τον Κυριάκο Βελόπουλο.

Απαντώντας ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-

πος της Ελληνικής Λύσης Παύλος Σαράκης χα-

ρακτήρισε τον Βασίλη Στίγκα «πειρατή ενός

κόμματος που τον αποδοκιμάζουν οι βουλευ-

τές του», κατηγορώντας τον παράλληλα ότι

«εξυπηρετεί δόλια και ύπουλα συμφέροντα του

Μεγάρου Μαξίμου».

Παίρνοντας πάλι τον λόγο, ο κ. Στίγκας επιτέ-

θηκε με δριμύτητα στον κ. Βελόπουλο, λέγον-

τας ότι «πουλάει ό,τι θέλει, από επιστολές του

Χριστού, μαντζούνια και βότανα και έχει φάει

πολλά πρόστιμα», ενώ αρνήθηκε να ανακαλέ-

σει, όπως του ζήτησε ο κ. Σαράκης. «Θα αναγ-

καστείτε να ανακαλέσετε δημόσια ή με απόφα-

ση της ελληνικής δικαιοσύνης», του απάντησε

ο κ. Σαράκης.

ΠΗΡΑΝ ΦΩΤΙΑ ΤΑ ΕΔΡΑΝΑ

Κόντρες με «πειρατές»,
«εθνικούς γελωτοποιούς»

και... συνωμοσίες
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Ψάχνονται στην Πλατεία 
Κοτζιά για «τσακωμούς»; 

Κάτι περίεργα δημοσιεύματα θέλουν και καλά το
Μαξίμου και το υπουργείο Προστασίας του Πολίτη να
«τιμωρούν» τον δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δούκα, δί-
νοντάς του μόνο δύο αστυνομικούς, ενώ τον συγκρί-
νουν με τον πρώην δήμαρχο που είχε οκτώ αστυνομι-
κούς. Θα πρέπει να τους πει κάποιος ότι ο Κώστας
Μπακογιάννης υπήρξε οικογενειακώς και θύμα τρο-
μοκρατικών επιθέσεων. Είναι άλλο πράγμα οι στόχοι
τρομοκρατικών οργανώσεων. Ο πατέρας του Μπακο-
γιάννη δολοφονήθηκε από τη 17Ν. Επίσης θα πρέπει
να ξέρουν ότι τώρα επί Χρυσοχοΐδη η Κατεχάκη πήρε
την απόφαση να μειώσει τους αστυνομικούς από κά-
θε πολιτικό, από δημοσιογράφους και άλλους παρά-
γοντες που είχαν πολυπληθή αστυνομική παρουσία.
Οπότε εκεί στην Πλατεία Κοτζιά μην ψάχνονται για
δήθεν τιμωρίες… Το μέτρο τούς περιλαμβάνει όλους.

Εμφανώς ενοχλημένη 
η Αχτσιόγλου από το ντου
του Κασσελάκη

Ιδιαιτέρως ενοχλημένη εμφανίστηκε η Έφη
Αχτσιόγλου από την παρουσία του Στέφανου Κασσε-
λάκη στην εκδήλωση «Απέναντι στην
κυριαρχία Μητσοτάκη ποιος;»,
η οποία «καπελώθηκε» από
τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Η
βουλευτής της Νέας Αρι-
στεράς δεν το παραδέχθη-
κε, όμως τα όσα είπε και κυ-
ρίως ο τρόπος που τα είπε μι-
λώντας στον ΣΚΑΪ, επιβεβαί-
ωσαν ότι η αιφνιδιαστική είσοδος
Κασσελάκη τής… χάλασε το γλυκό. Όπως είπε, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ πολέμησε την εκδήλωση με διάφορους τρόπους
και αφού δεν μπόρεσε να την αποτρέψει, τότε ο κ.
Κασσελάκης επιχείρησε να κάνει ένα επικοινωνιακό
τρικ και να στρέψει πάνω του τη δημοσιότητα…  

Απομακρύνεται ακόμα
περισσότερο από τον Τσίπρα

Ο Στέφανος Κασσελάκης χάνει καθημερινά συμμά-
χους και ολοένα απομακρύνεται από τον Αλέξη Τσί-
πρα. Η πρόσφατη σύγκρουσή του με τον Αλέκο Φλαμ-
πουράρη στη συνεδρίαση της Πολι-
τικής Γραμματείας δείχνει ότι τα
αγκάθια στη σχέση του με τον
Τσίπρα κυρίως είναι μεγάλα.
Δεδομένου κιόλας ότι ο
Φλαμπουράρης αποτελεί
μαζί με τον πατέρα του Νί-
κου Παππά τους δύο πιο συ-
χνούς συνομιλητές του Αλέξη
Τσίπρα. Πάντως, κάτι που δεν έγινε
γνωστό είναι ότι και η Κατερίνα Νοτοπούλου σηκώθη-
κε και έφυγε από τη συνεδρία της Πολιτικής Γραμμα-
τείας. Είναι γνωστό ότι η κ. Νοτοπούλου αποτελεί στε-
νή συνδαιτυμόνα του κ. Τσίπρα, ενώ επίσης είναι σχε-
δόν συγγενική η σχέση που έχει με τον Στέλιο Παππά.

Τι έκανε ο Χατζηβασιλείου στην Ουάσιγκτον;
Από Σέρρες Θεσσαλονίκη και από τη συμπρω-
τεύουσα στην Ουάσιγκτον με μία στάση στη
Φρανκφούρτη βρέθηκε ο Τάσος Χατζηβασιλεί-
ου. Εκεί παρακολούθησε το Ετήσιο Φόρουμ για
τη Νοτιοανατολική Ευρώπη και Μεσόγειο που
διοργανώνει ο Τσομώκος. Ο βουλευτής Σερρών
-και γνωστός διεθνολόγος και σύμβουλος του
πρωθυπουργού επί τα διεθνή- μίλησε για τον
ρόλο της Ελλάδας στη Νοτιοανατολική Μεσό-
γειο. Συνομιλητές του ήταν ο Αλέξης Παπαχε-
λάς, διευθυντής της εφημερίδας «Καθημερι-
νή», αλλά και ο πρέσβης των ΗΠΑ στην Αθήνα

Τζορτζ Τσούνης. O κ. Χατζηβασιλείου ανέλυσε όλη τη στρατηγική του Κ. Μητσοτάκη τόσο στη Γάζα όσο και στην
Ουκρανία που έχει μετατρέψει την Ελλάδα σε περιφερειακό πόλο σταθερότητας στην περιοχή.

Στίγκας εναντίον Βελόπουλου
Αγρίεψε ο Βασίλης Στίγκας των Σπαρτιατών κατά τη συζήτηση για το νομοσχέ-

διο για τα ομόφυλα ζευγάρια. Αφού ξεκίνησε την ομιλία του προβλέποντας ότι
στο μέλλον μπορεί να θεσμοθετηθεί πολιτικός γάμος μεταξύ ανθρώπου και
ζώου ή μεταξύ ανθρώπου και κέρινου ομοιώματος, ο Βασίλης Στίγκας δεν άφη-
σε καμία αμφιβολία για το περιεχόμενο της παρέμβασής του στη συνέχεια. Τι
υποστήριξε; Ότι το νομοσχέδιο εξυπηρετεί μια παγκόσμια συνωμοσία που εν-
θαρρύνει την παγκόσμια παιδεραστία… Πέρα όμως από την κυβέρνηση, πέρασε
γενεές δεκατέσσερις και τον Βελόπουλο, αποκαλώντας τον εθνικό γελωτο-
ποιό… Μιλάμε για άγρια μονομαχία.

Καρφί Μητσοτάκη 
σε ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ 
για το ψήφισμα

Ο
πρωθυπουργός από το βήμα της

Βουλής αναφέρθηκε στο πρω-

τοσέλιδο του οικονομικού πε-

ριοδικού «Economist» -που κατατάσσει

την Ελλάδα στις 20 μεγαλύτερες οικονο-

μίες του κόσμου- και με την ευκαιρία

επιτέθηκε σε ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, των

οποίων οι ευρωβουλευτές «ασχημόνη-

σαν» στο ευρωκοινοβούλιο και ψήφισαν

για να διαπομπεύσουν την Ελλάδα διε-

θνώς και για να κοπούν ευρωπαϊκά κον-

δύλια προς την Ελλάδα. Ουσιαστικά μι-

λούσε για το παραπλανητικό ψήφισμα

του ευρωκοινοβουλίου που θόλωνε τα

πράγματα για την Ελλάδα, ενώ η Κομι-

σιόν είχε πολύ διαφορετική άποψη και

επικρότησε την Ελλάδα για τα μεγάλα

βήματα που έχουν γίνει για το κράτος δι-

καίου στη χώρα. Όχι που θα τους άφη-

νε... Για τον «Economist», πάντως, κου-

βέντα δεν έχουν αρθρώσει ο Ανδρουλά-

κης και ο Φάμελλος…



«Γιατί να το κρύψουμε άλλωστε; Είμαστε σε τρι-
κυμία εν ποτηρίω», έλεγε χθες άλλοτε κορυφαίο
στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ. Σε πηγαδάκι με νεοδημο-
κράτη συνάδελφό του αναγκάστηκε να παραδε-
χτεί με το κούνημα του κεφαλιού ότι δεν είναι ει-

κόνα σοβαρού κόμματος να μην καλείται στο επι-
κείμενο συνέδριό του εκπρόσωπος της Νέας Αρι-
στεράς και την ίδια η ώρα ο αρχηγός του να μπου-
κάρει απρόσκλητος στην εκδήλωση Αχτσιόγλου,
Τεμπονέρα και Χριστοδουλάκη. «Πάτε από το κα-
κό στο χειρότερο», σχολίασε ο «γαλάζιος». Και ο
συνάδελφός του αποχώρησε κουνώντας το κεφά-
λι… «Είναι εντελώς ασυνάρτητος και απολύτως
ανεξέλεγκτος», λένε άλλοι σύντροφοί του! Και με
εντυπωσιακή καθυστέρηση, είναι αλήθεια, έχουν
αρχίσει να τους ζώνουν τα φίδια ότι δεν πρόκειται
να απαλλαγούν από αυτόν ούτε με το χειρότερο
πιθανό αποτέλεσμα στις ευρωεκλογές. Ο Στέφα-
νος θα μείνει στο δικό του κόμμα, με τη δική του
σφραγίδα και τους δικούς του όρους. Αυτοί να δω
τι θα κάνουν. Και αναφέρομαι και σε άλλοτε μεγα-
λοστελέχη που έτρεξαν να τον πλαισιώσουν στα
πρώτα αρχηγικά του βήματα…
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Ο γιατρός παίζει 
για το «γαλάζιο»
ευρωψηφοδέλτιο 

Σ υ μ π λ η ρ ώ ν ε τ α ι
εβδομάδα με εβδομά-
δα το «γαλάζιο» ευρω-
ψηφοδέλτιο. Κάποιοι
μου λένε ότι έχει κλει-
δώσει και η υποψη-
φιότητα του προέδρου
του Πανελλήνιου Ια-
τρικού Συλλόγου, δρα
Αθανάσιου Εξαδάκτυ-
λου, τον οποίο έμαθε
όλη η Ελλάδα τα σκλη-
ρά χρόνια του κορονοϊού μέσα από τις συνεχείς
παρεμβάσεις του στα ΜΜΕ. Ο καθηγητής είναι
Βορειοελλαδίτης και χαίρει εκτίμησης σε ολό-
κληρη την περιοχή και όχι μόνο, οπότε θα μπει
στη μάχη δυναμικά…

ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΙ...

Τρικυμία 
εν ποτηρίω...

Δεν ήταν πολλοί βουλευτές την ώρα που μιλούσε ο
Αντώνης Σαμαράς μέσα στην Ολομέλεια και αυτό
ίσως να ανταποκρίνεται και στο γεγονός ότι ήταν προ-
βλέψιμη η ομιλία του. Στα υπουργικά έδρανα βρί-
σκονταν οι Άκης Σκέρτσος, Σοφία Ζαχαράκη, Ειρήνη
Αγαπηδάκη, Ζέφη Δημαδάμα, ενώ αργότερα μπήκε
μέσα και ο Γιάννης Μπρατάκος.

Σπριντάρει η ηγεσία του
υπουργείου Δικαιοσύνης
Σε δημόσια διαβούλευση τέθηκε το σχέδιο νό-
μου του υπουργείου Δικαιοσύνης με το οποίο
υλοποιείται μια σειρά τροποποιήσεων στον
Αστικό Κώδικα και στον Κώδικα Πολιτικής Δι-
κονομίας προκειμένου να καταστεί εφικτή η
μεταφορά ύλης σε δικηγόρους και συμβολαι-
ογράφους, η οποία μέχρι σήμερα απασχολεί
αποκλειστικώς τους δικαστές, με στόχο την
επιτάχυνση της δικαιοσύνης. Ο Γιώργος Φλω-
ρίδης και ο Γιάννης Μπούγας τρέχουν με τα-
χύτητες φωτός. Για πρώτη φορά μεταφέρεται
η αρμοδιότητα για διεκπεραίωση μεγάλου
αριθμού υποθέσεων στους συλλειτουργούς
της Θέμιδας, απαλλάσσοντας με τον τρόπο αυ-
τό τους δικαστικούς λειτουργούς από καθή-
κοντα χωρίς στοιχεία αντιδικίας, αποδεικτι-
κής δυσχέρειας και ήσσονος νομικής δυσκο-
λίας. Η ποιότητα και η ασφάλεια της μεταφο-
ράς της αρμοδιότητας των διαδικασιών εξα-
σφαλίζονται σε κάθε περίπτωση, δεδομένου
ότι οι δικηγόροι και οι συμβολαιογράφοι λει-
τουργούν κατεξοχήν ως άμισθοι δημόσιοι λει-
τουργοί.

Ο Σπήλιος 
και οι αγρότες

Μπορεί να παραμένει μακριά από τα φώτα
της δημοσιότητας, αλλά ο τέως υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Σπήλιος
Λιβανός συμβάλλει, όπως
μαθαίνω, αθόρυβα στην
αποκλιμάκωση της έντα-
σης μεταξύ κυβέρνησης
και αγροτών. Από την επο-
χή της υπουργίας του στην
Πλατεία Βάθη, ο πρώην
υπουργός διατηρεί προ-
σωπικές επαφές με αρκε-
τούς αγροτοσυνδικαλι-
στές και γενικότερα παρά-
γοντες του αγροτικού κόσμου. Και σε επικοι-
νωνία μαζί τους προσπαθεί και αυτός να τους
δώσει να καταλάβουν ότι πήραν περισσότερα
απ’ όσα αντέχει ο προϋπολογισμός και, αν επι-
μείνουν, θα αρχίσουν να χάνουν το δίκιο τους. 

Ο εκφοβισμός 
της Κλείτου
Μια απαράδεκτη ενέργεια κατά της δημο-
σιογράφου Λίνας Κλείτου καταγράφηκε
προχθές όταν κουκουλοφόροι του Ρουβί-
κωνα έφτασαν έξω από το σπίτι της και
άπλωσαν πανό. «Η πρώτη φασιστική πα-
ρέμβαση του Ρουβίκωνα εναντίον γυναί-
κας δημοσιογράφου για τρίχες, με βάση
την ανακοίνωσή του. Στόχος ο εκφοβι-
σμός και η φίμωσή μου. Ακολούθησε της
στοχοποίησής μου από δημοσιογράφους
και εκδότες Σύριζα και ΚΚΕ μαζί με τους
χυδαίους της υπόγας. Στο κενό, σύντρο-
φοι», ανέφερε σε ανάρτησή της η δημο-
σιογράφος, η οποία τις τελευταίες μέρες
δέχεται μια απαράδεκτη επίθεση για μια
αναφορά της στο X. Ανακοίνωση εξέδωσε
και η ΝΔ: «Η αστυνομία και η δικαιοσύνη
θα δώσουν την απάντηση που οφείλουν.
Σε κάθε περίπτωση, αναμένουμε την
άμεση καταδίκη των πράξεων αυτών από
όλες τις πολιτικές δυνάμεις του τόπου. Η
σιωπή σημαίνει ανοχή και η ανοχή είναι
απαράδεκτη».
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Πηγαδάκι στη Βουλή είχαν στή-

σει την ώρα που μιλούσε ο Αντώ-

νης Σαμαράς δύο βουλευτές. Το

οποίο μας ξένισε, τολμώ να πω. Ο

Δημήτρης Τζανακόπουλος και ο

Παναγιώτης Δουδωνής σχολία-

ζαν όσα έλεγε ο πρώην πρό-

εδρος της ΝΔ. 

Σας είχα ενημερώσει έγκαιρα ότι οι

μετοχές του προέδρου του ΕΛΓΑ

Ανδρέα Λυκουρέντζου είναι πολύ

ανεβασμένες στο… χρηματιστήριο

του Μεγάρου Μαξίμου το

τελευταίο διάστημα.

Όπως μου έλεγε

χθες στενός συ-

νεργάτης του Κυρ.

Μητσοτάκη, η

προχθεσινή του πα-

ρουσία στη σύσκεψη

με τους αγρότες στο πρωθυπουργι-

κό γραφείο ήταν εξαιρετικά βοηθη-

τική στην αποκλιμάκωση της έντα-

σης και τη δημιουργία καλού κλί-

ματος στη συζήτηση που ακολού-

θησε. Κρατήστε το!

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Τ
ο περασμένο Σαββατοκύριακο ομάδα
εθελοντών κτηνιάτρων βρέθηκε στην
Ικαρία προκειμένου να περιθάλψει

και να κάνει τις απαραίτητες εξετάσεις στα
ζώα που φιλοξενεί το Σωματείο Αιθέρας και
Γαία. Η δράση αυτή δεν θα ήταν εφικτή χωρίς
την έμπρακτη στήριξη του τέως γγ του πρω-
θυπουργικού γραφείου Γρηγόρη Δημητριά-
δη. Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή του το
Σωματείο Αιθέρας και Γαία: «Ευχαριστούμε
ολόψυχα τον τέως γγ του πρωθυπουργού
Γρηγόρη Δημητριάδη για τη συνεχή βοήθειά
του μέσω της κάλυψης των βασικών αναγ-
κών για τα ζώα μας σε τροφές αλλά και όλα τα
απαραίτητα είδη για την περίθαλψη των ζώων μας κατά την επίσκεψη των
εθελοντών κτηνιάτρων». 

Αξίζει να αναφερθεί ότι αυτή δεν είναι η πρώτη φορά που ο κ. Δημητριάδης
δείχνει την ευαισθητοποίηση σε ζητήματα που αφορούν τα αδέσποτα ζώα.
Ήδη από την εποχή που βρισκόταν στο Μέγαρο Μαξίμου είχε στηρίξει πλή-
θος φιλοζωικών πρωτοβουλιών.

Έμπρακτη η στήριξη του Δημητριάδη
σε φιλοζωικές δράσεις

Πού πήγε για ποτό ο Στέφανος
Από τα έδρανα των αξιωματούχων παρακο-
λούθησε τη συζήτηση για την ισότητα στον
πολιτικό γάμο ο Στέφανος Κασσελάκης. Λί-
γο αφότου μπήκε στην αίθουσα, έσπευσε
προς το μέρος του η αντιπρόεδρος της Βου-
λής Όλγα Γεροβασίλη. Μετά την ψήφιση
του νομοσχεδίου ο κ. Κασσελάκης είχε
προγραμματίσει να πάει στο μεγάλο πάρτι
της ΛΟΑΤΚΙ+ κοινότητας στο γνωστό γκέι
μπαρ «Sodade 2» στο Γκάζι.

AΞΙΖΕΙ…

Ανδρουλάκης 
και Χαρίτσης κατά 
των πλουσίων 

Μια πρωτοβουλία που μπορεί να ιδω-
θεί και ως... ανέκδοτο. Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης και ο πρό-
εδρος της ΚΟ της Νέας Αριστεράς Αλέ-
ξης Χαρίτσης είναι, λέει, οι πρώτοι πολιτι-
κοί αρχηγοί στην Ελλάδα που με την υπο-
γραφή τους στηρίζουν την πανευρωπαϊ-
κή καμπάνια «Tax the Rich». Σωθήκαμε!
Η καμπάνια καλεί την Ευρωπαϊκή Ένωση
σε δίκαιη φορολόγηση ώστε να επιτευχ-
θεί μια δίκαιη και δημοκρατική κλιματική
μετάβαση, επιχειρώντας να συγκεντρώ-
σει ένα εκατομμύριο υπογραφές ευρω-
παίων πολιτών. Ανατρίχιασα. Γιατί το λέω
ανέκδοτο; Γιατί ο πρεσβευτής της καμπά-
νιας «Tax the Rich» στην Ελλάδα είναι το
Eteron - Ινστιτούτο για την Έρευνα και
την Κοινωνική Αλλαγή του Δημήτρη Μά-
ρη και του Γαβριήλ Σακελλαρίδη… 

Ο Nίκος και 
το ερωτικό ΠΑΣΟΚ

Κούφανε κόσμο ο Νίκος Ανδρουλάκης με
την ανάρτηση που έκανε για τη γιορτή του Αγί-
ου Βαλεντίνου και τη φωτογραφία που σήκω-
σε. Την ώρα λοιπόν που στο κόμμα έχουν βγει
τα μαχαίρια από τα θηκάρια, ο κ. Ανδρουλάκης
θέλησε εμμέσως να υπενθυμίσει ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ είναι το πιο ερωτικό κόμμα! Εξάλλου οι
έρωτες και τα πάθη στο ΠΑΣΟΚ έχουν γράψει
πολιτική ιστορία. Προφανώς με τη συγκεκρι-
μένη φωτογραφία και το μήνυμα «Αγάπη μό-
νο» ο κ. Ανδρουλάκης θέλησε να μας θυμίσει
αυτά τα ωραία ερωτικά χρόνια! 

Ο γραμματέας Οργανωτικού της ΝΔ είναι αναμφίβολα ένα από τα κεν-
τρικά πρόσωπα της dream team του Κυριάκου Μητσοτάκη που έχουν
οδηγήσει τη ΝΔ σε αλλεπάλληλες εκλογικές νίκες. Είναι ο άνθρωπος
που γνωρίζει απ’ έξω και ανακατωτά όλη την ανθρωπογεωγραφία της ΝΔ
σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια και για αυτό ο πρωθυπουργός τον
εκτιμά και τον εμπιστεύεται απεριόριστα. Τη Δευτέρα λοιπόν 19 Φε-
βρουαρίου στις 7 το απόγευμα στο Divani Caravel, στην αίθουσα Olym-
pia, ο Στέλιος Κονταδάκης κόβει την πρωτοχρονιάτικη πίτα της γραμμα-
τείας Οργανωτικού της ΝΔ. Εννοείται ότι στην αίθουσα δεν θα πέφτει
καρφίτσα και εννοείται ότι την εκδήλωση θα τιμήσει με την παρουσία του
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

Το
..

. 
Π

ρό
σω

πο

Ο Κονταδάκης κόβει την πρωτοχρονιάτικη πίτα τη Δευτέρα
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Σ
την παρούσα φάση το Μετανα-
στευτικό -ως θέμα που ανα-
δεικνύεται στα μέσα μαζικής

ενημέρωσης σε ολόκληρη την Ευρώ-
πη- έχει περάσει σε δεύτερο επίπεδο.
Σε κάθε περίπτωση, ωστόσο, εξακο-
λουθεί να αποτελεί ένα μείζον ζήτημα
που επηρεάζει τους ευρωπαϊκούς θε-
σμούς και ανησυχεί τις τοπικές κοινω-
νίες σε ολόκληρη την ΕΕ. Εξάλλου, τα
ανοιχτά γεωπολιτικά μέτωπα σε Ου-
κρανία και Μέση Ανατολή δεν αφή-
νουν περιθώρια για εφησυχασμό. Το
αντίθετο μάλιστα. Όσο διαρκούν οι πο-
λεμικές συγκρούσεις τόσο το ενδεχό-
μενο να ξεσπάσει ένα νέο κύμα μετα-
ναστευτικών ροών με κατεύθυνση
προς τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης είναι απολύτως ανοιχτό.
Εκτός των άλλων, χρειάζεται να λάβει
κανείς υπόψη ότι το επίμαχο θέμα θα
αποτελέσει αντικείμενο προεκλογικής
αντιπαράθεσης ενόψει των ευρωε-
κλογών, κυρίως στα κράτη της Κεντρι-
κής και Δυτικής Ευρώπης. 

Μπροστά στις μεγάλες αν-
τιδράσεις της κοινής γνώ-
μης για τον αυξημένο αριθ-
μό των μεταναστών που πέ-
ρασαν τις πύλες της ΕΕ την
τελευταία δεκαετία πολλές
κυβερνήσεις προχώρησαν
με αποφασιστικά βήματα
στην αυστηροποίηση του
πλαισίου που αφορά την πα-
ροχή ασύλου και στις άδειες
παραμονής υπηκόων τρίτων
χωρών. Στην κατεύθυνση
αυτή συνέβαλε και η αύξηση
της εκλογικής επιρροής των
ακροδεξιών κομμάτων, τα
οποία διεκδικούν σε ένα με-
γάλο κομμάτι της Ευρώπης
εκλογικές νίκες που θα αλ-
λάξουν άρδην την πολιτική
εικόνα στο μέλλον. 

Ενδεικτικό  είναι το παρά-
δειγμα της Γαλλίας, όπου τον
περασμένο μήνα κατά την
ψήφιση μιας σχετικής νομο-
θετικής πρωτοβουλίας με
πρόταση του κυβερνώντος
κόμματος συνασπίστηκαν
ετερόκλητοι πολιτικοί οργα-
νισμοί, όπως το κόμμα του
Εμανουέλ Μακρόν, οι Ρε-
πουμπλικάνοι και η άκρα
δεξιά για να περάσουν ένα
σχέδιο νόμου που πολλοί
μετριοπαθείς και αριστεροί
το χαρακτήρισαν ακραίο. Η

γαλλική κοινωνία δίνει μεγάλη έμφα-
ση στο φαινόμενο της παράνομης με-
τανάστευσης, όπως εξάλλου
συμβαίνει και σε πολλές προ-
ηγμένες χώρες στο εσωτερικό
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Συν-
δέεται άμεσα με το μείζον ζή-
τημα της κοινωνικής συνοχής,
αφορά κάθετα την ευρωπαϊκή
πραγματικότητα και έχει τερά-
στιο αντίκτυπο στις πολιτικές
εξελίξεις τόσο σε ευρωπαϊκό
επίπεδο όσο στα εθνικά κράτη. 

Έχει μεγάλη σημασία το γε-
γονός ότι ακροδεξιοί ηγέτες επιχει-
ρούν να εκμεταλλευτούν τις υπάρχου-

σες συνθήκες και μέσω μιας αντιμετα-
ναστευτικής ρητορικής να αρπάξουν

τις ψήφους των δυσαρεστημέ-
νων από τις τρέχουσες εξελίξεις
Ευρωπαίων πολιτών και να απο-
κομίσουν ευρύτερα πολιτικά
οφέλη. Κατά κάποιον τρόπο
επένδυσαν στην «εντροπία» που
καταγράφηκε λόγω της μεγάλης
πίεσης που δέχθηκαν παραδείγ-
ματος χάριν κοινωνικές υπηρε-
σίες από το μεγάλο αριθμό μετα-
ναστών σε προηγμένα κράτη,
πείθοντας ένα μεγάλος μέρος

της κοινής γνώμης να τους ακολουθή-
σει, έστω και συγκυριακά. 

Αυτή είναι η μεγάλη εικόνα σε ολό-
κληρη την Ευρώπη. Μέσα σε αυτό το
πολύπλοκο περιβάλλον αναμένεται να
δοκιμαστεί πολύ σύντομα και ο νέος
μηχανισμός του Συμφώνου Μετανά-
στευσης και Ασύλου. Οι Ευρωπαίοι
ηγέτες αναζήτησαν και πέτυχαν πολύ
πρόσφατα να καταλήξουν σε μια συμ-
φωνία παραμερίζοντας διαφωνίες,
ώστε να αντιμετωπίσουν από κοινού
την επόμενη μέρα. Θα πετύχει άραγε
αυτό το σχέδιο τον στόχο του; Αυτό μέ-
νει να αποδειχθεί στην πράξη. 

Υπενθυμίζεται πως η ελληνική
πλευρά είχε υποδεχθεί πολύ θετικά
την οριστικοποίηση της επίμαχης
συμφωνίας και τα όσα εκείνη προ-
έβλεπε για τη διαχείριση του μεγάλου
αριθμού αιτήσεων παραχώρησης
ασύλου. 

Μεγάλη έμφαση δόθηκε από τα αρ-
μόδια κυβερνητικά στελέχη στη δημι-
ουργία, για πρώτη φορά, ενός υποχρε-
ωτικού μηχανισμού αλληλεγγύης
ανάμεσα στα κράτη-μέλη, ενώ εξίσου

σημαντική είναι και η πρό-
βλεψη για τη διεξαγωγή μιας
πολιτικής συζήτησης επί του
θέματος σε ετήσια βάση και
σε υπουργικό επίπεδο, όπου
θα αξιολογείται η κατάσταση
στο Μεταναστευτικό, ενώ θα
ανιχνεύονται οι ανάγκες που
υπάρχουν πάντα σε ένα πλαί-
σιο συνεργασίας και αλλη-
λεγγύης. Εκτός των άλλων, η
συνέχιση των πολεμικών
συγκρούσεων στη Μέση
Ανατολή (Γάζα) αλλά και οι
συνέπειες της επισιτιστικής
κρίσης λόγω του ρωσικού
εμπάργκο μεταφοράς ου-
κρανικών προϊόντων σε Ασία
και Αφρική αυξάνουν τον
προβληματισμό, καθώς νέες
μεταναστευτικές ροές ενδέ-
χεται να προκαλέσουν ισχυ-
ρή πίεση στα νότια και ανατο-
λικά σύνορα της ΕΕ, ένα σε-
νάριο που επηρεάζει αναμ-
φίβολα και την Ελλάδα. 

Κοντολογίς, η νέα ηγεσία
των ευρωπαϊκών θεσμών
που θα προκύψει μετά τον
Ιούνιο θα κληθεί να αντιμε-
τωπίσει μια δύσκολη πενταε-
τία, με το Μεταναστευτικό να
αποτελεί μια βασική προτε-
ραιότητας για όσους καθορί-
ζουν τις λεπτομέρειες της
ευρωπαϊκής πολιτικής.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Το Μεταναστευτικό 
και οι πολιτικές 
παρενέργειες 
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Π άνε σχεδόν είκοσι χρόνια από εκείνο το περίφημο κάλεσμα
του τότε Αρχιεπίσκοπου Χριστόδουλου προς τους νέους, το
«ελάτε όπως είστε», αλλά σήμερα θα έλεγε κανείς ότι ο χρό-

νος για την Εκκλησία της Ελλάδας αντί να κυλήσει προς τα μπροστά πήγε
προς τα πίσω. Και όχι μόνο είκοσι χρόνια.

Η μανία με την οποία η Εκκλησία πολέμησε το νομοσχέδιο για τον γάμο
μεταξύ ατόμων του ιδίου φύλου ήταν όχι ακριβώς πρωτοφανής, αλλά
πάντως αξιομνημόνευτη. Και βέβαια έδωσε βήμα, όπως έχει συμβεί και
στο παρελθόν, σε διάφορες βαθιά μισαλλόδοξες και ακραία ρατσιστικές
και προσβλητικές για τους ομοφυλόφιλους απόψεις, που υπό κανονικές
συνθήκες δεν θα έπρεπε να ακούγονται πουθενά, πολλώ δε μάλλον από
άμβωνος. Προφανώς ο νόμος για
τις ρητορικές μίσους δεν ισχύει
όταν πρόκειται για τους ιερείς,
διότι εάν ίσχυε, κάποιοι θα έπρε-
πε να περνάνε πολύ συχνά από τα
δικαστήρια. 

Περί δογμάτων
Δεν είχα σκεφτεί ποτέ στη ζωή

μου ότι μια ημέρα θα σύγκρινα την
Εκκλησία της Ελλάδας με το ΚΚΕ,
αλλά ποτέ μη λες ποτέ. Δεν με κά-
νει να τους συγκρίνω τόσο το γε-
γονός ότι και οι δύο είπαν βροντε-
ρό «όχι» στο νομοσχέδιο, καθέ-
νας για τους δικούς του λόγους.
Ούτε το γεγονός ότι η άρνηση αμ-
φοτέρων βασίζεται σε δογματι-
κούς λόγους. 

Κυρίως σκέφτομαι το γεγονός
ότι όσοι άνθρωποι ξέρω προσωπι-
κά που ψηφίζουν το ΚΚΕ διαφω-
νούν με τη στάση του στο συγκε-
κριμένο θέμα. Και διαφωνούν κά-
θετα. Και είναι κάμποσοι. Απο-
κλείεται να ξέρω εγώ, συμπτωμα-
τικά, τους μοναδικούς προοδευ-
τικούς κομμουνιστές εν Ελλάδι,
λογικά θα υπάρχουν κι άλλοι
εκτός από τους δικούς μου γνω-
στούς. 

Αντιστοίχως, κάποιοι άνθρωποι
που γνωρίζω και είναι πιστοί, έχουν ακριβώς την ίδια άποψη: Δια-
φωνούν κάθετα με την επιλογή της Εκκλησίας να ανοίξει πόλεμο
όχι μόνο με το νομοσχέδιο, αλλά με τους ομοφυλόφιλους γενικότε-
ρα. Κάποιοι εξ αυτών των πιστών είναι οι ίδιοι ομοφυλόφιλοι εξάλ-
λου, δεν θυμάμαι να είναι αμοιβαίως αποκλειόμενες αυτές οι δύο
ανθρώπινες καταστάσεις.

Το κατά πόσο θα βαρύνει για τον ψηφοφόρο του ΚΚΕ η διαφωνία
του με τη στάση του κόμματός του στο συγκεκριμένο θέμα απομένει
να φανεί. Ότι ζημιώνει την ευρύτερη εικόνα της αριστεράς, πάντως,
τη ζημιώνει. Δεν γίνεται να είσαι πολιτικά προοδευτικός και κοινωνικά
σκοταδιστής. Και να τ' αφήσει αυτά τα περί του «μη αποδεκτού αστικού
γάμου» ο σύντροφος Κουτσούμπας, δεν γεννηθήκαμε όλοι χτες. Το ΚΚΕ
υποστήριξε σθεναρά το «δικαίωμα του παιδιού στη μητρότητα και την πα-

τρότητα», λέγοντας ουσιαστικά ότι δεν αναγνωρίζει ως φυσιολογικές τις
οικογένειες με δύο ανθρώπους του ιδίου φύλου χωρίς να το πει.  

Για την Εκκλησία, τώρα, τα πράγματα είναι κάπως πιο περίπλοκα. Η Εκ-
κλησία της Ελλάδας γενικά αντιδρά κάθε φορά που στην κοινωνία έρχε-
ται ένα προοδευτικό μέτρο. Τα ίδια και χειρότερα είχε κάνει και ο Σερα-
φείμ όταν ο Παπανδρέου ήθελε να περάσει τον πολιτικό γάμο, το 1982.
Τον πέρασε, όμως, όπως αργά ή γρήγορα περνάνε όλα· η πολιτεία οφεί-
λει να ακούει τις κοινωνικές ανάγκες, να αντιλαμβάνεται ότι οι εποχές
αλλάζουν και να προσαρμόζεται σε αυτές. Με χρονοκαθυστέρηση ή όχι,
αυτό είναι (σχετικά) δευτερεύον. Και, όπως έχει αποδειχθεί, οι διαμαρ-
τυρίες της Εκκλησίας δεν έβαλαν φρένο ποτέ σε καμία κοινωνική με-

ταρρύθμιση. 

Η τακτική που 
«διώχνει» τους πιστούς

Η Εκκλησία της Ελλάδος τι

ακριβώς θέλει; Έναν κόσμο που

δεν αλλάζει; Ποτέ; Σε τίποτε;

Έναν κόσμο που θα λειτουργεί κι

αυτός σαν ακλόνητο δόγμα; Οι

κοινωνίες δεν βασίζονται σε δόγ-

ματα, όμως και η Εκκλησία το ξέ-

ρει καλά αυτό. Όπως ξέρει ότι σε

πολύ λίγα χρόνια θα έχει ξεχα-

στεί η αντίδρασή της, όπως ξε-

χνιέται πάντα. 

Το μόνο που καταφέρνει με τη

βαριά αυτή και ακραία αντιδρα-

στικότητα είναι να απομακρύνει

τους πιστούς. Σήμερα είναι οι

ομοφυλόφιλοι. Αύριο θα είναι

κάποιοι άλλοι, που δεν θα απο-

δεχθεί τον ρόλο τους στο ρέον

κοινωνικό γίγνεσθαι. 

Ο Ιερώνυμος υπήρξε πολύ

ανοιχτόμυαλος άνθρωπος. Τον

θυμόμαστε πολλοί από εμάς να

ακούει τις αντίθετες απόψεις και

να κουβεντιάζει. Η ενθρόνισή

του υπήρξε μια στιγμή ελπίδας

για τη διαλεκτική και την πρόοδο.

Σήμερα δείχνει πιο αποκομμένος από ποτέ απ' αυτά που θέλει η

ευρύτερη κοινωνία.  Ο διαχωρισμός κράτους και εκκλησίας είναι

νομοτελειακό ότι θα συμβεί κάποια στιγμή. Για λόγους πολιτικής

σκοπιμότητας (και όχι ιστορικούς, πολιτισμικούς ή άλλα τέτοια)

έχει καθυστερήσει ήδη μερικές δεκαετίες στην Ελλάδα, τη μόνη

ευρωπαϊκή χώρα στην οποία συμβαίνει αυτό.

Όταν, λοιπόν, θα συμβεί, η Εκκλησία θα μείνει μόνη. Και θα με-

τράει πιστούς, διότι αυτοί θα είναι η μοναδική της επιρροή πλέον. 

Θα τους έχει ανάγκη τους πιστούς για να επιβιώσει. 

Εγώ θα το δω κι ανάποδα, όμως, ανεξαρτήτως των δικών μου πεποιθή-

σεων: Υπάρχουν πάρα πολλοί άνθρωποι εκεί έξω που έχουν επίσης

ανάγκη την πίστη και τον θεσμό που την εκφράζει. 

Αυτούς γιατί τους αφήνει με τη συμπεριφορά της «άστεγους»;   

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Γιατί η Εκκλησία
περιθωριοποιεί 
τον εαυτό της;
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Τ
ο ΠΑΣΟΚ και ο Νίκος Ανδρουλάκης
μπορεί να στήριξαν τη νομοθετική
πρωτοβουλία της κυβέρνησης για

τα ομόφυλα ζευγάρια, αλλά αυτό δεν ση-
μαίνει ότι όλα έγιναν ξαφνικά μέλι γάλα στη
σχέση των δύο κομμάτων.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ από το βήμα της
Ολομέλειας της Βουλής αιτιολόγησε τη συ-
ναινετική του στάση τονίζοντας πως «για το

ΠΑΣΟΚ διαχρονικά τα ζητή-
ματα των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων και του κράτους
δικαίου είναι ταυτοτικά, εί-
ναι αξιακά. Άλλωστε, ήταν η
παράταξή μας που εκσυγ-
χρόνισε το Οικογενειακό
Δίκαιο, καθιερώνοντας τον
πολιτικό γάμο, επιτρέπον-

τας το διαζύγιο, αποποινικοποιώντας τη
μοιχεία και κάνοντας πράξη την ισότητα
μεταξύ γυναικών και ανδρών», ανέφερε ο
κ. Ανδρουλάκης υπογραμμίζοντας ότι η
στήριξη είναι πλήρης και όχι αλά καρτ.

«Στηρίζουμε επί της αρχής κάνοντας ένα
βήμα δικαιοσύνης», πρόσθεσε ο κ. Αν-
δρουλάκης, ενώ σημείωσε ότι τα ομόφυλα
ζευγάρια πρέπει να έχουν ισότιμη πρό-
σβαση στον πολιτικό γάμο και αυτό είναι
και προς το συμφέρον των παιδιών. «Η
Νέα Δημοκρατία, αντί να προχωρήσει σε
έναν πραγματικό διάλογο με την κοινωνία,
εξάντλησε την προσπάθειά της σε υποδεί-
ξεις. Ο πρωθυπουργός ήθελε να εμφανι-
στεί ως μεταρρυθμιστής, μιας μεταρρύθ-
μισης όμως που δεν στηρίζει το ίδιο του
κόμμα και το οποίο διαχρονικά δεν τα πάει
καλά με τα δικαιώματα», είπε ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ.

«Αφήστε τα μαθήματα»
Απάντησε με νόημα και στον Άκη Σκέρ-

τσο πως το σύμφωνο συμβίωσης επί ΣΥΡΙ-
ΖΑ «πέρασε χάρη στις ψήφους του ΠΑΣΟΚ,
καθώς μόνο 19 από τους 75 βουλευτές της
Νέας Δημοκρατίας το είχαν στηρίξει τότε.
Ο κ. Μητσοτάκης ψήφισε ως υποψήφιος
πρόεδρος της ΝΔ το σύμφωνο συμβίωσης
που έφερε ο ΣΥΡΙΖΑ».

Ανεβάζοντας τους τόνους, έκανε λόγο
για την παραδοξότητα του κ. Βορίδη, όταν,
όπως είπε, «ο υπουργός Επικρατείας όχι
μόνο να μη στηρίζει ένα νομοσχέδιο της
κυβέρνησης, της οποίας είναι μέλος, αλλά
φτάσαμε στο σημείο να το θεωρεί αντισυν-
ταγματικό. Και παρ’ όλα αυτά, παραμένει
μέλος της κυβέρνησης. Μιας κυβέρνησης
που, σύμφωνα με τον ίδιο, νομοθετεί παρα-
βιάζοντας το Σύνταγμα. Αφήστε λοιπόν τα
μαθήματα».

Ο Νίκος Ανδρουλάκης συνέδεσε την ψή-
φιση του νομοσχεδίου «με το πρωτοφανές
ράπισμα της κυβέρνησης από το ψήφισμα
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου που περι-

γράφει με τα πιο μελανά χρώματα την υπο-
βάθμιση του κράτους δικαίου στη χώρα
μας», όπως ανέφερε και πρόσθεσε: «Πώς
μπορείτε να κολακεύετε τους εαυτούς σας
για το προοδευτικό προφίλ σας, τη στιγμή
που το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο με ψήφι-
σμά του έχει καταδικάσει τη χώρα για μια
σειρά παραβάσεων που συνέβησαν στη
θητεία σας; 

Όταν καταπατάτε και ευτελίζετε το κρά-
τος δικαίου, να μας κάνετε μαθήματα φιλε-
λευθερισμού; Είναι ντροπιαστικό για πρώ-
τη φορά μετά το 1981 και την ένταξη της
χώρας στην Ευρωπαϊκή Ένωση η κυβέρ-

νηση του κ. Μητσοτάκη να εκθέτει κατ’ αυ-
τό τον τρόπο την πατρίδα μας. Γιατί το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο δεν καταδίκασε την
Ελλάδα, αλλά την κυβέρνησή σας και τις
πρακτικές της».

Συμπλήρωσε ακόμη πώς η αντίδραση
της κυβέρνησης σε αυτό αποσκοπεί στη
συγκάλυψη στο έγκλημα των Τεμπών:
«Απορρίψατε χωρίς καν να διαβάσετε το
αίτημα για προανακριτική επιτροπή για να
διερευνηθεί το πόρισμα του Ευρωπαίου
εισαγγελέα, όπως είχαμε ζητήσει. Αντιθέ-
τως, αρπάξατε το σωσίβιο που σας έριξε
το Κομμουνιστικό Κόμμα και προχωρήσα-

τε σε μία εξεταστική επιτροπή όπου εργα-
λειοποιώντας την πλειοψηφία σας καλύ-
πτετε τους ενόχους».

Πυρά στη δικαιοσύνη
Στο στόχαστρό του μπήκε για ακόμη μια

φορά η ηγεσία της δικαιοσύνης, λέγοντας
ότι «η ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγ-
κλήθηκε τάχιστα για να απαντήσει σε ένα
ψήφισμα που ασκεί πολιτική κριτική στα
πεπραγμένα της κυβέρνησης της Νέας Δη-
μοκρατίας. Αν υπήρχαν τα ίδια ανακλαστι-
κά, τότε όλες αυτές οι υποθέσεις δεν θα
ήταν εκκρεμείς και το ψήφισμα του Ευρω-
κοινοβουλίου δεν θα χρειαζόταν».

Οξεία ήταν η κριτική του και προς τον Κυ-
ριάκο Βελόπουλο, κάνοντας λόγο για ανίε-
ρη συμμαχία μαζί με τη ΝΔ για να υπονο-
μεύσουν τον επικεφαλής της Αρχής Απορ-
ρήτου κ. Ράμμο. «Εμείς παραμερίζουμε τις
προσωπικές μας στρατηγικές και τοποθε-
τούμαστε αξιακά και όχι αλά καρτ. Για εμάς
η ευημερία, το κράτος δικαίου και τα αν-
θρώπινα δικαιώματα πάνε πάντοτε μαζί.
Ήμασταν και θα είμαστε πάντοτε υπέρ της
ανοικτής κοινωνίας. Για αυτό υπερψηφί-
ζουμε το παρόν σχέδιο νόμου και συνεχί-
ζουμε παράλληλα τον αγώνα μας εντός και
εκτός Βουλής για την προστασία του κρά-
τους δικαίου στην πατρίδα μας απέναντι
στις επιζήμιες πρακτικές που ασκεί η κυ-
βέρνηση. Η καταπολέμηση των διακρίσε-
ων, ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων και του κράτους δικαίου είναι μια
συνολική κοινωνική και πολιτική στάση».

ΝIKOΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ

«Ναι» στο νομοσχέδιο
για τα ομόφυλα

με... ομοβροντίες 
κατά της κυβέρνησης

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ από το βήμα της Βουλής είπε 
ότι «στηρίζουμε επί της αρχής κάνοντας ένα βήμα δικαιοσύνης»,

ασκώντας όμως σφοδρή κριτική στη «γαλάζια» παράταξη

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 
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Ο
ι αγρότες, κατόπιν εισήγησης των
εκπροσώπων τους, αποφάσισαν
χθες να διαβούν τον Ρουβίκωνα

και να κλιμακώσουν τις κινητοποιήσεις
τους, με… απόβαση των τρακτέρ τους στην
Αθήνα την ερχόμενη Τρίτη, παρά τα σημαν-

τικά μέτρα στήριξης για τα
οποία δεσμεύτηκε ο πρω-
θυπουργός Κ. Μητσοτά-
κης, ξεκαθαρίζοντας ταυ-
τόχρονα σε όλους τους τό-
νους ότι δεν υπάρχει κανέ-
να περιθώριο για νέα μέ-
τρα. 

Στην κυβέρνηση παρα-
κολουθούν από απόσταση

και με ψυχραιμία τις αποφάσεις των  παρα-
γωγών, καθώς εκτιμούν ότι αφενός μεν το
αγροτικό μέτωπο δεν είναι πλέον αρραγές
και είναι πολλοί αυτοί που έκριναν τα μέτρα
ως ουσιαστικά και σημαντικά για τον κλάδο
τους και, αφετέρου, η κάθοδος των τρα-
κτέρ να είναι η κίνηση εντυπωσιασμού που
θα τους επιτρέψει στη συνέχεια να αρχί-
σουν να αποχωρούν από τους δρόμους.
Ιδιαίτερα όσοι έχουν γνώση της γεωργικής
ανθρωπογεωγραφίας εισηγούνται στο επι-
τελείο υπομονή λίγων ημερών, θεωρώντας
ότι είναι θέμα χρόνου να αρχίσει να απο-
κλιμακώνεται η ένταση για δύο λόγους:
Πρώτον, γιατί και οι ίδιοι οι αγρότες θα αρ-
χίσουν -αν δεν έχουν αρχίσει ήδη- να αντι-
λαμβάνονται ότι οδηγούνται σε αδιέξοδο
και, δεύτερον, διότι αν συνεχίσουν επί μα-
κρόν και μάλιστα με πολύωρους αποκλει-
σμούς των εθνικών οδών, τότε η μέχρι σή-
μερα στήριξη της κοινωνίας θα δώσει στα-
διακά τη θέση της στην ενόχληση. 

Σε κάθε περίπτωση, ωστόσο, κορυφαία
κυβερνητικά στελέχη διαμηνύουν ότι δεν
θα αφήσουν την κοινωνική και εμπορική
ζωή της χώρας να διαταραχθεί. Και αυτό
δεν αφορά μόνο την κάθοδο των τρακτέρ
στην Αθήνα αλλά και τις γενικότερες κινη-
τοποιήσεις που προανήγγειλαν χθες, με
αποκλεισμό τελωνείων κλπ. 

Κλιμάκωση 
Οι αγρότες, πάντως, στη χθεσινή συνάν-

τησή τους στη Νίκαια της Λάρισας αποφά-
σισαν να κλιμακώσουν τις κινητοποιήσεις
με κάθοδο των τρακτέρ την ερχόμενη Τρίτη
στην Αθήνα. Η απόφαση ελήφθη από 50 εκ
των 55 μπλόκων, καθώς δεν συμμετείχαν
αυτά από τη νησιωτική Ελλάδα. Στην κορυ-
φή των διεκδικήσεών τους είναι το αίτημα
για αφορολόγητο πετρέλαιο, το οποίο,
όπως λένε, δεν ικανοποιήθηκε.  

Για την… απόβαση των τρακτέρ αλλά και
αγροτών από όλη τη χώρα στην Αθήνα θα
ναυλωθούν λεωφορεία, όπως ακριβώς συ-
νέβη και στη μαζική κινητοποίηση στην A-
grotica στη Θεσσαλονίκη. Την ίδια ημέρα

όσοι μείνουν πίσω στα μπλόκα θα προχω-
ρήσουν σε παράλληλες δράσεις σε τελω-
νεία και λιμάνια.

Oι διοργανωτές του συλλαλητηρίου
αναμένεται να έρθουν σε επαφή με το
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, προ-
κειμένου να γίνουν οι αναγκαίες συνεν-
νοήσεις για την ασφαλή κάθοδο των τρα-
κτέρ στην Αθήνα.

Στο τραπέζι του σχεδιασμού των αγρο-
τών, σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες,
έχει πέσει και η πρόταση για κοινό συλλα-
λητήριο την ερχόμενη Τρίτη με τους φοιτη-
τές που αντιδρούν στην ψήφιση του νομο-
σχεδίου για τα μη κρατικά μη κερδοσκοπι-

κά πανεπιστήμια. Ένα ενδεχόμενο το
οποίο έχει ήδη αναλυθεί ως σενάριο από το
κυβερνητικό επιτελείο.

Δεν υπάρχουν περιθώρια 
Χθες, πάντως, η κυβέρνηση έστειλε νέο

ηχηρό μήνυμα προς τους αγρότες ότι δεν
υπάρχουν περιθώρια για άλλα μέτρα, αυ-
τήν τη φορά διά του υπουργού Οικονομι-
κών Κωστή Χατζηδάκη. 

«Δεν μπορούμε να δίνουμε παραπάνω
από αυτά που αντέχουμε. Αν η χώρα ξεφύ-
γει και δεν έχουμε σοβαρή δημοσιονομική
πολιτική, μπορεί να υπάρξει ευχαρίστηση
στην αρχή, αλλά ύστερα όσοι πουν “ωσαν-

νά” θα λένε μετά “σταύρωσον Αυτόν”», ση-
μείωσε μεταξύ άλλων σε χθεσινή του συ-
νέντευξη (Open) ο υπουργός Οικονομικών
Κωστής Χατζηδάκης. Πρόσθεσε ακόμα ότι
«αν υπάρχει περίσσευμα, δεν το κρατάμε
για εμάς αλλά το δίνουμε. Δεν γνωρίζουμε
ποιες ανάγκες ενδεχομένως να παρουσια-
στούν μέσα στη χρονιά. Πρέπει να κρατάμε
ένα ζύγι και επαναλαμβάνω: Δίνουμε όσα
αντέχουμε» και κατέληξε: «Δεν θέλουμε
να πάμε στις επόμενες εκλογές με τη λογι-
κή “δώσε τα όλα” και να διαλύσουμε τη χώ-
ρα. Η ακρίβεια και το στεγαστικό αποτε-
λούν τα δύο μεγάλα ζητήματα που αντιμε-
τωπίζουμε».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε προ
διημέρου και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Π. Μαρινάκης, ο οποίος ξεκαθάρισε ότι
εξαντλήθηκαν τα περιθώρια ως προς τα
δημοσιονομικά δεδομένα και πρόσθεσε:
«Πιστεύουμε στον διάλογο και αυτός ο διά-
λογος είχε αποτελέσματα, αλλά δεν μπορεί
να συνεχιστεί με κλειστούς δρόμους. Θα
ακολουθήσει ακόμα μία συνάντηση για τα
προβλήματα της Θεσσαλίας».

Να σημειωθεί πάντως ότι η κυβέρνηση
διά του εκπροσώπου της έχει αποσαφηνί-
σει ότι τα μέτρα για τα οποία δεσμεύτηκε ο
πρωθυπουργός δεν έχουν τη λογική του
«take it or leave it» και ότι η κυβέρνηση θα
τα υλοποιήσει ανεξάρτητα από τις αποφά-
σεις της. Απλώς «δεν υπάρχει άλλος πάτος
στο βαρέλι για να ξύσει», γιατί υπάρχουν
και πολλές άλλες κατηγορίες πολιτών που
χρήζουν στήριξης. 

Απόβαση των τρακτέρ στην Αθήνα την ερχόμενη
Τρίτη, παρά τα σημαντικά μέτρα στήριξης για 

τα οποία δεσμεύτηκε ο πρωθυπουργός, ξεκαθαρίζοντας 
όμως ότι δεν υπάρχει κανένα περιθώριο για νέα μέτρα

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Κλιμάκωση 
αλλά χωρίς 
αποτέλεσμα 
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Π
ρος ξήλωμα, τουλάχι-
στον από τη θέση του
υπερτομεάρχη της

Κοινοβουλευτικής Ομάδας,
οδεύει ο Παύλος Πολάκης, ο
οποίος, όπως φημολογούνταν
από την Τετάρτη κιόλας, δεν
επρόκειτο να εμφανιστεί στη
Bουλή για την ψηφοφορία του
νομοσχεδίου για τα ομόφυλα
ζευγάρια.

Ο Στέφανος Κασσελάκης εί-
χε προειδοποιήσει σε αρκετές
περιπτώσεις ότι «θα υπάρξουν επιπτώσεις
για όσους δεν ψηφίσουν», ενώ οι σχέσεις
του με τον «αψύ» Σφακιανό βρίσκονται ού-
τως ή άλλως στο χειρότερό τους σημείο
μετά και τον καβγά τους στο προεδρείο της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας, όταν ο πρό-
εδρος είπε στον βουλευτή Χανίων: «Αν δεν
σου αρέσει, να σηκωθείς να φύγεις».

Επέλεξε την αποχή
Ο Παύλος Πολάκης επέλεξε τελικά την

αποχή για το νομοσχέδιο, ενώ για να καλύ-
ψει την απόφασή του προφασίστηκε πως
είχε… χειρουργείο και μάλιστα συγγενούς
του. Η δικαιολογία βέβαια μοιάζει τουλάχι-
στον αστεία για βουλευτή, η πρώτη δουλειά
του οποίου είναι να βρίσκεται στη Βουλή,
πόσω μάλλον για ένα νομοσχέδιο που όλοι
γνώριζαν πότε θα ψηφιστεί και ο «αψύς»

έχει δηλώσει τη διαφωνία του σε πάμπολ-
λες περιπτώσεις.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ θα πρέ-
πει πλέον να αποφασίσει τι στάση
θα κρατήσει και αν θα πρόκειται για
διαγραφή από την ΚΟ (δεν φαίνεται
να προκρίνεται) ή για καθαίρεσή του
από τη θέση του συντονιστή των
ΕΠΕΚΕ της Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας.

Υπενθυμίζεται ότι το πρωί της
Πέμπτης ο Στέφανος Κασσελάκης απευ-

θύνθηκε στους βουλευτές του κόμματός
του με ένα μήνυμα. Σε αυτό τους
καλούσε να υπερψηφίσουν το νο-
μοσχέδιο της κυβέρνησης, για το
οποίο ανέφερε πως μπορεί μεν να
είναι ατελές, αλλά πηγαίνει την
κοινωνία ένα μεγάλο βήμα μπρο-
στά. Έσπευδε μάλιστα να καταδι-
κάσει προκαταβολικά κάθε κατα-
ψήφιση αλλά και αποχή, λέγοντας
πως η μεν πρώτη είναι «για την

ακροδεξιά πτέρυγα της ΝΔ», η δε δεύτε-

ρη «για τους Βορίδηδες αυ-
τού του τόπου».

«Μας χωρίζει αξιακή
άβυσσος»

Ο Στέφανος Κασσελάκης
ανέφερε συγκεκριμένα στο
μήνυμά του: «Σήμερα (σ.σ.:
χθες) ψηφίζεται ένα νομοσχέ-
διο που είναι ατελές μεν, πη-
γαίνει όμως την κοινωνία μας
ένα μεγάλο βήμα μπροστά.
Ένα νομοσχέδιο που, χωρίς το

σύμφωνο συμβίωσης του ΣΥΡΙΖΑ και χω-
ρίς τους αγώνες μας για ορατότητα, δεν θα
είχε έρθει ποτέ. Σκεφτείτε όλους τους συ-
νανθρώπους σας που το νομοσχέδιο αυτό
τους αφορά προσωπικά σαν αδέρφια σας,
σαν παιδιά σας. Έχουν -έχουμε- δικαίωμα.
Είμαστε πολίτες. Είμαστε κομμάτι ισότιμο
της ελληνικής κοινωνίας. Η καταψήφιση
είναι για την ακροδεξιά πτέρυγα της ΝΔ. Η
αποχή είναι για τους Βορίδηδες αυτού του
τόπου. Μας χωρίζει ηθική και αξιακή
άβυσσος από αυτούς. Σας καλώ σήμερα
(σ.σ.: χθες) στη Βουλή να πείτε ένα δυνατό
“ναι” περηφάνιας, αξιοπρέπειας, συμπερί-
ληψης. Αν όχι ο ΣΥΡΙΖΑ των δικαιωμάτων,
τότε ποιος; Αν όχι εμείς, οι προοδευτικοί
άνθρωποι αυτού του τόπου, τότε ποιοι;»,
κατέληγε το μήνυμα του προέδρου της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

Νέο αντάρτικο Πολάκη
στον Στέφανο: «Μη με

ψάχνετε, έχω δουλειά»

Ζορίζεται ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Πρέπει να αποφασίσει 
τι θα κάνει με τον «αψύ» Σφακιανό που δεν εμφανίστηκε στη Βουλή

για την ψηφοφορία του νομοσχεδίου για τα ομόφυλα ζευγάρια 
- Τον... έγραψε και έμεινε στην Κρήτη 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Ο
ύτε μία μέρα ησυχίας φαίνεται
πως μπορεί να περάσει ο ΣΥΡΙΖΑ,
καθώς ακόμη και τα θέματα του

Συνεδρίου που δεν έχει απασχολήσει καλά
καλά ούτε τα στελέχη -λιγότερες από 30
παραμένουν οι τοποθετήσεις στον προσυ-
νεδριακό διάλογο- δημιουργεί αναταρα-
χές, έριδες, ακόμη και αποχωρήσεις από
τα όργανα, με υπαιτιότητα μάλλον του προ-
έδρου Στέφανου Κασσελάκη.

Ο τελευταίος κατηγορείται ότι ασκεί αυ-
ταρχική διοίκηση, καθώς σε κάθε διαφω-
νία στελέχους κραδαίνει την... προσφυγή
στη βάση του κόμματος, δηλαδή στο περί-
φημο «εσωτερικό δημοψήφισμα», καταρ-
γώντας πρακτικά το όργανο το οποίο και
«απειλεί» κάθε φορά.

Δεν κατάλαβε ο πρόεδρος
Όχι μόνο ο Στέφανος Κασσελάκης το ξα-

ναέκανε στη συνεδρίαση της Πολιτικής
Γραμματείας της Τετάρτης, αλλά φαίνεται
πως αυτό οφειλόταν και σε... παρεξήγηση.
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κατάλαβε ότι η
πλειοψηφία της Πολιτικής Γραμματείας εί-
ναι αντίθετη με την ηλεκτρονική ψηφοφο-
ρία για τα νέα όργανα του κόμματος, ενώ
στην πραγματικότητα η πλειοψηφία απλώς
προβληματιζόταν με την αναβολή και την
εικόνα που αυτή δίνει για το κόμμα. 

Οι δύο γραμματείς Ράνια Σβίγκου και
Γιώργος Βασιλειάδης πρότειναν, σύμφωνα
και με την επιθυμία του προέδρου, η ανά-
δειξη συντονιστών των Οργανώσεων Με-
λών και των Νομαρχιακών Επιτροπών να γί-
νουν δύο ή και τρεις εβδομάδες μετά το συ-
νέδριο, πρόταση που ήταν και αυτή που πέ-
ρασε τελικώς από την Πολιτική Γραμματεία.

Αμέσως δημιουργήθηκαν δύο ομάδες. Η
πρώτη εκείνη των στελεχών που διαφώνη-
σαν η ψηφοφορία να είναι ηλεκτρονική και
όχι μόνο διά ζώσης, με την οποία τάχθηκαν
οι αποχωρήσαντες Αλέκος Φλαμπουρά-
ρης, Κατερίνα Νοτοπούλου και Ζωή Καρ-
κούλια, και η δεύτερη εκείνη των στελεχών
που, αν και δεν διαφωνούσαν με την «ψη-
φιακή μετάβαση», εξέφραζαν προβλημα-
τισμό σχετικά με την εικόνα που δίνει για το

κόμμα μια αναβολή της ψηφοφορίας. Σε
αυτήν, τη δεύτερη ομάδα, βρέθηκαν εντε-
λώς ετερόκλητα στελέχη όπως ο Νίκος
Παππάς, ο Διονύσης Τεμπονέρας, η τρόικα
Ραγκούση, Ζαχαριάδη, Θεοχαρόπουλου
αλλά και η Όλγα Γεροβασίλη.

Σκέψεις για αποχώρηση
Η τελευταία αυτή ομάδα υποστήριζε

ακόμη ότι οι συνεχείς ψηφοφορίες θα κου-
ράσουν τα μέλη του κόμματος που θα κλη-
θούν να ψηφίσουν πρώτα για συνέδρους
διά ζώσης, έπειτα στο Συνέδριο, την επό-

μενη Κυριακή για τις Οργανώσεις Μελών
και τις Νομαρχιακές Επιτροπές και έπειτα
για τις προκριματικές που έχει προαναγ-
γείλει ο Στέφανος Κασσελάκης για το ευ-
ρωψηφοδέλτιο.

Αξίζει να σημειωθεί πάντως πως τα στε-
λέχη που αποσυνδέθηκαν από την τηλε-
διάσκεψη της Πολιτικής Γραμματείας ήταν
έξαλλα με τις απειλές και τον τόνο του Στέ-
φανου Κασσελάκη, με τη Ζωή Καρκούλια
μάλιστα να φημολογείται πως σκέφτεται
ακόμη και την αποχώρησή της από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ.

Το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ προγραμματί-
στηκε να ξεκινήσει την Πέμπτη 22 Φε-
βρουαρίου στο κλειστό γήπεδο του Τάε

Κβον Ντο στο Παλαιό Φάληρο με ομιλία
Κασσελάκη. 

Παράλληλα πάντως υπήρχε η φήμη πως
τα μέλη της Κεντρικής Οργανωτικής Επι-

τροπής του Συνεδρίου συνέλεγαν υπο-
γραφές ώστε να συγκληθεί το όργανο και
να συζητήσει ώστε να αποφασίσει το ίδιο

-όπως είναι αρμόδιο- για το ζήτημα που
προκάλεσε αντιδράσεις στην Πολιτική
Γραμματεία και σχετίζεται με την εκλογή
συνέδρων και συντονιστικών. 

Οργή για τις απειλές Κασσελάκη

«Τούρκοι» έχουν γίνει 
τα στελέχη της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης με 
τη συμπεριφορά του - 
Τον κατηγορούν ότι ασκεί 
αυταρχική διοίκηση

ΚΑΡΦI ΤΗΣ ΚΑΣΙΜAΤΗ ΣΤΟΝ ΡΑΓΚΟYΣΗ:
«Αν ποτέ εκλεγεί, θα τον ειδοποιήσουμε»

Ένα ακόμη καρφί είχε η βουλευτής Β’ Πειραιά του ΣΥΡΙΖΑ Νίνα Κα-
σιμάτη για τον Γιάννη Ραγκούση, χωρίς μάλιστα να… προκληθεί
ιδιαίτερα. Ο πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος κατεβαίνει
στην ίδια εκλογική περιφέρεια με τη Νίνα, ήταν εκείνος που στην
Πολιτική Γραμματεία ρώτησε τι θα συμβεί σε όποιον βουλευτή
δεν ψηφίσει το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια, δίνοντας
«πάσα» στον Στέφανο Κασσελάκη να… απειλήσει τον Πολάκη.

Στην ανάρτησή της η Νίνα όχι μόνο χαρακτηρίζει τον Ραγκούση «μέ-
λος της κυβέρνησης Λουκά Παπαδήμου, που παρακαθόταν με τους
ακροδεξιούς […] και πήγε το ΠΑΣΟΚ στο 12%», αλλά κλείνει και
με το περιπαιχτικό «αν εκλεγεί ποτέ βουλευτής, θα τον ειδοποι-
ήσουμε». Πού να μην ήταν και… συναγωνιστές. Η Νίνα Κασιμάτη
πάντως ήταν από τους βουλευτές που φημολογούνταν ότι μπορεί
να σπάσουν την «κομματική γραμμή» αρκετές ώρες πριν από την
ψηφοφορία. 
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«Ε
υθεία και ανεπίτρεπτη παρέμβαση
στη δικαιοσύνη» συνιστά το πρόσφα-
το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου για το κράτος δικαίου στην Ελλάδα, όπως
αποφάσισε η Διοικητική Ολομέλεια του Αρείου
Πάγου. Οι δικαστές του ανώτατου δικαστηρίου της
χώρας έδωσαν ηχηρή απάντηση στους ευρωβου-
λευτές που υπέγραψαν το επίμαχο ψήφισμα, το
οποίο κατέθεσαν από κοινού τέσσερις πολιτικές
ομάδες, οι Σοσιαλιστές και Δημοκράτες (S&D), οι
Πράσινοι, οι Φιλελεύθεροι (Renew) και η Αριστε-
ρά, για το κράτος δικαίου και την ελευθερία του
Τύπου στην Ελλάδα.

Η απόφαση-κόλαφος της Διοικητικής Ολομέλει-
ας του ανώτατου δικαστηρίου ελήφθη με ευρύτατη

πλειοψηφία 49 αρεοπαγιτών
έναντι μόλις 13 και, σύμφωνα με
πληροφορίες, τονίζει ότι το επί-
μαχο ψήφισμα εμπεριέχει «ανα-
πόδεικτες και ατεκμηρίωτες αι-
τιάσεις» και ότι τα αναφερόμενα
είναι «αόριστα, χωρίς τεκμηρίω-
ση, χωρίς αμεροληψία και χωρίς
κάποια ανάθεση ερευνών σε
εθνική η κοινοτική αρχή, με απο-

τέλεσμα να αποτελούν ευθεία παρέμβαση στο έργο
της ελληνικής δικαιοσύνης».

Όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση, η δι-
οικητική ολομέλεια του Αρείου Πάγου διαβεβαι-
ώνει ότι «οι Έλληνες δικαστικοί και εισαγγελικοί
λειτουργοί υπηρετούν το κράτος δικαίου και τις αρ-
χές της διάκρισης των λειτουργιών, της ανεξαρτη-
σίας της δικαιοσύνης, της δίκαιης δίκης και της
προστασίας του τεκμηρίου αθωότητας του κάθε πο-
λίτη και εκτελούν τα καθήκοντά τους υπακούοντας
μόνο στο Σύνταγμα, στους νόμους και στη συνείδη-
σή τους».

Τι οδήγησε στη σύγκληση 
της ολομέλειας

Στο επίμαχο κείμενο-ψήφισμα του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, το οποίο υπερψηφίστηκε στις 7 Φε-
βρουαρίου, εκφράζονται σοβαρές ανησυχίες για το
κράτος δικαίου στην Ελλάδα, ενώ καλείται η Κομι-
σιόν να αναλάβει δράση. Παράλληλα, καταλογίζει
στην Ελλάδα μια σειρά από καθυστερήσεις και πα-
ραλείψεις σε εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις.

Η πρόεδρος του Αρείου Πάγου Ιωάννα Κλάπα-
Χριστοδουλέα λίγες μέρες μετά αποφάσισε τη σύγ-
κληση της διοικητικής ολομέλειας του ανώτατου δι-

καστηρίου. Όπως τονίζεται στην ανακοίνωση, από
το περιεχόμενο του ψηφίσματος «είναι δυνατό να
εγκατασταθεί στους πολίτες και στα κοινοτικά όρ-
γανα η εντύπωση ότι το κράτος δικαίου στην Ελλάδα
υποχωρεί εξαιτίας της διαφθοράς, που διακατέχει
το σύνολο των κρατικών αξιωματούχων, συμπερι-
λαμβανομένου και του δικαστικού σώματος» και εξ
αυτού του λόγου αποφασίστηκε το θέμα να τεθεί υπ’
όψιν όλων των αρεοπαγιτών. Κατά τη χθεσινή συνε-

δρίαση, στην οποία συμμετείχε και η εισαγγελέας
του Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη, η ολομέλεια
τοποθετήθηκε επί όλων των θεμάτων που θίγει το
επίμαχο ψήφισμα και, σύμφωνα με πληροφορίες,
αντέκρουσε όλες τις αιτιάσεις των Ευρωπαίων θέ-
τοντας την «κόκκινη γραμμή» της παρέμβασης στη
λειτουργία της ελληνικής δικαιοσύνης.

Μεταξύ άλλων, το επίμαχο ψήφισμα επικρίνει
τους χειρισμούς των Ελλήνων δικαστικών λειτουρ-

γών στις έρευνες για τα Τέμπη, για τις τηλεφωνικές
παρακολουθήσεις, για υποθέσεις διαφθοράς, για
τη χρηματοδότηση ΜΜΕ (λίστα Πέτσα), την έρευνα
για τη δολοφονία του δημοσιογράφου Γιώργου Κα-
ραϊβάζ αλλά και για το ναυάγιο της Πύλου και την
υπόθεση του Παν. Δημητρά.

Η εισήγηση
Κατά τη συνεδρίαση της διοικητικής ολομέλειας

αναπτύχθηκαν από τον εισηγητή, αρεοπαγίτη Πα-
ναγιώτη Λυμπερόπουλο, όλα τα επιμέρους θέματα
για τα οποία το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ασκεί κρι-
τική στη λειτουργία του κράτους δικαίου στην Ελ-
λάδα, καθώς και ο αντίλογος από πλευράς των Ελ-
λήνων δικαστών, καταλήγοντας ότι το ψήφισμα
υιοθετεί αμφισβητούμενα δεδομένα και συμπερά-
σματα που έχουν εξαχθεί χωρίς τεκμηρίωση με
την παράθεση ψευδών και μη επιβεβαιωμένων
πληροφοριών. Αναφορικά με τις αιτιάσεις περί μη
παραπομπής πολιτικών προσώπων για την τραγω-
δία των Τεμπών, ο κ. Λυμπερόπουλος σημείωσε με
έμφαση ότι οι έρευνες σε ποινικό επίπεδο έχουν
προχωρήσει σημαντικά, ενώ σε ό,τι αφορά τυχόν
ευθύνες πολιτικών προσώπων εκ του Συντάγματος
αρμόδια να τις διερευνήσει είναι η Βουλή. Στην ει-
σήγηση έγινε ιδιαίτερη αναφορά στις σφοδρές
επικρίσεις του επίμαχου ψηφίσματος για την υπό-
θεση των υποκλοπών και τις καταγγελίες για στο-
χοποίηση του επικεφαλής της ΑΔΑΕ Χρήστου
Ράμμου. Ο κ. Λυμπερόπουλος τόνισε ότι οι υπο-
δείξεις των Ευρωπαίων συνιστούν ανεπίτρεπτη
παρέμβαση στην εν εξελίξει δικαστική έρευνα και
υπογράμμισε πως η υπόθεση έχει ανατεθεί σε αν-
τεισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

Απαντήσεις έδωσε ο εισηγητής και στην κριτική
που ασκεί το Ευρωκοινοβούλιο για τον τρόπο επι-
λογής της ηγεσίας των ανωτάτων δικαστηρίων από
την εκάστοτε κυβέρνηση. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, ο κ. Λυμπερόπουλος ξεκαθάρισε ότι αυτός ο
τρόπος επιλογής απορρέει από τις συνταγματικές
επιταγές με τη βούληση του ελληνικού λαού και χα-
ρακτήρισε αστήρικτες τις αναφορές στο ψήφισμα,
που εμφανίζουν την ελληνική δικαιοσύνη ως υπο-
χείριο της πολιτικής.

Μεταξύ άλλων, ο κ. Λυμπερόπουλος απέκρουσε
ως αόριστες και ατεκμηρίωτες τις αιτιάσεις για τις
έρευνες στο πολύνεκρο ναυάγιο ανοικτά της Πύ-
λου, σημειώνοντας ότι επιχειρείται με το ψήφισμα
ευθεία παρέμβαση στο έργο των ελληνικών δικα-
στικών αρχών.

Απόφαση-κόλαφος για το ψήφισμα της ντροπής για το κράτος
δικαίου στην Ελλάδα - Οι ανώτατοι δικαστές κάνουν λόγο 

για «συμπεράσματα χωρίς τεκμηρίωση και για ψευδείς, 
μη επιβεβαιωμένες πληροφορίες»

Οι εμμονικοί ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ έστησαν την επιχείρηση «Δυσφημήστε την Ελλάδα»
Η κυβέρνηση από την πρώτη στιγμή είχε καταγγείλει το

ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου που υποβάθμιζε το κράτος
δικαίου στην Ελλάδα και έκανε λόγο για πολιτικό, μικροκομ-
ματικό παιχνίδι που είχε στόχο να πλήξει την εικόνα της χώ-
ρας χωρίς να λαμβάνεται υπ’ όψιν το συμφέρον της.

Επίσης, υψηλόβαθμα κυβερνητικά στελέχη είχαν υποστη-
ρίξει ότι η συγκεκριμένη πρωτοβουλία οργανώθηκε από
τους πολιτικούς αντιπάλους του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμμα-
τος, στο οποίο συμμετέχει και η ΝΔ, ενόψει των ευρωεκλο-
γών τον ερχόμενο Ιούνιο και είχαν εκφράσει την οργή τους
για το γεγονός ότι ανάμεσα στους ευρωβουλευτές που υπερ-
ψήφισαν το συγκεκριμένο ψήφισμα ήταν και Έλληνες, «φω-
τογραφίζοντας» ουσιαστικά τους ευρωβουλευτές κυρίως
του ΣΥΡΙΖΑ, οι οποίοι, σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις, ήταν

και αυτοί που προώθησαν τη σχετική πρωτοβουλία μεταξύ
των κεντροαριστερών και αριστερών συναδέλφων τους στην
Ευρωβουλή.

Στόχος το χτύπημα της ελληνικής οικονομίας
Μάλιστα, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινά-

κης είχε δηλώσει ότι «το κράτος δικαίου αξιολογείται στην
Ελλάδα, όπως και σε όλα τα κράτη της Ευρώπης, από την έκ-
θεση για το κράτος δικαίου από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή»
και σημείωσε πως οι νομοθετικές πρωτοβουλίες που έλαβε η
χώρα μας τα τελευταία χρόνια «και σε επίπεδο κράτους δι-
καίου και σε επίπεδο ελευθερίας του Τύπου αξιολογήθηκαν
θετικά από την τελευταία ετήσια έκθεση».

Είχε υπογραμμίσει επίσης ότι «δεν είναι η πρώτη φορά

που παίζεται αυτό το πολιτικό παιχνίδι είτε με κάποιο ψήφι-
σμα είτε με συκοφαντίες κατά της Ελλάδας», ενώ, όπως είχε
επισημάνει, «το πιο λυπηρό είναι ότι μεταξύ αυτών που υπερ-
ψήφισαν αυτό το ψήφισμα είναι και Έλληνες ευρωβουλευ-
τές, οι οποίοι γνωρίζουν ότι στο εν λόγω ψήφισμα γίνεται
αναφορά στο άρθρο 22 που μιλά για περιορισμό ή αναστολή
των πόρων που θα λάβει η χώρα μας».

Ουσιαστικά, η συγκεκριμένη στάση τόσο του ΣΥΡΙΖΑ όσο
και του ΠΑΣΟΚ, που πανηγύριζε για το ψήφισμα, είχε ως στό-
χο την αφαίρεση των ευρωπαϊκών κονδυλίων που αφορούν
την Ελλάδα, ώστε να προκληθεί πληγή στην οικονομία της
χώρας και στις μεταρρυθμίσεις της κυβέρνησης, αλλά και να
αμαυρωθεί γενικότερα η ευρωπαϊκή εικόνα της Ελλάδας.

Β.Κ. 

ΡΑΠΙΣΜΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 
ΣΤΟ ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

«Ανεπίτρεπτη
παρέμβαση

στην ελληνική
δικαιοσύνη»

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Δ
ιπλή «τάπα» και... φάπα προς τους εγ-
χώριους «προοδευτικούς» και τους
Ευρωπαίους «φίλους» τους, αλλά και

διπλή ψήφο εμπιστοσύνης προς την Ελλάδα
και την κυβέρνηση Μητσοτάκη συνιστούν η έκ-
θεση για την ποιότητα της Δημοκρατίας από το
περιοδικό «Economist», αλλά και η έκθεση

χειμερινών προβλέψεων της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που
επιβεβαιώνει το success sto-
ry της οικονομίας. 

Τα καλά νέα για τη χώρα έρ-
χονται σε μια συγκυρία στη
διάρκεια της οποίας ελληνικά
κόμματα μαζί με τις «προ-
οδευτικές» δυνάμεις της Ευ-

ρώπης (Σοσιαλιστές, Αριστεροί, Πράσινοι, Ευ-
ρωσκεπτικιστές) «καταδικάζουν» με ψήφισμα
τη χώρα μας, η οποία παρουσιάζεται ως Ουγ-
γαρία του Όρμπαν ή ακόμη και... Κολομβία! Το
πλέον εθνικά ντροπιαστικό είναι ότι ελληνικά
κόμματα και ευρωβουλευτές με ελληνικό...
ονοματεπώνυμο ζητούν τη διακοπή χρηματο-
δότησής της από τα ευρωπαϊκά ταμεία! 

Εθνική υπονόμευση από ΣΥΡΙΖΑ
Χθες ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-

κης «περιποιήθηκε» καταλλήλως τον επικε-
φαλής της κοινοβουλευτικής ομάδας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, Σωκράτη Φάμελλο, δείχνοντας τον ΣΥΡΙΖΑ
ως το κόμμα που ηγείται της πρωτοφανούς
προσπάθειας εθνικής υπονόμευσης. 

Η προσπάθεια αυτή συνδέεται με την επιχεί-
ρηση δημιουργίας εντυπώσεων από ευρωομά-
δες οι οποίες θα συρρικνωθούν στις προσεχείς
ευρωεκλογές και από ευρωβουλευτές που δεν
πρόκειται να επανεκλεγούν. 

Στόχο των προαναφερόμενων μέσω... Ελλά-
δας αποτελεί το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα που
είναι κυρίαρχο στην Ευρωβουλή. Η ΝΔ είναι το
μεγαλύτερο κόμμα σε ποσοστά εντός της οικο-
γένειας του ΕΛΚ, ενώ ο Κυριάκος Μητσοτάκης
αποτελεί τον μεγαλύτερο «διεμβολιστή» του
λεγόμενου «αριστερού προοδευτικού χώρου»,
βυθίζοντας στην απελπισία ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ, τα οποία ψάχνουν... εναγωνίως το πρό-
σωπο που θα αποτελέσει το αντίπαλο δέος, αλ-
λά αυτό δεν υπάρχει!  Η επίθεση κατά της Ελ-
λάδας τροφοδοτείται... όλως τυχαίως, από

κόμματα τα οποία λειτουργούν ως μπροστάρη-
δες του Πούτιν, καθώς δεν έχουν πάρει καθαρή
θέση καταδίκης της Ρωσίας για την εισβολή
στην Ουκρανία. Η Ελλάδα με σαφή και κατηγο-
ρηματικό τρόπο έχει ενταχθεί στη δυτική συμ-
μαχία στήριξης και υποστήριξης της Ουκρα-
νίας, κάτι που δεν... αρέσει σε πολλά εγχώρια
αλλά και ευρωπαϊκά κόμματα. 

Πιο μπροστά και από τις ΗΠΑ
Ως υπόδειγμα «πλήρους δημοκρατίας» χα-

ρακτηρίζει την Ελλάδα το περιοδικό «Econo-
mist», το οποίο αποτελεί ένα από τα κορυφαία
μέσα παρέμβασης σε παγκόσμιο επίπεδο, το
οποίο επικαλούνται κυβερνήσεις και επιχειρή-
σεις για τη λήψη αποφάσεων. 

Το περιοδικό, σε μια εξαιρετικά λεπτή συγ-
κυρία, ρίχνει ολοκληρωμένη... χυλόπιτα στους

επικριτές της χώρας μας, καθώς με την έκθεση
«Democracy Index 2023» την αναβαθμίζει
στην 20ή θέση παγκοσμίως, με βάση τις προ-
ϋποθέσεις που πρέπει να εκπληρώνει ένα κρά-
τος προκειμένου να χαρακτηρίζεται ως «κρά-
τος δικαίου και πλήρους δημοκρατίας». 

Το πλέον εντυπωσιακό είναι ότι η Ελλάδα
προηγείται ως προς την ποιότητα της δημοκρα-
τίας των ΗΠΑ, ενώ χώρες όπως η Ιταλία, η Πορ-
τογαλία και το Βέλγιο αναφέρονται ως «ελατ-
τωματικές δημοκρατίες»!

Η βαθμολογία του «Economist» για την Ελ-
λάδα είναι 8,14 με άριστα το 10, με βάση την
εξέταση 167 χωρών, ενώ προσθέτει με ιδιαίτε-
ρο νόημα τη φράση ότι «η γενέτειρα της δημο-
κρατίας έχει λόγο να πανηγυρίζει», δίνοντας
αποστομωτική απάντηση στους επικριτές της
χώρας μας, εγχώριους και διεθνείς. Η χώρα

μας ήταν μία από τις ελάχιστες δημοκρατίες
που βελτίωσαν τον βαθμό τους σε σχέση με το
2022 κατά 0,17 μονάδες και πέτυχε το απόλυτο
των 10 βαθμών στην υποκατηγορία για τη διε-
ξαγωγή εκλογών και τον πλουραλισμό, επί-
τευγμα που μοιράζονται μόνο 12 άλλες χώρες! 

«Πλήρης δημοκρατία»
Επιπλέον, η Ελλάδα έλαβε βαθμό 8,82 στην

υποκατηγορία των πολιτικών ελευθεριών, η
οποία αποτελεί κόλαφο για τα κόμματα της εγ-
χώριας αντιπολίτευσης, τα οποία προσπαθούν
να... πείσουν την κοινή γνώμη ότι υπάρχει
«Χούντα Μητσοτάκη»! 

Όλα τα παραπάνω δείχνουν στην πράξη ότι η
Ελλάδα συγκαταλέγεται σε μία ιδιαίτερα μικρή
κατηγορία χωρών που έχουν τις καλύτερες δη-
μοκρατικές επιδόσεις, καθώς λιγότερο από το
8% των κατοίκων των χωρών που αξιολογούνται
ζουν σε μία «πλήρη δημοκρατία». Αντίθετα,
σχεδόν το 40% κατοικεί σε χώρες που έχουν αυ-
ταρχικά καθεστώτα.  Μάλιστα, η περσινή επίδο-
ση της Ελλάδας είναι η καλύτερη από το 2005,
οπότε άρχισε να δημοσιεύεται το «Democracy
Index». «Κερασάκι στην τούρτα» αποτελεί η
επισήμανση ότι την τριετία 2016-2019, επί δια-
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, η χώρα μας πα-
ρουσίασε τη χειρότερη βαθμολογία, η οποία
κυμάνθηκε μεταξύ 7,23-7,29 βαθμούς. 

Τέλος, η Δυτική Ευρώπη, στην οποία περι-
λαμβάνεται η Ελλάδα, παραμένει η πιο δημο-
κρατική περιοχή στον κόσμο, καθώς το 71% των
χωρών της θεωρούνται «πλήρεις δημοκρα-
τίες», ενώ αντιθέτως ουραγός στην περιοχή
μας είναι η Τουρκία, η οποία κατατάσσεται στα
«υβριδικά καθεστώτα».

Η Ελλάδα 
στις 20 καλύτερες 

δημοκρατίες 
του κόσμου

Ύμνοι του «Economist» για 
το κράτος δικαίου στη χώρα μας
- «Η γενέτειρα της δημοκρατίας
έχει λόγο να πανηγυρίζει»
αναφέρεται στην έκθεση 
του «Democracy Index 2023» 
- «Χυλόπιτα» στους εσωτερικούς
εχθρούς και τους Ευρωπαίους
«φίλους» τους 

Κομισιόν: Η χώρα μας πρωτοπόρος στην οικονομική ανάπτυξη της Ευρωζώνης
Σε πρωτοπόρο της οικονομικής ανάπτυξης της Ευρωζώ-

νης εξελίσσεται σταθερά η Ελλάδα, καθώς σύμφωνα με
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ θα
είναι τριπλάσιος φέτος σε σχέση με τον γενικό μέσο όρο. 

Σύμφωνα με τις χειμερινές προβλέψεις, φέτος η Ελλά-
δα θα σημειώσει ανάπτυξη 2,3%, ποσοστό το οποίο είναι
τριπλάσιο από το 0,8% που προβλέπεται ως μέσος όρος
για την Ευρωζώνη. Επίσης, προβλέπεται σταθερή ανά-
πτυξη 2,3% το 2024 και το 2025 στην Ελλάδα, με τον πλη-

θωρισμό να κινείται στο 2% την τρέχουσα χρονιά, παρα-
μένοντας σε αυτό το επίπεδο και το 2025. Επιπλέον, η
Κομισιόν αναθεωρεί προς τα κάτω την ανάπτυξη στην
Ευρωπαϊκή Ένωση και πιο συγκεκριμένα στο 0,5%, έναν-
τι 0,6% πριν, γεγονός που σημαίνει ότι η Ελλάδα το 2023
κατέγραψε υπερτετραπλάσια ανάπτυξη. 

Ταυτόχρονα, επισημαίνεται ότι η ανάπτυξη τροφοδο-
τείται από την αναβάθμιση της χώρας μας στην επενδυτι-
κή βαθμίδα, το ισχυρό τουριστικό ρεύμα, την έντονη κα-

τασκευαστική δραστηριότητα, την προσέλκυση μεγάλων
επενδύσεων και τις αυξημένες χρηματοδοτήσεις από το
Ταμείο Ανάκαμψης και το ΕΣΠΑ. 

Σύμφωνα με την ΕΕ, η Ελλάδα θα συνεχίσει να μειώνει
σταθερά το έλλειμμα του προϋπολογισμού με παράλλη-
λη επίτευξη υψηλότερου πρωτογενούς πλεονάσματος,
ενώ επιταχύνεται η μείωση του δημοσίου χρέους ως πο-
σοστό του ΑΕΠ, κατατάσσοντάς την στην πρώτη θέση με-
ταξύ των χωρών της Ευρωζώνης. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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E
τοιμος να βάλει τέλος στη δράση της νέας

γενιάς τρομοκρατών εμφανίζεται ο υπουρ-

γός Προστασίας του Πολίτη, Μιχάλης Χρυ-

σοχοΐδης, ο οποίος δεν είναι διατεθειμένος να

αφήσει ανεξέλεγκτους τους συνεχιστές του Δημή-

τρη Κουφοντίνα, γνωστού και ως

«φαρμακοχέρη» της 17Ν, να

πραγματοποιούν «τυφλά» χτυ-

πήματα κατά οποιουδήποτε στό-

χου.

Όλοι στην Κατεχάκη αλλά και

στη ΓΑΔΑ φαίνεται να είναι σε

επιφυλακή για τον νέο κύκλο αί-

ματος που είναι διατεθειμένοι να

ανοίξουν νεοεμφανιζόμενες (;)

τρομοκρατικές οργανώσεις. Όπως διαμηνύουν οι

αρμόδιοι από τα ανώτατα αστυνομικά επιτελεία, ο

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης δεν θεωρεί πως πρόκειται

για καινούρια άτομα, αλλά για την αναβίωση της

ένοπλης βίας, η οποία έχει προσπαθήσει και κατά

το παρελθόν να παρέμβει. «Άτυπα προκύ-

πτει ότι προέρχονται από τον ίδιο κύκλο

και διατηρούν τις ίδιες απόψεις», σχο-

λιάζουν οι ανώτατοι αξιωματικοί και οι

άνθρωποι που συνεργάζονται καθη-

μερινά με τον υπουργό Προστασίας

του Πολίτη.

Ο κ. Χρυσοχοΐδης υποστηρίζει ότι «προ-

έρχονται από την ίδια ζώνη, από τον ίδιο κύκλο και

διατηρούν τις αυτές απόψεις και ιδέες» αν και διε-

ρωτάται «πώς έπειτα από τόσες ήττες και τόσες ζη-

μιές που προκάλεσαν στη χώρα επιμένουν στο ίδιο

μοτίβο, γνωρίζοντας ότι θα καταλήξουν στην εξάρ-

θρωση και στη φυλακή, όπως συνέβη με όλους

τους προηγούμενους».

Ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, ένας έμπειρος πολιτι-

κός, ο οποίος έχει πρωταγωνιστήσει στην εξάρ-

θρωση μίας από τις μεγαλύτερες τρομοκρατικές

οργανώσεις στην Ελλάδα, της «17Ν», αναγνωρίζει

τα χαρακτηριστικά των νεοεμφανιζόμενων οργα-

νώσεων, ενώ δείχνει να γνωρίζει αρκετά καλά και

από πρώτο χέρι τον τρόπο λειτουργίας των «νεο-

τρομοκρατών».  

Η δράση των «απογόνων» του Κουφοντίνα γεν-

νάται μέσα από τη συγκεκριμένη… κουλτούρα που

τους διακατέχει, σύμφωνα με την οποία επιδιώ-

κουν «να τρομοκρατήσουν τους τρομοκράτες», κα-

θώς θεωρούν τις σύγχρονες δημοκρατίες κράτη-

τρομοκράτες που βασανίζουν και καταπιέζουν τον

λαό και αυτοί ως αυτόβουλοι τιμωροί επιθυμούν να

στείλουν με τις νέες  επιθέσεις τους ένα ξεκάθαρο

μήνυμα προς πάσα κατεύθυνση: «Είμαστε εδώ και

στόχο μας έχουμε την κατάλυση του κράτους».

«Δεν έχουν καμία τύχη»
Στην παραπάνω φράση φαίνεται πως συμπυ-

κνώνεται και το δόγμα που ακολουθούν οι αμετα-

νόητοι «νεοτρομοκράτες», οι οποίοι επιμένουν

πως μπορούν να επέμβουν στην ελληνική πραγμα-

τικότητα αλλά και στην πολιτική σκηνή της χώρας

με τα όπλα. Ο λαός στα μάτια τους είναι ένα… άβου-

λο παιδί και αυτοί με τη δράση τους επιδιώκουν να

τον… ξυπνήσουν, να τον ταρακουνήσουν και να τον

ξεσηκώσουν για να γκρεμίσει αυτό το σάπιο σύ-

στημα που τους καταδυναστεύει.   Ο νέος υπουργός

Προστασίας του Πολίτη με την τεράστια εμπειρία

του θεωρεί πως όλο αυτό συνιστά μία ελληνική

ιδιοτυπία, ένα κατάλοιπο μιας άλλης εποχής, το

οποίο δεν έχει τη νομιμοποίηση της κοινωνίας μας. 

«Δεν πρόκειται να κερδίσουν, δεν έχουν καμία

τύχη, όπως δεν είχαν και στο παρελθόν», διαμηνύει

ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης στους συνομιλητές του,

από τη στιγμή που βρέθηκε και πάλι στην «καυτή»

θέση του υπουργού Προστασίας του Πολίτη.  Όμως

δεν κρύβει και την ανησυχία του ότι μπορεί να επι-

τεθούν κατά ξένων στόχων και να καταστρέψουν

την εικόνα της Ελλάδας σε μια περίοδο που ξανα-

βρίσκει τη θέση της στον κόσμο και αντιμετωπίζε-

ται ως μία από τις πολύ λίγες χώρες στη Νοτιοανα-

τολική Μεσόγειο που έχει ασφάλεια και σταθερό-

τητα. «Γι’ αυτό και επείγουν η αποκάλυψη και η

εξάρθρωση της ομάδας ή των ομάδων που

ομνύουν στην ένοπλη βία» τονίζει ο υπουργός, ενώ

προαναγγέλλει αναδιάρθρωση της Αντιτρομοκρα-

τικής Υπηρεσίας και ενίσχυσή της με νέα τεχνικά

μέσα και δυνατότητες.

Είναι γεγονός πως οι νέοι τρομοκράτες είχαν

πραγματοποιήσει ένα από τα πιο «ισχυρά» και

«ηχηρά» -σε μηνύματα- χτυπήματά τους τα ξημε-

ρώματα της 17ης Δεκεμβρίου του 2018, τοποθε-

τώντας βόμβα μεγάλης ισχύος στην εξωτερική

πλευρά της υπερυψωμένης περιβόλου των γρα-

φείων του τηλεοπτικού σταθμού ΣΚΑΪ και της «Κα-

θημερινής».

Έπειτα από λίγες ημέρες η Ομάδα Λαϊκών Αγω-

νιστών με προκήρυξή της σε ιστοσελίδα του αντιε-

ξουσιαστικού χώρου ανέλαβε την ευθύνη για το

χτύπημα και με ένα τεράστιο μανιφέστο εξήγησε

τους λόγους για τους οποίους προχώρησε στη συγ-

κεκριμένη επίθεση. 

Αυτή η ενέργεια όμως έμελλε να ήταν η τελευ-

ταία της συγκεκριμένης τρομοκρατικής ομάδας.

Από τότε πέρασαν πέντε ολόκληρα χρόνια, η «πρώ-

τη φορά Αριστερά» ηττήθηκε, η ΝΔ του Κυριάκου

Μητσοτάκη επικράτησε και ακολούθησε… τρομο-

κρατική σιγή. Προετοιμάζονταν; Εκπαιδεύονταν;

Έχτισαν νέο δίκτυο σε συνεννόηση με ποινικούς;

Ακριβώς πέντε χρόνια μετά το τελευταίο τρομο-

κρατικό χτύπημα στον ΣΚΑΪ, άγνωστοι τοποθέτη-

σαν εκρηκτικό μηχανισμό κοντά στην έδρα των

ΜΑΤ στην Καισαριανή. Την ευθύνη ανέλαβε στις 24

Δεκεμβρίου οργάνωση που φέρει την ονο-

μασία « Ένοπλη Προλεταριακή Δι-

καιοσύνη».  

Τελικά στις 3 Φεβρουαρίου

ακολούθησε νέα βομβιστική επί-

θεση στην οδό Σταδίου απέναντι

από το υπουργείο Εργασίας και

δίπλα στο ανακαινιζόμενο κτήριο

της Alpha Bank από την πρωτοεμφα-

νιζόμενη οργάνωση «Επαναστατική Ταξική

Αυτοάμυνα». 

Τι δείχνουν τα δύο χτυπήματα
Οι δύο αυτές ενέργειες μέσα σε μόλις 1,5 μήνα

από δύο διαφορετικές οργανώσεις δείχνουν την

επανδραστηριοποίηση των τρομοκρατών, ενδεχο-

μένως με «νέο αίμα» και νέες προτεραιότητες.  

Η αστυνομία δεν μπορεί να αποκλείσει το εν-

δεχόμενο αυτές οι δύο οργανώσεις να συνδέον-

ται μεταξύ τους, δηλαδή οι δράστες να προέρ-

χονται από την ίδια «δεξαμενή» λόγω του τρόπου

δράσης αλλά και της επιλογής των στόχων και να

έχουν ένα κοινό διευθυντήριο με «μπροστάρη-

δες» νέα μέλη, άγνωστα προς τις Αρχές, τα οποία

όμως καθοδηγούνται από άτομα με γνώση, τα

οποία εκμεταλλεύτηκαν αυτά τα πέντε χρόνια

«ηρεμίας» ώστε να στρατολογήσουν «άφθαρτα»

πρόσωπα.

Επίσης, εξετάζεται από την Αντιτρομοκρατική αν

πίσω από τις νέες οργανώσεις υπάρχουν παλιοί κα-

θοδηγητές, οι οποίοι πλέον έχουν αποφυλακιστεί

και στήνουν οργανώσεις με… παλιά δοκιμασμένα

υλικά. Αυτό απορρέει από τον τρόπο δράσης των

νέων τρομοκρατών, καθώς η συνδεσμολογία της

βόμβας και τα προειδοποιητικά τηλεφωνήματα σε

ΜΜΕ είναι ενέργειες είχαν να παρουσιαστούν αρ-

κετά χρόνια και όντως έχουν «οσμή» τρομοκρατίας

παλιάς κοπής και παραπέμπουν σε οργανώσεις

που έδρασαν κατά το παρελθόν. 

Πάντως, το μήνυμα που είχε στείλει πρόσφατα ο

κ. Χρυσοχοΐδης μετά το δεύτερο χτύπημα ήταν ξε-

κάθαρο: «Δεν πρόκειται να αφήσουμε αυτήν την

υπόθεση (της τρομοκρατίας) να αναβιώσει, δεν θα

το επιτρέψουμε», καταλήγοντας «τα έχουμε ζήσει

στο παρελθόν. Δεν πρέπει να τα ξαναζήσουμε».

Τι επιδιώκουν οι επικίνδυνοι… απόγονοι του «φαρμακοχέρη» της 17Ν - 
Πώς ετοιμάζεται να αντιμετωπίσει ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης τη νέα γενιά 

τρομοκρατικών οργανώσεων και τι ανησυχεί τις διωκτικές αρχές

Τα «παιδιά» 
του Κουφοντίνα
μεγάλωσαν και
ρίχνουν βόμβες

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Τ
ην προσχώρηση της Ελλάδας στην
πρωτοβουλία για την αντιπυραυλική
προστασία European Sky Shield

Initiative υπέγραψε ο υπουργός Άμυνας
Νίκος Δένδιας, ο οποίος συμμετέχει στη
σύνοδο των αρμόδιων υπουργών του ΝΑΤΟ
στις Βρυξέλλες.

Τι είναι η European Sky Shield Initiative
(ESSI); Πρόκειται για την ανάπτυξη ενός
επίγειου συστήματος αεράμυνας, το οποίο
φέρει αντιβαλλιστικούς πυραύλους με σκο-
πό την προστασία του εναέριου χώρου. Σκο-

πός της European Sky Sh-
ield Initiative είναι να συμ-
βάλει στην ενίσχυση του
Ολοκληρωμένου Συστήμα-
τος Αεράμυνας του ΝΑΤΟ.

Η... ιδέα για τη συγκρότη-
ση της αντιπυραυλικής προ-
στασίας στην Ευρώπη είχε
παρουσιαστεί από τον καγ-

κελάριο της Γερμανίας Όλαφ Σολτς τον Αύ-
γουστο του 2022 και εδραζόταν στις απειλές
που αναδύονταν από το θέατρο επιχειρήσε-
ων της Ουκρανίας, με τη Ρωσία να εξαπο-
λύει τότε συνεχείς απειλές προς τη Δύση.

Τον Οκτώβριο του ίδιου έτους, σε συνάν-
τηση που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλ-
λες, οι υπουργοί Άμυνας 14 κρατών-μελών
του ΝΑΤΟ, μαζί με τον ομόλογό τους της
Φινλανδίας (τότε δεν ήταν ακόμη μέλος της
Βορειοατλαντικής Συμμαχίας), υπέγραψαν
επιστολή προθέσεων για την Ευρωπαϊκή
Πρωτοβουλία Ασπίδας του Ουρανού.

Νέα οπλικά συστήματα
Η πρωτοβουλία αυτή επιτρέπει την από

κοινού απόκτηση από τις συμμετέχουσες
χώρες ισχυρών οπλικών συστημάτων για
τη δημιουργία ενιαίου συστήματος αερά-
μυνας. Πρόκειται δηλαδή για αμοιβαία ενί-
σχυση της αποτρεπτικής ισχύος, με το κό-
στος ωστόσο να μην είναι χαμηλό, μιας και
απαιτούνται νέα οπλικά συστήματα, ανα-
βαθμίσεις παλαιών, αλλά και μετάβαση στη
νέα εποχή με απόκτηση, για παράδειγμα,
μη επανδρωμένων αεροσκαφών.

Στην πρωτοβουλία συμμετέχουν ήδη 21
χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ. Εκτός από τις πρό-
σφατα υπογράφουσες Ελλάδα και Τουρ-
κία, στη European Sky Shield Initiative
συμμετέχουν η Γερμανία, το Βέλγιο, η
Βουλγαρία, η Τσεχία, η Εσθονία, η Φινλαν-
δία, η Ουγγαρία, η Λετονία, η Λιθουανία, η
Ολλανδία, η Νορβηγία, η Σλοβακία, η Σλο-
βενία, η Ρουμανία, η Βρετανία, η Δανία, η
Σουηδία αλλά και οι «ουδέτερες» Αυστρία
και Ελβετία.

Η Γαλλία, η Ιταλία και η Ισπανία δεν συμ-
μετέχουν μέχρι στιγμής. Η Γαλλία μάλιστα
είχε εκφράσει στο παρελθόν έντονη δυσα-
ρέσκεια, υποστηρίζοντας ότι η γερμανική
πρωτοβουλία εξαρτάται από εξοπλισμό

που παράγεται εκτός Ευρώπης και φέρον-
τας ως παράδειγμα το Γαλλοϊταλικο αντι-
πυραυλικό σύστημα SAMP-T, το οποίο έχει
εξαιρεθεί από το ESSI.

Η Ελλάδα διαθέτει ήδη πολύ ισχυρό σύ-
στημα αεράμυνας, με τους πανίσχυρους
πυραύλους Patriot να κάνουν τη διαφορά,
ενώ ακόμη και οι «γερασμένοι» πύραυ-
λοι Hawk μπορούν να δώσουν πολύτιμες
λύσεις. Δεν ξεχνάμε φυσικά και

τους TOR M1 αλλά και τους S-300, ωστόσο
οι ψυχρές σχέσεις με τη Μόσχα οδηγούν το
κορυφαίο αντιπυραυλικό σύστημα σε ελ-
λείψεις ανταλλακτικών.

Τι κερδίζει λοιπόν η χώρα μας με την έν-
ταξή της στη συγκεκριμένη πρωτοβουλία;
Απόκτηση νέων αντιαεροπορικών συστη-
μάτων σε πολύ πιο προσιτές τιμές, μιας και
θα διαπραγματεύεται οπλικά συστήματα με
άλλες 20 τουλάχιστον χώρες.

Με το βλέμμα στον Τραμπ
Είναι δεδομένο ότι οι δηλώσεις του

πρώην Αμερικανού προέδρου Ντόναλντ
Τραμπ, ο οποίος κάλεσε ευθαρσώς τη
Ρωσία να επιτεθεί σε όποιο σύμμαχο του
ΝΑΤΟ δεν καταβάλλει το 2% του ΑΕΠ της
χώρας του για την ενίσχυση της Βορει-
οατλαντικής Συμμαχίας, έχουν θορυβή-
σει χώρες της Ευρώπης, οι οποίες βλέ-
πουν τον Τραμπ να «καλπάζει» προς την
επικράτηση στις εσωκομματικές εκλογές
των Ρεπουμπλικανών και τους Αμερικα-
νούς να επιθυμούν την επιστροφή στον
Λευκό Οίκο.

Αν και ο Πούτιν διαμηνύει ότι δεν σκο-
πεύει να επιτεθεί σε χώρα του ΝΑΤΟ, εί-
ναι δεδομένο πως κανείς δεν μπορεί να
του έχει εμπιστοσύνη. Για τον λόγο αυτόν
η πρωτοβουλία αντιπυραυλικής προστα-
σίας έρχεται να καλύψει και τις ανησυχίες
για μια πιθανή αποδέσμευση των ΗΠΑ σε
περίπτωση εκλογής Τραμπ από τη δέ-
σμευση για την άμυνα και την ασφάλεια
της Ευρώπης.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Η Ελλάδα εντάχθηκε
στην πανευρωπαϊκή

πρωτοβουλία
αεράμυνας

Συνάντηση Δένδια - Γκιουλέρ στο περιθώριο της Συνόδου 
Με την Τουρκία να έχει αλλάξει εμφανώς συμπεριφορά αλλά να

μην έχει ανακαλέσει πάγιες θέσεις της όπως το casus belli και επικα-
λούμενη και την αποστρατιωτικοποίηση των νησιών, ο υπουργός
Άμυνας Νίκος Δένδιας είχε ένα σύντομο τετ α τετ με τον Τούρκο ομό-
λογό του Γιασάρ Γκιουλέρ στο περιθώριο της Συνόδου του ΝΑΤΟ.

Όπως τόνισε ο Νίκος Δένδιας, είναι μια καλή ευκαιρία για να υπεν-
θυμίσουμε ότι είναι απολύτως απαραίτητη για τη διατήρηση του πα-
ρόντος κλίματος ύφεσης η αποφυγή οποιωνδήποτε προκλήσεων,
οποιωνδήποτε ενεργειών μπορεί να δυναμιτίσουν την ατμόσφαιρα
που υπάρχει αυτή τη στιγμή. 

Γιατί προσχωρήσαμε στη European 
Sky Shield Initiative - Συμμετέχουν ήδη

21 χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ 
- Στόχος της η προστασία του εναέριου

χώρου της Ευρώπης



Σ
τη σκιά των εχθροπραξιών στη Μέ-
ση Ανατολή συναντήθηκε ο υπουρ-
γός Εξωτερικών, Γιώργος Γεραπε-

τρίτης, με τον ομόλογό του της Παλαιστι-
νιακής Αρχής Ριάντ Αλ Μαλίκι. 

«Η Ελλάδα ανησυχεί βαθύτατα για την
κατάσταση στη Γάζα και τη διάχυση στη Δυ-
τική Όχθη, τον Νότιο Λίβανο, την Ερυθρά
Θάλασσα και τυχόν επέκταση των επιθέσε-
ων στην περιοχή της Ράφα. Η στάση μας
εξαρχής χαρακτηριζόταν από ακεραιότητα
και ευθυκρισία. Καλούμε για άμεση και
διαρκή διακοπή των εχθροπραξιών, απε-
λευθέρωση ομήρων, διάνοιξη ανθρωπιστι-
κών διαδρόμων και καταδικάζουμε κάθε
μορφής τρομοκρατική ενέργεια», τόνισε ο

κ. Γεραπετρίτης.
Στη συνέχεια επεσήμανε

ότι «η Χαμάς δεν μπορεί να
συγχέεται ούτε να ταυτίζε-
ται με τον παλαιστινιακό
λαό. Σενάρια εκτοπισμού

πληθυσμών είναι μη αποδε-
κτά. Οι Παλαιστίνιοι πρέπει

να έχουν τη δυνατότητα να παραμείνουν
στις εστίες τους. 

Στο πολιτικό ζήτημα υποστηρίζουμε
σθεναρά τη λύση των δύο κρατών και τη
δημιουργία ανεξάρτητου παλαιστινιακού
κράτους στο πλαίσιο διεθνώς αναγνωρι-
σμένων συνόρων με βάση την προ του
1967 συνοριακή γραμμή και με πρω-
τεύουσα τα Ανατολικά Ιεροσόλυμα. Αυτή
η πολιτική προοπτική είναι επωφελής
όχι μόνο για τους Παλαιστινίους της Γά-
ζας και της Δυτικής Όχθης, αλλά για όλο
τον αραβικό κόσμο, για την περιφερει-
ακή σταθερότητα αλλά και για το ίδιο το
Ισραήλ»,

«Δημιουργία νοσοκομείου στο πεδίο»
Στη συνέχεια ο κ. Γεραπετρίτης ανέφε-

ρε: «Άλλωστε, η στάση της Ελλάδας εκ-
φράστηκε και εξακολουθεί να εκφράζεται
με την ενεργό συμμετοχή της σε όλα τα
διεθνή φόρα, αλλά και με την αποστολή
ανθρωπιστικής βοήθειας στην περιοχή.
Μόλις χθες, όπως ανέφερε, απεστάλησαν
20 τόνοι ανθρωπιστικού υλικού από τον
ελληνικό Ερυθρό Σταυρό για τους πολίτες
της Γάζας. Θα συνεχίσουμε την ανθρωπι-
στική αυτή βοήθεια. Θα επισπεύσουμε, σε
συνεργασία με την παλαιστινιακή Αρχή,
την ιδέα για τη δημιουργία νοσοκομείου
στο πεδίο, έτσι ώστε να υπάρξει διαχείριση
των δεκάδων χιλιάδων τραυματιών που
υπάρχουν στη Γάζα».

Ο Έλληνας υπουργός Εξωτερικών ανέ-
φερε επίσης ότι «η επίσκεψή του τον περα-
σμένο Νοέμβριο στη Ραμάλα, όπως και η
σημερινή επίσκεψη του Ριάντ Αλ Μαλίκι,
αποτελούν ένδειξη υποστήριξης της Ελλά-
δας στην Παλαιστινιακή Αρχή ως εκπρό-

σωπο του παλαιστινιακού λαού». Καλωσο-
ρίζοντας μάλιστα τον Παλαιστίνιο υπουργό,
ο Γιώργος Γεραπετρίτης επεσήμανε ότι η
διπλωματία πρέπει να επιτύχει.

Ο Ριάντ Αλ Μαλίκι από την πλευρά του
ευχαρίστησε τον Έλληνα υπουργό Εξωτε-
ρικών για το μεγάλο ενδιαφέρον όπως είπε
και «την επιθυμία να σταματήσουν οι εχ-
θροπραξίες και να βρεθούν ανθρωπιστικές
λύσεις». 

«Η ζωή των Παλαιστινίων είναι σημαντι-
κή για εμάς. Σήμερα, 132 ημέρες απ’ όταν
ξεκίνησε ο πόλεμος κι ενώ οι θάνατοι

ανέρχονται ως και στις 25.000, ο Νετανιά-
χου συνεχίζει κι εμείς προσπαθούμε να
αποτραπεί επίθεση του Ισραήλ στη Ράφα.
Εξηγήσαμε πώς μπορούμε να συνεργα-
στούμε με τη διεθνή κοινότητα ώστε να
αποτραπούν νέες σφαγές. Αυτή δεν είναι
δοκιμασία για τους Παλαιστίνιους, μα για
όλο τον κόσμο» ανέφερε ο Αλ Μαλίκι. 

Ο Παλαιστίνιος αξιωματούχος τόνισε ότι
σφίγγει το χέρι του φίλου Γιώργου Γεραπε-
τρίτη, γιατί «πάντα έχει πρωτοβουλίες για
το πώς θα σωθούν άνθρωποι και πώς θα
σταματήσει ο πόλεμος». 

«Να επιβληθούν κυρώσεις»
«Η Δυτική Όχθη ήταν στην ατζέντα, γιατί

κάθε ημέρα επιτίθεται εκεί το Ισραήλ, που
έχει στόχο την εξόντωση όλων των Παλαι-
στινίων. Δεν πρέπει να γίνει εκτοπισμός
των Παλαιστινίων, αλλά ακόμη και οι έποι-
κοι τους εκφοβίζουν, είναι στοχευμένες οι
περιοχές μας από υπουργούς-τρομοκρά-
τες του Ισραήλ», υποστήριξε ο Ριάντ Αλ
Μαλίκι.  

«Πρέπει να επιβληθούν κυρώσεις, πρέ-
πει να βρεθεί πολιτική λύση για να σταμα-
τήσουν οι εκτοπισμοί, να σταματήσει ο πό-
λεμος και να ιδρυθεί παλαιστινιακό κράτος
στα σύνορα του 1967. Υπάρχουν προσπά-
θειες από την Ευρώπη αλλά και τις ΗΠΑ.
Είμαστε έτοιμοι για ανεξάρτητο κράτος»,
είπε ο Παλαιστίνιος υπουργός Εξωτερικών. 

Στο υπουργείο Εξωτερικών πραγματο-
ποιήθηκε και η μεικτή Διυπουργική Ομάδα
Εργασίας για την οικονομική, βιομηχανική,
επιστημονική και τεχνική συνεργασία Ελ-
λάδας-Ουκρανίας. Οι εργασίες της Επιτρο-
πής επικεντρώθηκαν στις προοπτικές ενί-
σχυσης της διμερούς συνεργασίας στους
τομείς του εμπορίου και των επενδύσεων,
της ενέργειας, του περιβάλλοντος, της επι-
στήμης και τεχνολογίας, της υγείας, των
μεταφορών, ενώ ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε
στο θέμα των διαδρόμων σιτηρών. 

Ο υφυπουργός Κ. Φραγκογιάννης υπο-
γράμμισε την αναγκαιότητα άμεσης ανάλη-
ψης δράσεων στήριξης της Ουκρανίας, τό-
σο σε επίπεδο ΕΕ όσο και σε διμερές. 
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

«Καλούμε σε άμεση 
και διαρκή διακοπή 

των εχθροπραξιών»

Τι είπε ο υπουργός Εξωτερικών στις κοινές δηλώσεις 
με τον Παλαιστίνιο ομόλογό του Ριάντ αλ Μαλίκι μετά 
τη συνάντησή τους – Ζήτησε «απελευθέρωση ομήρων 

και διάνοιξη ανθρωπιστικών διαδρόμων»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ



Η διεύρυνση των Δυτικών Βαλκανίων
απαιτεί τόλμη και ρεαλισμό

ΗΗδιεύρυνση των Δυτικών Βαλκανίων απαιτεί στρατηγική και ιδιαίτερο χειρισμό. Οι ηγε-
σίες των κρατών-μελών της ΕΕ καλούνται να λειτουργήσουν αποφασιστικά και αυστη-
ρά. Η ΕΕ δέχεται στους κόλπους της νέα μέλη μέσω της διαδικασίας διεύρυνσης, εφό-

σον αυτά ικανοποιούν ορισμένες πολιτικές και οικονομικές προϋποθέσεις. Η διαδικασία ενθαρ-
ρύνει δημοκρατικές και οικονομικές μεταρρυθμίσεις στις χώρες που θέλουν να γίνουν μέλη της
ΕΕ και προάγει μεγαλύτερη σταθερότητα και ευημερία στην Ευρώπη.

Οι εκλογές στη Σερβία στις 17 Δεκεμβρίου 2023δεν διεξήχθησαν υπό δίκαιους όρους, σύμ-
φωνα με το Κοινοβούλιο, το οποίο ζητά τη διεξαγωγή ανεξάρτητης έρευνας για τις παρατυπίες.

Λόγω της συνεχιζόμενης και συστηματικής κατάχρησης θεσμών και ΜΜΕ για την απόκτηση
αθέμιτου πλεονεκτήματος, το συνολικό εκλογικό περιβάλλονστις πρόσφατες κοινοβουλευτικές
και τοπικές εκλογές στη Σερβία «υπολείπεται του επιπέδου που αναμένεται από μια υποψήφια
προς ένταξη στην ΕΕ χώρα», διακηρύσσει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Σε ψήφισμα που εγκρίθηκε με 461 ψήφους υπέρ, 53 κατά και 43 αποχές, το Κοινοβούλιο επι-
σημαίνει ότι, αν και διεξήχθησαν ομαλά, οι εκλογές της 17ης Δεκεμβρίου 2023 χαρακτηρίστη-
καν από πολυάριθμες διαδικαστικές ελλείψεις. 

Μεταξύ αυτών επισημαίνεται η ασυνεπής εφαρμογή των διασφαλίσεωνκατά την ψηφοφορία
και την καταμέτρηση, συχνές περιπτώσεις συνωστισμού, παραβιάσεις της μυστικότητας και πο-
λυάριθμες περιπτώσεις ομαδικής ψηφοφορίας.

Υπενθυμίζοντας στις σερβικές αρχές ότι «πρέπουσα λειτουργία των
δημοκρατικών θεσμών της Σερβίας βρίσκεται στο επίκεντρο της διαδικα-
σίας προσχώρησης», οι ευρωβουλευτές ζητούν τη διεξαγωγή ανεξάρτη-
της έρευνας από διεθνείς νομικούς εμπειρογνώμονες και θεσμικά όργα-
να κύρους σχετικά με τις παρατυπίες των κοινοβουλευτικών, επαρχιακών
και τοπικών εκλογών, με έμφαση στις εκλογές της Συνέλευσης του Βελι-
γραδίου.

Οι ευρωβουλευτές εκφράζουν τη λύπη τους για την έλλειψη θεσμικής
αντίδρασης στις σοβαρές υποψίες ότι αιρετοί αξιωματούχοι εμπλέκονται
σε εκλογική χειραγώγηση και κατάχρηση, τονίζοντας ότι έτσι διαιωνίζεται
η ατιμωρησία και διασφαλίζεται ότι οι πρακτικές αυτές εξακολουθούν να
υφίστανται. 

Το Κοινοβούλιο καταδικάζει επίσηςτην έλλειψη αποτελεσμάτων όσον αφορά τη δίωξη και την
επιβολή κυρώσεων για εκλογικά αδικήματα, συμπεριλαμβανομένων σοβαρών ισχυρισμών για
παράνομη χειραγώγηση του μητρώου ψηφοφόρων και των δικαιωμάτων ψήφου, πίεση και εκ-
φοβισμό κατά των πολιτώνκαι των εκλογικών υποψηφίων, περιστατικά διαφθοράς, πλαστογρά-
φηση υπογραφών πολιτών, πελατειακές σχέσεις, παράνομη και αθέμιτη κατάχρηση των δεδο-
μένων των πολιτών, κατάχρηση των κρατικών αξιωμάτων και έλλειψη αποτελεσματικών μηχανι-
σμών που να αποτρέπουν την απόκτηση αθέμιτου θεσμικού πλεονεκτήματος.

Καταδικάζοντας τις «συντονισμένες επιθέσεις Σέρβων αξιωματούχωνκατά εκλογικών παρα-
τηρητών», συμπεριλαμβανομένων ευρωβουλευτών, η ολομέλεια του ΕΚ ζητά την επιστροφή
στον σεβασμό και στον εποικοδομητικό λόγο, τονίζοντας τη σημασία του αμοιβαίου σεβασμού
στη δημοκρατική διαδικασία.

Το Κοινοβούλιο καταδικάζει την απουσία πολυφωνίας των μέσων ενημέρωσης κατά τη διάρ-
κεια της προεκλογικής εκστρατείας, καθώς και την παραπληροφόρηση και την εκτεταμένη αντι-
δεοντολογική και μεροληπτική προβολή υπέρ των εχόντων την εξουσία. Κατά την τελευταία δε-
καετία, από τότε που ο πρόεδρος κ.Vu i ανέλαβε την εξουσία, υπήρξε συνεχής διάβρωση
της ελευθερίας των ΜΜΕ στη Σερβία, η οποία χαρακτηρίζεται από πολιτικές πιέσεις, απειλές και
ακόμη και σωματικές επιθέσεις εναντίον δημοσιογράφων.

Οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις με τη Σερβία θα πρέπει να προχωρήσουν μόνο εάν η χώρα
σημειώσει σημαντική πρόοδο όσον αφορά τις μεταρρυθμίσεις που σχετίζονται με την ΕΕ, συμ-
περιλαμβανομένης της πλήρους εφαρμογής των εκλογικών συστάσεων του Γραφείου Δημο-
κρατικών Θεσμών και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΑΣΕ και της Επιτροπής της Βενετίας.

Εάν οι σερβικές αρχές δεν είναι πρόθυμες να εφαρμόσουν τις βασικές εκλογικές συστάσεις ή
εάν τα πορίσματα της έρευνας δείξουν ότι οι σερβικές αρχές συμμετείχαν άμεσα σε εκλογική
νοθεία, οι ευρωβουλευτές ζητούν την αναστολή της χρηματοδότησης της ΕΕ λόγω σοβαρών πα-
ραβιάσεων του κράτους δικαίου.

Η Ευρώπη καλείται να διαχειριστεί τις κρίσεις με αποτελεσματικότητα. Οι ευρωεκλογές του
Ιουνίουθα καθορίσουν σε μεγάλο βαθμό το μέλλον της Ευρώπης.

Οι πολίτες δεν έχουν άλλες αντοχές. Απαιτούν λύσεις στα προβλήματα της καθημερινότητάς
τους. 

Η μεγαλοφυής τεχνητή νοημοσύνη
και η ιδιοφυής ανοησία του έρωτα

E
δωσα στην ΤΝ (τεχνητή νοημοσύνη) 5
λέξεις και μου έγραψε κείμενο 100 σε-
λίδων, το σταμάτησα γιατί θα έγραφε

ασταμάτητα για μέρες, μήνες, ίσως και χρόνια.
Αναρωτήθηκα για την εποχή του Γουτεμβέργι-
ου, όπου ένα μηχάνημα αντικατέστησε χιλιάδες
γραφιάδες και αντιγραφείς το 1500-τόσο. Σκέ-
φτηκα μετά πως όταν πήγε η μάνα μου στην Αγ-
γλία, έκανε ένα ταξίδι ενός μηνός, ο θείος μου
στην Αυστραλία 2 μήνες ολόκληρους ταξίδευε.

Τον έπιασε τότε μια νοσταλγία για τις φυλές
του Αμαζονίου που περίγραφε ο Levi-Strauss
στην «Άγρια Σκέψη», που άλλαξε τον τρόπο
σκέψης της δυτικής ματιάς πάνω στη διαφορά
του «πολιτισμένου» με τον απολίτιστο ιθαγενή.

Για την ιστορία, ο Levi-Strauss ήταν ένας
άνεργος φυσιοδίφης που το Γαλλικό Πανεπι-
στήμιο τον έστειλε εκεί για να τον
ξεφορτωθεί η γραφειοκρατία της
Πανεπιστημιούπολης των Παρι-
σίων. Ο άνεργος φυσιοδίφης L.S.
τότε έκανε ίσως τη μεγαλύτερη
κοινωνιολογική και ανθρωπολο-
γική παρατήρηση που άλλαξε τα
πάντα για πάντα.

Είδε δηλαδή πως οι άγριοι του
Αμαζονίου είχαν έναν δικό τους
πολιτισμό, πιο πολιτισμένο από
τον δυτικό επιθετικό και συγκρου-
σιακό. Τούτον τον χρόνο ζωής
τους ως κύκλο (κυκλικός χρόνος)
τον ονόμασε ωρολογιακό χρόνο.

Δηλαδή ένα ρολόι που οι ώρες
δεν έχουν μπρός πίσω · έτρεχαν
πάντα, αλλά κυκλικά, όπως οι ώρες του ρολογι-
ού. Είχαν δε την αφέλεια να πιστεύουν πως όλα
τα πλάσματα της γης αλλά και τα φυτά ήταν φιλι-
κά και συγγενικά, γι’ αυτό τους έδιναν ονόματα.
Φύση και άνθρωπος ήταν μια οικογένεια. 

Για όσους δεν διάβασαν L.S. και ίσως δεν θα
διαβάσουν και ποτέ, θυμηθείτε τις ταινίες με
τους cowboys και τους Ινδιάνους, όπου οι απο-
λίτιστοι Ινδιάνοι για κάθε ζώο που σκότωναν -
για να φάνε βέβαια, όχι για να το πουλήσουν
στις αγορές- τουλάχιστον το χάιδευαν και του
ζητούσαν συγγνώμη πριν το σκοτώσουν. 

Θυμηθείτε επίσης πως τα ονόματά τους ήταν
ονόματα πουλιών και ζώων: «Καθιστός Βούβα-
λος», «Γελαστό Γεράκι», κλπ. Ο L.S. τότε περιέ-
γραψε τη θεωρία της διαφοράς ανάμεσα στον
ήσυχο κυκλικό χρόνο και τον βίαιο επιθετικό
χρόνο της βιομηχανικής παραγωγής.

Τα προϊόντα που είχαν ανάγκη για τροφή και
ένδυση για μια φυλή ήταν λίγα, αλλά αρκετά για
να περάσουν καλά όλοι. Το ιδιοφυές συμπέρα-
σμα του L.S. που ένωνε τους αριστοκράτες και
πλούσιους δυτικούς (αποικιοκράτες) τότε ήταν

πως δεν υπάρχουν πολιτισμένοι και απολίτιστοι
λαοί. Αν θυμάστε, τότε τους ονομάζαμε «τρίτος
κόσμος» που ήταν και ο αόρατος ρατσισμός,
που έγινε μετά ορατός κάνοντας τις Ηνωμένες
Πολιτείες με τις φυτείες την πιο πλούσια χώρα
του κόσμου αλλά και την πιο μεγάλη πολεμική
μηχανή.

Η δουλεία τότε των μαύρων και των φτωχών
Ευρωπαίων έκανε την Αμερική μεγάλη και τρα-
νή με πολιτισμό, τεχνολογία και ταχύτητες γνώ-
σης μοναδικές. Απέναντι σε αυτή την υπερο-
πλία οι ιθαγενείς όλου του πλανήτη εξαφανί-
στηκαν.

Τα μόνα που σώθηκαν ήταν ο έρωτας και το
φιλί, που διατηρούσε τη μνήμη του ανθρώπου
για μοίρασμα και αυτοθυσία. Το «μῆνιν ἄειδε,
θεά» του Ομήρου και του Θερβάντες, οι Δον Κι-

χώτες κράτησαν τα ελάχιστα της ανθρώ-
πινης φυλής σε μια αξιοπρέπεια.

Ἔρως ἀνίκατε μάχαν και η ζωή συ-
νεχίζεται χωρίς μάχες, αφού όλες είναι
χαμένες από χέρι, γιατί όποιες εξουσίες
τη μαστιγώνουν από παντού - και ανα-
ρωτιούνται η απληστία, η ανοησία και η
λαιμαργία του ανθρωπάκου, φορώντας
ημίψηλα κοπέλα και κοστούμι
surmesure Armani, γιατί αυτή η εχθρό-
τητα·είναι η βενζίνη του πολιτισμού που
παράγει πλούτο αλλά και δυστυχία. 

Εκτός από τον έρωτα και το φιλί αντι-
στάθηκαν η φύση και οι φωτιές. Και ας
τρέχουν οι οικολόγοι και οι υποκριτές
του ηθικού πλεονεκτήματος να υπερα-
σπίζονται χίμαιρες και βοσκοτόπια για

γελάδες και όχι για ανθρώπους, που θα καούν
στις φωτιές και θα πνιγούν στις νεροποντές. 

Είναι παράδοξο πως οι άνθρωποι που σήμε-
ρα είναι πολύ πιο ευφυείς από τους προγόνους
μας (κι ας διαφωνεί ο T. S. Eliott πως η πληρο-
φορία δεν είναι γνώση και η γνώση δεν γίνεται
ποτέ σοφία), αναγκάζονται να ομολογήσουν
στην «Ιερά Εξέταση» του φόβου για τον έρωτα,
σε μια γιορτή της ανοησίας για τον έρωτα, που
θα υποδουλώνει τον άνθρωπο βγάζοντάς τον
από το σκοτάδι του και το εντός του στο όνομα
της υπέρμετρης ομολογίας πως πρέπει να είμα-
στε ερωτευμένοι όπως και πρέπει να αγαπάμε
αλλήλους.

Ο ευτυχισμένος έρωτας, οπαδοί του χρυσού
που γυαλίζει, δεν έχει ιστορία·μόνο ο δυστυχι-
σμένος έρωτας γράφει μυθιστορία, αλλιώτικα
δεν θα υπήρχαν οι Δον Ζουαν, οι Βέρθεροι και
οι Ιζόλδες, αλλά ούτε οι Όμηροι και οι Ωραίες
Ελένες. Υπενθυμίζω πως ο Όμηρος, τυφλός και
ογδόντα ετών, έγραψε για τον έρωτα και για τη
θάλασσα που δεν τα είδε ποτέ, απλά τα μύρισε
όπως θα έλεγε και ο Ελύτης μας.
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Ο  Έβρος δεν χάνει τα στρατηγικά
πλεονεκτήματα, θωρακίζεται 
και καθίσταται πρότυπο νόμου

T
ο φαινόμενο των πυρκαγιών τα τελευταία χρόνια στη χώρα μας, με
αποκορύφωμα τον πύρινο εφιάλτη με τον οποίο ήρθε αντιμέτωπος ο
Έβρος τον Αύγουστο του 2023, έχει καταστήσει σαφές ότι η ανθρω-

πότητα έχει εισέλθει στην εφιαλτική περίοδο της Οικολογικής Τρομοκρα-
τίας!

ΈΈνα φαινόμενο το οποίο είχε προβλέψει η Διάσκεψη Αρχηγών Αστυνο-
μιών (Task Force) της G-7 των πλουσιότερων χωρών του κόσμου, που έλα-
βε χώρα τον Δεκέμβριο του 2007 στην Αυστραλία, τα πρακτικά της οποίας
συνιστούν σπουδαία παρακαταθήκη και για τις επόμενες γενιές!

Έναντι αυτής της απειλής, λαμβάνοντας υπόψη τα ιδιαίτερα γεωγραφικά,
χαρακτηριστικά & τα στρατηγικά πλεονεκτήματα του Ν. Έβρου, καθώς και
τον «απόηχο» της πρόσφατης πύρινης λαίλαπας, έχω αναδείξει και ειση-
γηθεί τεκμηριωμένα τη μετεξέλιξή του σε πρότυπο και πεδίο εφαρμογής
του δόγματος ολικής πολιτικής προστασίας της χώρας.

Προκειμένου το ατύχημα να μετατραπεί σε ευτύχη-
μα και το μειονέκτημα σε πλεονέκτημα ώστε ο Έβρος
να θωρακιστεί έναντι των φυσικών καταστροφών και
των σύγχρονων προκλήσεων αλλά και κρίσεων.

Υπό τη σκιά των οποίων η κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη στέκεται όρθια και με ολύμπια ψυχραιμία
και θάρρος, αντιμετωπίζοντας με υπευθυνότητα και
οργανωμένη σχεδίαση, με στοργή και γενναιόδωρα,
τις πληγείσες περιοχές. 

Στο πλαίσιο αυτό έχει συγκροτηθεί η ειδική σπιτρο-
πή με στόχο την ανασυγκρότηση και ανάπτυξη του Ν.
Έβρου υπό τον συντονισμό του επιμελούς υφυπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και

καλού φίλου του Ν. Έβρου, Χρ. Τριαντόπουλου.
Η εν λόγω επιτροπή, το έργο της οποίας επιτελείται σε

αγαστή συνεργασία με όλα τα υπουργεία, κεντρικούς οργανισμούς, το
ΔΠΘ, την ΠΑΜ-Θ, τον πρώην υπουργό Σταύρο Μπένο και πρόεδρο του Σω-
ματείου «Διάζωμα», τους δήμους και ενεργούς πολίτες, σχεδιάζει και υλο-
ποιεί προτάσεις με στόχο την κατάρτιση ενός ολιστικού σχεδίου, που θα
καταστήσει τον Έβρο πρότυπο νομού της χώρας.

Προς την κατεύθυνση αυτή συμβάλλει το χρήσιμο ψηφιακό εργαλείο
«evrosmeta», αποτελώντας ουσιαστικά μία χάρτα ανασυγκρότησης, προ-
κειμένου οι πολίτες να μπορούν να ενημερώνονται και να παρακολουθούν
την πορεία των εργασιών της επιτροπής!

Με γνώμονα λοιπόν τη διαφάνεια και τη συνέπεια, καθώς και την αυστη-
ρή τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων, στόχος είναι η άμεση αποκατάσταση
των καμένων δασικών εκτάσεων, συνδυαστικά με την υλοποίηση αντιδια-
βρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων στον νομό θεραπεύοντας όλες τις
εγγενείς αδυναμίες του!

Συμμετέχω ενεργά σε όλες τις μέχρι τώρα συνεδριάσεις, που πραγματο-
ποιούνται κάθε μήνα στη Δαδιά του Δήμου Σουφλίου, παραδίδοντας μάλι-
στα στο πλαίσιο της τρίτης συνεδρίασης (14/2) στον υφυπουργό πλούσιο
ενημερωτικό φάκελο, ο οποίος περιελάμβανε τεκμηριωμένες προτάσεις
μου όπως τις έχω αναδείξει μέσω του κοινοβουλευτικού ελέγχου, αναδει-
κνύοντας όλες τις αδυναμίες και διεκδικώντας την πολύπλευρη θωράκιση
του Έβρου.

Οραματίζομαι την αποκατάσταση και ανάπτυξη του Ν. Έβρου, ο
οποίος  μετεξελίσσεται βήμα βήμα σε επίκεντρο εκπαιδευτικών, οικονομι-
κών, αμυντικών, επιχειρηματικών, μεταφορικών και, κυρίως, ενεργειακών
εξελίξεων, αποτελώντας πλέον τη «βιτρίνα» της χώρας όπως του αξίζει.

Δυστοπικό το μέλλον, δυστοπική και η ηθική!

Μ
άλλον έχουμε πολλά ακόμα να δούμε
και να ζήσουμε σε έναν νέο «παρά
φύσιν» κόσμο, που χτίζεται και ορ-

θώνεται από τυχάρπαστους πολιτικάντηδες,
ορμονικά λάθη της φύσης χωρίς ηθική, αν-
θρώπινα χαρακτηριστικά και αισθήματα…

Είναι όπως φαίνεται η απαρχή της κατάντιας
της ανθρωπότητας, όπου όλοι και όλες θα κα-
ταστούν φτηνοί κομπάρσοι στον εφιάλτη που
κάποιοι αργά αλλά σταθερά οικοδομούν… τρο-
μοκρατημένοι από έναν αόρατο σε κοινή θέα
εχθρό, αποκλεισμένοι στον εαυτό τους και
βλέποντας ανήμποροι τις ραφές της κοινωνίας
μας να ξηλώνονται, χωρίς πλέον να μπορούμε
να αντιστρέψουμε την κατακρήμνιση.

Από πολίτες καταντήσαμε υποχείρια, απεμ-
πολώντας την ελευθερία μας προς χάριν παρά
φύσιν επιδιώξεων κάποιων, οι οποίοι προκει-
μένου να αγκυρώσουν την πολιτική
τους ύπαρξη, προτίθενται να διαλύ-
σουν κάθε έννοια ηθικής, θρησκείας,
αξιοπρέπειας και ψυχικής υγείας των
πολιτών και να τους επιβάλουν κατα-
στάσεις διά ροπάλου -καταστάσεις
από τις οποίες θα προκύψουν νέοι κα-
νόνες και τρόποι ζωής, με τους φυσιο-
λογικούς να βιώνουν πονγκρόμ επιθέ-
σεων και εκμαυλισμό από το νέο εί-
δος… Homo που θα προκύψει για να
κατασπαράξει τους sapiens… σε έναν
απάνθρωπο, ανήθικο και δυστοπικό
κόσμο που θα προκύψει…

Δυστοπία είναι η λέξη που συντίθεται κατ’
αναλογία προς τον όρο ουτοπία. Η συγκεκριμέ-
νη λέξη αφορά την παρουσίαση μιας μελλοντι-
κής κοινωνίας ή ενός κόσμου που έχει κατα-
στραφεί και υποφέρει από έλλειψη αξιών και
λειτουργεί παρά φύσιν, έχοντας ακυρώσει
ακόμα και τη θεωρία του Δαρβίνου περί εξέλι-
ξης, με τους κανόνες του Μέντελ να μουντζου-
ρώνονται και να γίνονται αόρατοι στη νέα επο-
χή της κοινωνικοσεξουαλικής κατάρρευσης!

Υπάρχει πλέον ο κίνδυνος η ειρήνη, η ηθική,
ο έρωτας η φυσική γαλήνη και «Βιολογική Δι-
καιοσύνη» να αποτελέσουν τα ευσεβή ζητού-
μενα στις ανθρώπινες κοινωνίες του μέλλον-
τος, όταν η δυστοπία θα είναι αυτή, που θα γρά-
φει πλέον την Ιστορία του Κόσμου.

Δυστοπία και ουτοπία, δύο λέξεις με το ίδιο
δεύτερο συνθετικό με διαφορές μεγαλύτερες
απ’ ό,τι μεταξύ ημέρας και νύχτας, φωτός και
σκοταδιού. Δυστυχώς, είναι φανερό πως η δυ-
στοπία μιας ανώμαλης πραγματικότητας φαί-
νεται να έχει πολύ περισσότερες πιθανότητες
να πραγματωθεί, απ' ό,τι η ουτοπία ενός φυσιο-
λογικού κόσμου όπως αυτού που υπάρχει εδώ
και αμέτρητα χρόνια. Το «κακό» που σκιαγρα-
φεί η πρώτη μάς περιμένει στην επόμενη γω-

νία, ενώ η δεύτερη, δυστυχώς, δεν είναι παρά
ένας ευσεβής και ουτοπικός πόθος εκεί που
μας κατάντησε η ψεύτική δημοκρατία των μει-
ονοτήτων, που θέλουν να κυριαρχήσουν και να
μεταλλάξουν τους απόγονούς μας. Η ειρήνη, η
ισότητα, η γαλήνη και η δικαιοσύνη θα παρα-
μείνουν τα ουτοπικά ζητούμενα στις ανθρώπι-
νες κοινωνίες - διαχρονικά πλέον, όταν η δυ-
στοπία θα είναι αυτή που γράφει την παγκό-
σμια ιστορία αλλοιώνοντάς την… αλλά ποιος
νοιάζεται γι’ αυτό που θα συμβεί, όταν όλοι
εμείς οι ανόητοι που ανεχόμαστε πολιτικές αλ-
λοίωσης της ανθρώπινης φύσης θα έχουμε
αποδημήσει εις τόπους χλοερούς με τα φά-
σκελα των όποιων φυσιολογικών έχουν απο-
μείνει να στοχεύουν… στον ουρανό.

Εκείνοι που ήδη αναγνωρίζουν τον κίνδυνο
του δυστοπικού μέλλοντος που βρίσκεται προ
των πυλών ουσιαστικά εκφράζουν τον φόβο

και την έκδηλη ανησυχία τους για το
πού θα μπορούσαν να καταλήξουν τα
πράγματα, κρούοντας τον κώδωνα
του κινδύνου. 

Λέτε και είχε δίκιο ο Τζώρτζ Όρ-
γουελ όταν στο μυθιστόρημά του
«1984» έγραφε: «Αυτός που ελέγχει το
παρελθόν ελέγχει το μέλλον και το πα-
ρελθόν το ελέγχει εκείνος που ελέγχει
το παρόν». Το παρόν που ζούμε, με
τους δυστοπικούς βρυκόλακες να
προετοιμάζουν το έδαφος για μια χού-

φτα αργύρια και λίγα χρόνια εξουσίας, είναι αυ-
τό που δεν επιλέξαμε, αλλά κάποιοι στοχεύουν
να μας επιβάλουν και θα μας το επιβάλουν, αν
δεν καταφέρουμε να κονιορτοποιήσουμε τα
«παρά φύσιν» σχέδιά τους με όποιον κοινωνικά
αποδεκτό τρόπο και μέσο, πριν τα πράγματα ξε-
κινήσουν να παγιώνονται, πριν τα παιδία μας
σύμφωνα με τους «Κανόνες του Παβλόφ» δημι-
ουργήσουν εξαρτημένα αντανακλαστικά σε αυτά
που θα τους παρουσιάζουν ως φυσιολογικά οι
Γονέας 1 και Γονέας 2, ενώ κάποια εξ αυτών θα
έχουν γεννηθεί σε μήτρες εγκεφαλικά νεκρών
γυναικών, στοιβαγμένων σε γυάλινα κουτιά, η
μια δίπλα στην άλλη, σε βιομηχανίες παρένθε-
των μητέρων που θα παράγουν εμπόρευμα για
τους παρά φύσιν γονείς 1 & 2, όπως πρότεινε η
Νορβηγή φιλόσοφος Άνα Σμάιντ. Να χρησιμο-
ποιούνται δηλαδή οι μήτρες εγκεφαλικά νεκρών
γυναικών ως μέσο παρένθετης μητρότητας για
να μην πηγαίνουν χαμένες! 

Πολλά έχουμε ν’ ακούσουμε και να δούμε
στο μέλλον, αν η καταδυνάστευση των φυσιο-
λογικών ανθρώπων συνεχιστεί και κλιμακωθεί
και οι ηθικές αξίες καταρρακωθούν και καταρ-
ρεύσουν, ειδικά όταν οι πάτρονες αυτής της
ηθικής δυστοπίας αλωνίζουν κορδωμένοι, με
το χέρι στην τσέπη και την αλαζονεία να έχει
χτυπήσει κόκκινο!

τoυ

Θοδωρή 
Γιάνναρου 

Μοριακός 
Βιολόγος-Γενετιστής

του

Αναστάσιου 
Σπ. Δημοσχάκη

Βουλευτής 
Έβρου της Νέας

Δημοκρατίας
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Μια θαυματουργή κρέμα ομορφιάς, ένα καλό επενδυτικό
σχέδιο σε κρυπτονομίσματα, συμβουλές για εστιατόρια…
Πίσω από τις συστάσεις των influencers στα κοινωνικά δί-

κτυα κρύβονται τις περισσότερες φορές διαφημίσεις, όπως καταγ-
γέλλει μελέτη που δημοσιεύτηκε την περασμένη Τετάρτη από την
Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία προχωράει στην αντεπίθεσή της.
Σε συνεργασία με τις εθνικές ρυθμιστικές αρχές, οι Βρυξέλλες
ανέλυσαν τις δημοσιεύσεις 576 influencers (συμπεριλαμβανομέ-
νων 82 με περισσότερους από ένα εκατομμύριο συνδρομητές) σε
κοινωνικά δίκτυα σε 22 κράτη-μέλη, καθώς και στη Νορβηγία και
την Ισλανδία. Σχεδόν όλοι (97%) δημοσίευσαν «εμπορικό περιεχό-
μενο», αλλά μόνο ένας στους πέντε «έδειξε συστηματικά» και ξε-
κάθαρα ότι επρόκειτο για διαφήμιση. Ωστόσο, αυτό αποτελεί απαί-
τηση της νομοθεσίας της ΕΕ για την προστασία των καταναλωτών.
Κάποιοι αναφέρουν απλώς «συνεργασίες, αλλά υπάρχουν και άλλα
κενά: μόνο το 36% ήταν εγγεγραμμένοι ως επαγγελματίες και το 30%
δεν παρείχε στοιχεία της εταιρείας. Σχεδόν 360 από αυτούς τους in-
fluencers θα αποτελέσουν πλέον στόχο μιας πιο εις βάθος έρευνας
από τις εθνικές αρχές και θα απειλούνται με κυρώσεις», διευκρινί-
ζει Ευρωπαίος αξιωματούχος.

Οι 27 θέλουν να βάλουν κανόνες στον κλάδο
Το μάρκετινγκ που συνδέεται με influencers απέφερε περίπου 20
δισ. ευρώ παγκοσμίως πέρυσι. «Με την τεράστια ανάπτυξη των κοι-
νωνικών δικτύων, οι influencers έχουν γίνει μια δραστηριότητα από
μόνη τους», υπογραμμίζει ο Ευρωπαίος επίτροπος Δικαιοσύνης
Ντιντιέ Ρέιντερς. «Ασκούν σημαντική επιρροή στους συνδρομητές
τους, πολλοί από τους οποίους είναι ανήλικοι. Τους καλώ να δεί-
ξουν πολύ περισσότερη διαφάνεια», προειδοποίησε.
Μεταξύ των influencers που ερευνήθηκαν, 119 προώθησαν επίσης
«ανθυγιεινές ή επικίνδυνες δραστηριότητες»: «πρόχειρο φαγητό»,
κατανάλωση αλκοολούχων ποτών, ιατρικές ή αισθητικές θεραπεί-
ες, τζόγο και επικίνδυνες χρηματοοικονομικές υπηρεσίες (κρυ-
πτονομίσματα κ.λπ.), όπως εξηγεί η Επιτροπή.
Οι 27 εξετάζουν το ενδεχόμενο υιοθέτησης κοινών κανόνων για
την καλύτερη ρύθμιση του κλάδου: ένα έγγραφο εργασίας που
απέκτησε το Γαλλικό Πρακτορείο συνιστά στα κράτη-μέλη «να
εξετάσουν έναν κώδικα δεοντολογίας ή έναν ηθικό κώδικα για
τους influencers».
Αυτό το έγγραφο της 31ης Ιανουαρίου βεβαίως αναφέρει ότι οι in-
fluencers μπορούν να έχουν «θετικό αντίκτυπο» στους νέους, για
παράδειγμα ενισχύοντας το αίσθημα «κοινότητας» για άτομα που
υποεκπροσωπούνται στα παραδοσιακά μέσα ενημέρωσης, αλλά
κυρίως επισημαίνει πιθανές επιπτώσεις «βλαβερές».
Ενώ πολλοί επιτυχημένοι influencers δραστηριοποιούνται από το
εξωτερικό, όπως στο Ντουμπάι, οι Βρυξέλλες σκοπεύουν να τους
ζητήσουν να εγγραφούν στα Ασφαλιστικά Ταμεία της ΕΕ, αν δεν
διαμένουν εκεί, προκειμένου να είναι σε θέση να αποζημιώσουν,
αν χρειαστεί, πιθανά θύματα. Γενικά η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει
σκληρύνει το οπλοστάσιό της για τη ρύθμιση του Διαδικτύου.
Η νομοθεσία της για τις ψηφιακές υπηρεσίες (DSA) τίθεται σε πλή-
ρη ισχύ αυτό το Σάββατο με υποχρεώσεις που επιβάλλονται πλέον
σε όλες τις πλατφόρμες, με την επιβολή προστίμων, για την καλύτε-
ρη προστασία των χρηστών από παράνομο περιεχόμενο. Απαιτεί
επίσης περισσότερη διαφάνεια όσον αφορά τη διαφήμιση.

Σαφάρι για μαύρο 
χρήμα 20 δισ. από
γκρίζες διαφημίσεις

ΣΤΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ ΤΗΣ ΕΕ ΟΙ  INFLUENCERS

Οι Βρυξέλλες ξεκινούν έρευνα σε όλη την Ευρώπη
απλώνοντας δίχτυα μέχρι το Ντουμπάι 



X
ωρίς τέλος είναι οι εχθροπραξίες
στη Γάζα. Ειδικές δυνάμεις του
στρατού του Ισραήλ εισήλθαν στο

νοσοκομείο Νάσερ στην πόλη Χαν Γιουνίς
στη νότια Γάζα, όπως ανακοίνωσαν οι ισ-
ραηλινές ένοπλες δυνάμεις. Σύμφωνα με
τον στρατό του Ισραήλ, διεξήχθη «μια
ακριβής και περιορισμένη επέμβαση» στο
νοσοκομείο. 

Κατά τον στρατό του Ισραήλ, στο νοσο-
κομείο κρύβονται μέλη της Χαμάς. Σύμ-
φωνα με την ίδια πηγή, εκτιμάται ότι στο
νοσοκομείο ενδέχεται να βρίσκονται οι
σοροί Ισραηλινών ομήρων. Την ίδια ώρα το
Τελ Αβίβ κάλεσε χιλιάδες εκτοπισμένους
να εγκαταλείψουν την περιοχή. Παρά τις
διεθνείς προειδοποιήσεις και τις πιέσεις
για κατάπαυση του πυρός, ισχυρή στρα-
τιωτική επέμβαση στη Ράφα, στα σύνορα
Γάζας – Αιγύπτου επιμένει πως θα πραγ-
ματοποιήσει το Ισραήλ, αφού ο στρατός
εξαπέλυσε και μια σειρά πληγμάτων στον
Νότιο Λίβανο με τουλάχιστον εννέα νε-
κρούς, σε αντίποινα για την εκτόξευση
ρουκέτας που σκότωσε μία γυναίκα.

Ο πρωθυπουργός του Ισραήλ Μπενια-
μίν Νετανιάχου επέμεινε ότι η χώρα του
θα πολεμήσει «μέχρι την ολοκληρωτική
νίκη», κάτι που όπως συμπλήρωσε συνε-
πάγεται «ισχυρή επιχείρηση στη Ράφα,
αφού επιτρέψουμε στον άμαχο πληθυσμό
να εγκαταλείψει τις ζώνες των μαχών».
Περίπου 1,4 εκατ. άνθρωποι, σύμφωνα με
τον ΟΗΕ, ο μισός και πλέον πληθυσμός της
Γάζας, είναι στοιβαγμένος στη Ράφα, που
έχει μετατραπεί σε γιγαντιαίο καταυλισμό
προσφύγων. Ο Αμερικανός πρόεδρος Τζο
Μπάιντεν αποφάσισε την αναστολή για 18
μήνες των απελάσεων Παλαιστινίων που
βρίσκονται στις ΗΠΑ. 

Διάταγμα… προστασίας Μπάιντεν
για τους Παλαιστίνιους των ΗΠΑ

Υπό το φως της σύρραξης που συνεχίζε-
ται και των ανθρωπιστικών αναγκών στο
πεδίο, ο Αμερικανός πρόεδρος υπέγραψε
εκτελεστικό διάταγμα το οποίο «προστα-
τεύει την πλειονότητα των Παλαιστινίων
που ζουν στις ΗΠΑ, με ορισμένες εξαιρέ-
σεις, από την απέλαση», ανακοίνωσε ο
σύμβουλος εθνικής ασφαλείας του Λευ-
κού Οίκου, Τζέικ Σάλιβαν.

Πρόσωπα που έχουν καταδικαστεί αμε-
τάκλητα από τη δικαιοσύνη ή «θεωρείται
πως εγείρουν κίνδυνο για τη δημόσια
ασφάλεια» δεν θα επωφεληθούν από αυ-
τή την παύση των απελάσεων, διευκρίνι-
σε. Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημε-
ρίδας «New York Times», το μέτρο μπο-
ρεί να ωφελήσει περίπου 6.000 ανθρώ-

πους. Ο δημοκρατικός πρόεδρος, υποψή-
φιος για δεύτερη θητεία, δέχεται έντονες
επικρίσεις για τις θέσεις του όσον αφορά
τον πόλεμο στη Λωρίδα της Γάζας, ειδικά
από την πιο προοδευτική πτέρυγα των
υποστηρικτών της παράταξής του και τους
Αμερικανούς αραβικής καταγωγής. Η
Ισπανία και η Ιρλανδία με κοινή τους επι-
στολή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησαν
τη λήψη μέτρων κατά του Ισραήλ με την
κατηγορία της παραβίασης των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων των Παλαιστινίων. Στην
επιστολή που υπέγραψαν ο Ισπανός πρω-
θυπουργός Πέδρο Σάντσεθ και ο Ιρλανδός
ομόλογός του Λέο Βαράντκα ζητούν
«επείγουσα αξιολόγηση» της Κομισιόν
για το εάν το Ισραήλ εκπληρώνει τις υπο-
χρεώσεις του βάσει της Συμφωνίας Σύν-
δεσης ΕΕ – Ισραήλ.

ΒΒυθίστηκε 
εμπορικό πλοίο 
με έξι  Τούρκους 
στη θάλασσα
του Μαρμαρά

Εμπορικό πλοίο με εξαμε-
λές πλήρωμα βυθίστηκε στη
θάλασσα του Μαρμαρά, νότια
της Κωνσταντινούπολης. Σύμ-
φωνα με τις τουρκικές αρχές
το εμπορικό πλοίο, μήκους 69
μέτρων, με σημαία Τουρκίας
έπαψε να εκπέμπει σήμα στις
07:12 τοπική ώρα. Μετέφερε
ξηρό φορτίο, εξέπεμψε σήμα
κινδύνου την ώρα που βρισκό-
ταν στα ανοικτά του νησιού Ιμ-
ραλί, το οποίο βρίσκεται περί-
που 50 χιλιόμετρα από τις
ακτές της Κωνσταντινούπολης
όπως επεσήμανε το υπουρ-
γείο Μεταφορών της χώρας.
Τρία πλοία της τουρκικής
ακτοφυλακής αναπτύχθηκαν
στην περιοχή, χωρίς ωστόσο
να έχουν καταφέρει να εντο-
πίσουν το ναυάγιο ή κάποιο
από τα μέλη του πληρώματος.
Εκεί κοντά βρέθηκε άδειο σω-
σίβιο. Τα έξι μέλη του πληρώ-
ματος είναι Τούρκοι υπήκοοι.
Στις έρευνες συμμετείχαν
πλοία της τουρκικής ακτοφυ-
λακής, ωστόσο λόγω των κα-
κών καιρικών συνθηκών δεν
είχε καταφέρει να προσεγγί-
σει κάποιο ελικόπτερο. Στην
Τουρκία περιμένουν και τον
Βλαντιμίρ Πούτιν, ο οποίος αν
και ανέβαλε το προγραμματι-
σμένο του ταξίδι, δεν αποκλεί-
εται να επισκεφθεί -εν τέλει-
την Άγκυρα πριν από τις εκλο-
γές στη Ρωσία που θα διεξαχ-
θούν μέσα Μαρτίου. 
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Πολιορκεί Γάζα, Ν. Λίβανο και
σχεδιάζει ισοπέδωση της Ράφα

Συγκλονισμένη η παγκόσμια κοινή γνώμη παρακολού-
θησε το αιματηρό περιστατικό που σημειώθηκε μετά την
παρέλαση για την κατάκτηση του Super Bowl , τον τελικό
δηλαδή του πρωταθλήματος αμερικανικού ποδοσφαίρου
από την ομάδα των Kansas City Chiefs, στο Κάνσας Σίτι στις
ΗΠΑ. Ένας άνθρωπος νεκρός και πάνω από 20 τραυματίες
είναι ο απολογισμός. Η νεκρή είναι η Λίζα Λόπεζ, εργαζό-
ταν σε τοπικό ραδιοφωνικό σταθμό και παρουσίαζε δική
της εκπομπή. Ο ραδιοφωνικός σταθμός KKFI 90.1 FM, στον

οποίο εργαζόταν η άτυχη γυναίκα, επιβεβαίωσε τη θλιβερή
είδηση. Από τη σοκαριστική επίθεση έχουν τραυματιστεί 21
άτομα, 11 εκ των οποίων παιδιά ηλικίας από 6 έως 15 ετών,
όπως ανέφερε ο αρχηγός της πυροσβεστικής του Κάνσας,
Ρος Γκράντισον. Αμερικανοί αξιωματούχοι δήλωσαν ότι
τουλάχιστον εννέα από τους τραυματίες νοσηλεύονται σε
κρίσιμη ή σοβαρή κατάσταση, ενώ ασαφής παραμένει μέ-
χρι στιγμής ο αριθμός αλλά και το κίνητρο των δραστών. 

Η αρχηγός της αστυνομίας του Κάνσας είπε στους δημο-

σιογράφους ότι τρία άτομα είχαν τεθεί υπό κράτηση για
ανάκριση. «Εργαζόμαστε για να προσδιορίσουμε εάν ένας
από τους τρεις είναι αυτός που εμφανίστηκε σε ένα βίντεο
όπου οι οπαδοί βοηθούσαν την αστυνομία». Δραματικά βίν-
τεο αποτύπωσαν τις στιγμές τρόμου που έζησε το πλήθος
που είχε συγκεντρωθεί. Αστυνομικοί εμφανίζονται να τρέ-
χουν ανάμεσα στους πανικόβλητους πολίτες, αρκετοί από
τους οποίους τραυματίστηκαν κατά την προσπάθειά τους να
αποφύγουν τα πυρά.

Πώς η παρέλαση στο Κάνσας για την κατάκτηση του Super Bowl βάφτηκε στο αίμα
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ι Σ Ρ Α Η Λ

Κομάντος εισέβαλαν στο νοσοκομείο Νάσερ, πιστεύοντας πως 
θα βρουν σορούς ομήρων και μέλη της Χαμάς που κρύβονταν εκεί
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Η μοτοσικλέτα των τρομοκρατών δεν «μίλησε», αλλά στοιχεία υπάρχουν
Η στιγμή που τα στελέχη της Αντιτρομοκρατικής εντό-

πισαν τη μηχανή των τρομοκρατών ήταν ιδιαίτερα ση-
μαντική σύμφωνα με τους αξιωματικούς της υπηρεσίας.

Το ότι κατάφεραν να την εντοπίσουν σε σύντομο χρονι-
κό διάστημα δείχνει την πολύ καλή δουλειά και την άρι-
στη αξιοποίηση του υλικού που έχουν «κατεβάσει» από
κάμερες τα στελέχη της ΕΛΑΣ. Η μοτοσικλέτα θεωρήθη-
κε πολύ σημαντικό εύρημα και όπως φαίνεται είχε κλα-

πεί πριν από αρκετούς μήνες από περιοχή της Αττικής.
Μεταφέρθηκε στη Διεύθυνση Εγκληματολογικών

Ερευνών και οι αξιωματικοί αναζήτησαν γενετικό υλικό
και αποτυπώματα των βομβιστών ώστε να τους εντοπί-
σουν. Μπορεί να μη βρέθηκαν, αλλά τόσο στην ηγεσία
του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη όσο και στην Αν-
τιτρομοκρατική υπηρεσία η αίσθηση που υπάρχει είναι
πως οι επίδοξοι νεοτρομοκράτες θα εντοπιστούν. 

Αξίζει να επισημάνουμε πως στη βόμβα που απενερ-
γοποιήθηκε στην έδρα των ΜΑΤ στου Γουδή βρέθηκαν
αποτυπώματα των ατόμων που προσπάθησαν να κάνουν
πράξη την τρομοκρατική ενέργεια. Τα αποτυπώματα εί-
ναι ή του κατασκευαστή ή του μεταφορέα. Την ευθύνη
της ενέργειας στου Γουδή είχε αναλάβει η οργάνωση
«Ένοπλη Προλεταριακή Δικαιοσύνη».

Ν. Τσίλ.

Υ
πάρχουν μυστικά στην οικογένεια
Καρνέση που αν αποκαλυφθούν,
θα συνταράξουν περισσότερο την

ελληνική κοινωνία; Αυτό είναι το ερώτη-
μα που απασχολεί πολλούς γύρω από την
εφοπλιστική οικογένεια μετά τη στυγνή
δολοφονία μελών της από τον 76χρονο
Αιγύπτιο. 

Το κίνητρο της δολοφονίας παραμένει
μυστήριο και οι έμπειροι αξιωματικοί του
Ανθρωποκτονιών έχουν βγάλει από τα σε-

νάρια που εξετάζουν αυτό
της διατεταγμένης προσω-
πικότητας που ήθελε να
σκοτώσει στα πλαίσια μιας
ψυχωτικής έκρηξης. Οι αρ-
μόδιες Αρχές εξετάζουν
συγκεκριμένα σενάρια και
σύντομα αναμένεται να λυ-

θεί το μυστήριο, σύμφωνα με τα όσα επιση-
μαίνουν αξιωματικοί της ΕΛΑΣ.

Τα οικονομικά στοιχεία, οι σχέσεις μετα-
ξύ των μελών της οικογένειας αλλά και το
ατελείωτο «σκάψιμο» από τις Αρχές για το
παρελθόν στις διαπροσωπικές σχέσεις θα
δείξουν τι ήταν αυτό που πραγματικά ώθη-
σε τον μακελάρη στις δολοφονίες.

«Σεβαστείτε το πένθος μας»
Η κοινή ανακοίνωση της οικογένειας δη-

μιούργησε και μια παραφιλολογία γύρω
από την τραγική ιστορία της δολοφονίας των
Μαρία Καρνέση, του διευθύνοντα σύμβου-
λου Αντώνη Βλασάκη, που ήταν παντρεμέ-
νος με την αδελφή της Μαρίας Καρνέση, και
του πρώην καπετάνιου Ηλία Κουκουλάρη,
που εργαζόταν στο λογιστήριο της εταιρεί-
ας. Υπάρχουν σκέψεις στους εφοπλιστικούς

κύκλους που κάνουν λόγο για μυστικά τα
οποία κάποιοι δεν θέλουν να μαθευτούν.
Στην πρώτη τους κοινή δήλωση για το φονι-
κό στη Γλυφάδα κάνουν έκκληση -μεταξύ
άλλων- για σεβασμό στο πένθος που βιώνει
η οικογένεια, ενώ υπογραμμίζουν πως «οτι-
δήποτε άλλο διακινείται στα μέσα μαζικής
ενημέρωσης εξ ονόματος οποιουδήποτε
από εμάς δεν μας εκφράζει».

«Κατανοούμε απόλυτα πως το τραγικό
γεγονός που συγκλονίζει τις οικογένειές
μας τις τελευταίες ημέρες έχει προκαλέσει
σημαντικό ενδιαφέρον. Αισθανόμαστε την
ανάγκη να ευχαριστήσουμε ειλικρινά
όσους μας συμπαραστέκονται. Ταυτόχρο-
να, επιθυμούμε να εκφράσουμε για ακόμα
μία φορά τη θερμή μας έκκληση προς κάθε
κατεύθυνση για σεβασμό στο πένθος που
βιώνουμε. Η ανείπωτη θλίψη μας επιτάσ-
σει την παύση κάθε συζήτησης για οποι-
αδήποτε άλλη υπόθεσή μας. Και αυτή είναι

η αυθεντική και μόνη βούληση όλων των
μελών της οικογένειάς μας». 

Είναι πολλά τα λεφτά
Στον λογαριασμό που διέθετε ο Αιγύ-

πτιος σε ελβετική τράπεζα αναγράφεται το
ελληνικό του όνομα και υπάρχει ποσό του
1,5 εκατ. ευρώ, ενώ στον λογαριασμό που
διέθετε σε ελληνική τράπεζα υπήρχαν άλ-
λα 500.000 ευρώ. Μάλιστα στον λογαρια-

σμό που υπάρχει σε ελληνική τράπεζα
συνδικαιούχος φαίνεται ένας υπάλληλος
της ναυτιλιακής εταιρείας.

Το ερώτημα που προκύπτει είναι τι ώθη-
σε τον Αιγύπτιο να δολοφονήσει με τόσο
άγριο τρόπο τους τρεις ανθρώπους; Στους
λογαριασμούς του μέχρι στιγμής έχουν
βρεθεί περίπου 2 εκατ. ευρώ. Οι έρευνες,
όσο και αν μη το επιθυμούν κάποιοι, θα
επικεντρωθούν στις σχέσεις της οικογέ-
νειας αλλά και στο περιβάλλον του 76χρο-
νου δολοφόνου. Στην ανακοίνωση που
έβγαλε η οικογένεια φαίνεται ξεκάθαρα
πως η αναζήτηση στοιχείων τούς ενοχλεί.
Άλλωστε εδώ και πολλά χρόνια, παρά το ότι
θεωρούνται από τις πιο σημαντικές οικογέ-
νειες στη ναυτιλία (παγκοσμίως), ήταν πάν-
τα χαμηλών τόνων. Όμως αυτή η ανακοί-
νωση και το γεγονός πως είναι γνωστή η
κόντρα μεταξύ μελών γεννάνε απορίες.
Υπάρχει κάποιο μεγάλο μυστικό που δεν
πρέπει να βγει ποτέ στην επιφάνεια; Είναι
άλλοι λόγοι που οδήγησαν τον Άρη να προ-
χωρήσει στη στυγνή δολοφονία; Πάντως,
το ενδεχόμενο να τον κατεύθυνε κάποιος
ώστε να δολοφονήσει τους τρεις ανθρώ-
πους δεν φαίνεται να έχει βάση.

Οργιάζουν τα σενάρια για το κίνητρο του 76χρονου δολοφόνου 
- Στο στόχαστρο των Αρχών οι λογαριασμοί του, το παρελθόν του 

με τους Καρνέσηδες και οι σχέσεις της οικογένειας

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ποιο μυστικό 
πήρε ο Αιγύπτιος
στον τάφο του;
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Κ. ΠΟΛΥΧΡΟΝOΠΟΥΛΟΣ
Δηλώνει… 
εκατομμυριούχος, 
λέει πως δεν είναι άγιος
και απειλεί με μηνύσεις

Έσπασε τη σιωπή του ο Κ. Πολυ-
χρονόπουλος και μίλησε σε τηλεο-
πτική εκπομπή για όλα όσα των κα-
τηγορούν απειλώντας με μηνύσεις.
Στην εκπομπή «Το Πρωινό» μίλησε
χθες το πρωί ο Κωνσταντίνος Πολυ-
χρονόπουλος φθάνοντας στις εγκα-
ταστάσεις της κοινωνικής κουζίνας
«Ο άλλος άνθρωπος».

Σε ό,τι αφορά τις καταγγελίες σε
βάρος του, ότι πουλάει τρόφιμα και
αντικείμενα από δωρεές, υποστήρι-
ξε πως «θα ξεκινήσει μήνυση σε
αυτόν που είπε, θα καταλάβετε». Για
όσους έχουν μιλήσει ανώνυμα στα
ΜΜΕ είπε: «Τους γνωρίζετε εσείς;
Έτσι δεν είναι; Τα στοιχεία τους τα
έχετε. Άρα θα αναγκαστείτε να τα
δώσετε στον εισαγγελέα».

Σε ό,τι αφορά τη σχέση του με τον
τζόγο και τη φωτογραφία του να παί-
ζει φρουτάκια απάντησε πως θα
προσφύγει στον εισαγγελέα εναν-
τίον τους, λέγοντας: «Με κατηγόρη-
σαν για εγκληματική οργάνωση, για
ξέπλυμα μαύρου χρήματος και για
απάτη. Ποιες φωτογραφίες; Οι φω-
τογραφίες του 2013; Κοίτα πως είμαι
εκεί. Είδες στις φωτογραφίες πώς
φαίνομαι; Και η φωτογραφία είναι
παράνομη. Δεν με κατηγόρησε κά-
ποιος. Και με ποιο δικαίωμα έβγα-
λαν φωτογραφία δικιά μου από το
2013-14 για αυτό το πράγμα, έβγα-
λαν την προσωπική μου ζωή;».

Τέλος, για το αν θα δημιουργούσε
πάλι την κοινωνική κουζίνα εφόσον
γυρνούσε τον χρόνο πίσω είπε:
«Πάλι τα ίδια θα έκανα. Όταν έχεις
ανάγκη από 2.500 ευρώ και παίρνεις
900, θα ψάξεις να βρεις τρόπο για να
καλύψεις τις ανάγκες των ανθρώ-
πων. Είμαι εκατομμυριούχος, δεν
έχω τίποτα και έχω τα πάντα, το λέω
πολλές φορές. Δεν είμαι άγιος».

Ε
ξαρθρώθηκε από το τμήμα Δίωξης
Εγκλημάτων κατά Ιδιοκτησίας της
διεύθυνσης Ασφαλείας Αττικής

συμμορία που διέπραττε κλοπές με τη
μέθοδο της απασχόλησης και απάτες σε
βάρος ηλικιωμένων σε διάφορες περιο-
χές της Αττικής και της επαρχίας.

Συνελήφθησαν τρεις άνδρες, 41, 46 και
50 ετών και σε βάρος τους σχηματίστηκε
δικογραφία -κατά περίπτωση- για διακε-
κριμένες κλοπές κατά συναυτουργία και
κατ' εξακολούθηση, απάτες, αποδοχή και
διάθεση προϊόντων εγκλήματος και πα-
ράβαση της νομοθεσίας περί όπλων.

Η δράση τους χρονολογείται τουλάχι-
στον από τον Σεπτέμβριο του 2023, έχον-
τας ως ορμητήριο σπίτι στην περιοχή του
Ζεφυρίου. Η εγκληματική ομάδα είχε
διακριτούς ρόλους μεταξύ των μελών της
και συγκεκριμένο
τρόπο δράσης.

Συγκεκριμένα, οι
κ α τ η γ ο ρ ο ύ μ ε ν ο ι
επέλεγαν ως στόχο
ηλικιωμένους και
παρουσιάζονταν σε
αυτούς ως ασφαλι-
στές, λογιστές ή απεσταλμένοι συγγενι-
κών τους προσώπων κ.ά. Μετέβαιναν είτε
απευθείας στις οικίες των θυμάτων τους
είτε τους επιβίβαζαν τεχνηέντως στο επι-
χειρησιακό τους αυτοκίνητο. Ο 41χρονος
αρχηγός της συμμορίας αναλάμβανε συ-
νήθως τον ρόλο του οδηγού, καθώς τα
οχήματα που χρησιμοποιούσαν ήταν δικά
του. Φρόντιζε να σταθμεύει σε ικανή από-
σταση από την οικία-στόχο τους, προκει-
μένου να μη γίνει αντιληπτός ο αριθμός
κυκλοφορίας του.

Ο 46χρονος εισερχόταν στα σπίτια προ-
σποιούμενος τον ασφαλιστή, τον λογιστή
ή άτομο που διατηρούσε φιλικές σχέσεις

με συγγενικό πρόσωπο των θυμάτων.
Για να γίνει ακόμα πιο πειστικός, πραγ-

ματοποιούσε τηλεφωνικές συνομιλίες με
τον 41χρονο συνεργό του, προσποιούμε-
νος ότι επικοινωνεί με το συγγενικό πρό-
σωπο του θύματος εκ μέρους του οποίου
είχε αποσταλεί.

Κατά την τηλεφωνική τους κλήση μάλι-
στα ο 41χρονος ευρισκόμενος στο αυτο-
κίνητο έδινε περαιτέρω κατευθύνσεις και
οδηγίες στον 46χρονο, ο οποίος απασχο-
λούσε τα ηλικιωμένα θύματα και με τε-
χνάσματα αποχωρούσε από τις οικίες με
τα κλοπιμαία.

Ο 41χρονος και ο 50χρονος πιάστηκαν
μάλιστα επ’ αυτοφώρο όταν αποπειράθη-
καν να εξαπατήσουν ηλικιωμένο άνδρα
στην περιοχή της Μαγούλας Αττικής,
προκειμένου να του αφαιρέσουν χρημα-

τικό ποσό.
Έπειτα από έρευ-

να στην κατοχή και
στις οικίες τους βρέ-
θηκαν: κυνηγετική
καραμπίνα, 42 φυ-
σίγγια, το χρηματικό
ποσό των 3.130 ευ-

ρώ, πλήθος κοσμημάτων, πλήθος κινη-
τών και κάρτες SIM, αυτοκίνητο και τάμ-
πλετ.

Ως τώρα έχουν εξιχνιαστεί επιπλέον 4
κλοπές και 6 περιπτώσεις απάτης σε πε-
ριοχές της Αττικής, στην Κηφισιά, το Χα-
λάνδρι, το Πέραμα, την Αρτέμιδα, τον Χο-
λαργό και τα Μέγαρα, καθώς και στο Αί-
γιο και το Άργος, ενώ η έρευνα για την
εξακρίβωση του εύρους της εγκληματι-
κής τους δραστηριότητας συνεχίζεται.

Οι κατηγορούμενοι είναι σεσημασμέ-
νοι και έχουν απασχολήσει κατά το πα-
ρελθόν τις Αρχές για παρόμοια αδική-
ματα.

Πώς δρούσε η συμμορία
που ξάφριζε ηλικιωμένους

Συνελήφθησαν τρεις άνδρες 
που υποδύονταν ασφαλιστές, 

λογιστές και συγγενικά πρόσωπα
των θυμάτων 

Εισαγγελική έρευνα 
για το μπλόκο 
στον server του ΕΚΠΑ 

Αυτεπάγγελτη ποινική προκαταρκτική
έρευνα διενεργεί η Εισαγγελία Πρωτοδικών
Αθηνών σχετικά με το σαμποτάζ και την
«πτώση» του server του ΕΚΠΑ την περασμέ-
νη Δευτέρα, που μπλόκαρε τη διενέργεια
εξετάσεων μέσω διαδικτύου. Σύμφωνα με
πληροφορίες, η Εισαγγελία ανέμενε κάποια
έγγραφη αναφορά για το περιστατικό, όμως
τελικά παρενέβη αυτεπάγγελτα και παρήγ-
γειλε τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτα-
σης από το τμήμα Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγ-
κλήματος. Θα αναζητηθεί η τυχόν διάπραξη
αυτεπαγγέλτως διωκόμενων αξιόποινων
πράξεων, όπως παρακώλυση λειτουργίας
πληροφοριακών συστημάτων και φθορά
ψηφιακών δεδομένων. Μεταξύ άλλων θα
διερευνηθεί και η έκταση της ζημιάς στα
πληροφοριακά συστήματα του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, αλλά και ποια πρόσωπα είχαν
πρόσβαση στα εν λόγω συστήματα. Αναμέ-
νεται να κληθούν σε κατάθεση οι εκπρόσω-
ποι των πρυτανικών αρχών, ενώ θα ζητηθούν
και αντίγραφα της ΕΔΕ που ήδη διενεργείται.
Μετά το πέρας της προκαταρκτικής εξέτα-
σης η δικογραφία από το ηλεκτρονικό έγ-
κλημα θα επιστρέψει στην εισαγγελία προ-
κειμένου να αξιολογηθεί ποινικά. 

Λία Κοντοπούλου

ΞΥΛΟΔΑΡΜOΣ 17ΧΡΟΝΟΥ
«Μπήκαν 14 στο σχολείο
και τον πλάκωσαν…» 

Σοκ έχει προκαλέσει στην τοπική κοινω-
νία του Περιστερίου ο ξυλοδαρμός ενός
17χρονου μαθητή από συμμορία ανηλίκων.
«Μπήκαν στο σχολείο 14 άτομα και τον πλά-
κωσαν, του έσπασαν τη μύτη», ανέφερε μια
κοπέλα σε τηλεοπτικό σταθμό, ενώ μια άλλη
επισήμανε ότι «είχαν σκαρφαλώσει παιδιά
στα κάγκελα και τράβαγαν βίντεο».  «Ο συμ-
μαθητής μου στο ΕΠΑΛ κατέβαινε από το
κτήριο και βγήκαν 14 άτομα από το διπλανό
σχολείο και τον χτύπησαν στη μύτη. Το μά-
γουλό του είχε πρηστεί με γρατζουνιές, λό-
γω μιας κοπέλας. Ο κολλητός του πήγε να τον
τραβήξει από τον χαμό, έφαγε και αυτός δύο
χαστούκια», ανέφερε τρίτη συμμαθήτρια.

Ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ μετέφερε τον
ανήλικο στο Γενικό Κρατικό Νίκαιας, ενώ
αστυνομικοί της ΔΙΑΣ πήγαν στο σχολείο και
συνέλαβαν τέσσερις ανήλικους που τους
υπέδειξαν οι αυτόπτες μάρτυρες, ενώ ανα-
ζητούνται ακόμη 10.
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Δήμος κάνει έξωση
στην Unesco

Έξωση από
τους παραχω-
ρημένους χώ-
ρους του δήμου
δρομολογεί η
νέα υπό τον
Σταύρο Τσίρμ-
πα δημοτική
αρχή των Αγίων
Αναργύρων-
Καματερού
στον Όμιλο Un-
esco για τον

Πολιτισμό της Ειρήνης. Σημειώνεται
ότι ο όμιλος στεγάζεται σε «παραχω-
ρημένο χώρο από τον δήμο» από το
2004 και διαθέτει ειδική πιστοποίηση
αναρτημένη στο ΦΕΚ ως φορέας κοι-
νωνικής φροντίδας. Επίσης, έχει βρα-
βευτεί δύο φορές από τον Δήμο Αγίων
Αναργύρων-Καματερού. Επιμελείται
πολιτιστικές εκδηλώσεις και με κοι-
νωνικό έργο εξυπηρετεί και σιτίζει
300 οικογένειες βάσει εισοδηματικών
κριτηρίων.
Παρ’ όλα αυτά, ο δήμος προτίθεται να
καταθέσει στο Δημοτικό Συμβούλιο
πρόταση για έξωση. Όπως ο Ωτακου-
στής κρυφακούει, η απόφαση είναι
πολιτική αντεκδίκηση επειδή ο γιος
της προέδρου του Ομίλου της Unesco
κατέβηκε με άλλη παράταξη στις πρό-
σφατες δημοτικές εκλογές. Αυτό του-
λάχιστον ισχυρίζονται οι κακές γλώσ-
σες στην περιοχή.
Οι ίδιες γλώσσες λένε ότι στον Όμιλο
Unesco για τον Πολιτισμό της Ειρήνης
προτάθηκε μετεγκατάσταση σε χώρο
«εντελώς ακατάλληλο και εγκαταλε-
λειμμένο», ενώ στον χώρο που εγκα-
ταλείπει «έχει κάνει επισκευές με με-
γάλο κόστος»!

«Πόρτα» Κωνσταντάτου σε Δούκα για την ΚΕΔΕ

Ε
πιμένει στη «μοναχική του πορεία» στον δρόμο προς τις κάλ-
πες της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) ο δή-
μαρχος Αργυρούπολης-Ελληνικού Γιάννης Κωνσταντάτος.

Ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας κατέβαλε μια ακόμη προσπά-
θεια να πείσει τον Γιάννη Κωνσταντάτο να συμμετάσχει στο ψηφο-
δέλτιο που καταρτίζει, διεκδικώντας την προεδρία της ΚΕΔΕ, στην
αναμέτρηση της 28ης Φεβρουαρίου, υποσχόμενος ότι «με τη βοή-
θειά του θα βγει πρώτος σε σταυρούς προτίμησης».

Ο δήμαρχος Αργυρούπολης-Ελληνικού, ως βέρος και πεισματά-
ρης Κεφαλλονίτης, αρνήθηκε την πρόταση και, όπως πήρε το αυτί
του Ωτακουστή, είπε στον ομόλογό του των Αθηνών: «Ρε φίλε, πώς
θα με βγάλεις πρώτο; Με ποια φόντα όταν στην ΠΕΔΑ χάσατε έδρα
επειδή δεν είχατε τρίτο υποψήφιο δήμαρχο;».

Υπενθυμίζεται ότι ο δήμαρχος Αργυρούπολης-Ελληνικού ισχυ-
ρίζεται πως έχει δική του ομάδα αυτοδιοικητικών τόσο στην ΠΕ-
ΔΑ (με 8 δημάρχους) όσο και στην ΚΕΔΕ (με 20 δημάρχους και 15
δημοτικούς συμβούλους). Διόλου τυχαίο ότι μέχρι πρότινος έπαι-
ζε να είναι ανεξάρτητος υποψήφιος για την προεδρία της ΚΕΔΕ,
ενώ δεν ξεχνά ότι οι παλιοί σύντροφοί του στο ΠΑΣΟΚ «δεν του
χτύπησαν την πόρτα» για να είναι επικεφαλής του ψηφοδελτίου
τους για την ΠΕΔΑ.

Επιπλέον, ο Ωτακουστής κάπου άκουσε ότι ο δήμαρχος Αργυ-

ρούπολης-Ελληνικού απέρριψε και την πρόταση Κυρίζογλου να
είναι υποψήφιος στη δική του παράταξη για την προεδρία της ΚΕ-
ΔΕ με αντάλλαγμα τη β’ αντιπροεδρία στον Διοικητικό Συμβούλιο,
αφού η α’ αντιπροεδρία «πάει» στον δήμαρχο ΒΒΒ Γρηγόρη Κων-
σταντέλλο!

Τα καρφιά της Κοσμοπούλου 
στην κοπή της πίτας

Οι πρωτοχρονιάτικες πίτες μπορεί
να κόβονται για να ενώνουν, αλλά
μερικές φορές χωρίζουν τους αν-
θρώπους. Στην κοπή της πρωτοχρο-
νιάτικης πίτας της Ένωσης Γονέων
Δήμου Πεντέλης, που ήταν προσκε-
κλημένη η νεοεκλεγείσα δήμαρχος
Πεντέλης Νατάσσα Κοσμοπούλου,
έριξε, όπως μαθαίνω, αντιπολιτευτι-
κά πυρά κατά της προηγούμενης δι-
οίκησης της Δήμητρας Κεχαγιά. Η
πολιτική παρέμβαση της δημάρχου

μού λένε ότι προκάλεσε αναστάτωση στην άλλη πλευρά, πολλές δια-
μαρτυρίες με αποχωρήσεις, αντεγκλήσεις και διαξιφισμούς. Το κλί-
μα δηλαδή δεν ήταν ιδιαίτερα γιορτινό. Το αντίθετο…

Συμπαραστάτης
του δημότη πρώην δήμαρχος;

Το αξίωμα του Συμπαραστάτη του δημότη, όπως
μαθαίνει ο πανταχού ευρισκόμενος Ωτακουστής,
προτίθεται να διεκδικήσει στον Δήμο Αγίας Παρα-
σκευής ο πρώην δήμαρχος Βασίλης Γιαννακόπου-
λος. Υπενθυμίζεται ότι ο Βασίλης Γιαννακόπουλος,
αν και εμπειρότατος στα αυτοδιοικητικά, απέτυχε
να επανεκλεγεί περι-
φερειακός σύμβουλος
(με την παράταξη του
Χαρδαλιά που ήταν
υποψήφιος) στις εκλο-
γές του περασμένου
Οκτωβρίου. Στις περι-
φερειακές εκλογές του
2019 ήταν υποψήφιος
με την παράταξη του
Γιάννη Σγουρού και
εξελέγη πρώτος με
5.832 ψήφους. Στη συ-
νέχεια ο Βασίλης Γιαν-
νακόπουλος ανεξαρ-
τητοποιήθηκε από την
παράταξη Σγουρού και συνεργάστηκε με τη διοίκη-
ση Πατούλη, αναλαμβάνοντας αντιπεριφερειάρχης
Μεταφορών.

Όταν ξέσπασε το σκάνδαλο με τα διπλώματα οδή-
γησης, ο Βασίλης Γιαννακόπουλος παραιτήθηκε από
αντιπεριφερειάρχης Μεταφορών και σε σύντομο διά-
στημα ανέλαβε αντιπεριφερειάρχης Πολιτισμού και
Αθλητισμού. Το αίτημα του κ. Γιαννακόπουλου για τον
θώκο του Συμπαραστάτη του δημότη μαθαίνω ότι θα
κριθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου όπου
υπήρξε δήμαρχος.

Συνεχίζεται η προεκλογική αντιπαράθεση 
στην Αγία Παρασκευή

Παρά την αποχώρηση του πρώην
δημάρχου Βασίλη Ζορμπά από τα αυ-
τοδιοικητικά της Αγίας Παρασκευής
μετά την αποτυχία επανεκλογής του
στις πρόσφατες εκλογές, τα φαντά-
σματα των έργων του απασχολούν τη
νέα διοίκηση και τον νεοεκλεγέντα
δήμαρχο Γιάννη Μυλωνάκη, που
πρέπει να βρει τι συντρίμμια άφησε
πίσω του ο Ζορμπάς.

Ο κύριος Μυλωνάκης σε έκτακτο
Δημοτικό Συμβούλιο πρότεινε τη διε-
νέργεια «διαχειριστικού και λογιστι-
κού ελέγχου με αξιόπιστο και ανε-
ξάρτητο ελεγκτικό οργανισμό» και,
όπως διευκρινίζει, «όχι μόνο για τις
προηγούμενες χρονιές αλλά και για
τις επόμενες».

Είχε προηγηθεί ανακοίνωση-ντεμ-
πούτο του νέου επικεφαλής της «Αγία

Παρασκευή η Πόλη μας» Βασίλη
Σάρκουλα (διαδέχτηκε τον παραιτη-
θέντα Βασίλη Ζορμπά), με την οποία
κατηγόρησε τον δήμαρχο Γιάννη Μυ-
λωνάκη για λαϊκισμό και παρελθον-
τολογία. Από πότε ο έλεγχος έγινε…
παρελθοντολογία, είναι κάτι που δεν
στέκει, εδώ που τα λέμε. Πάντως, με-
τά τις αντιδράσεις το θέμα θα επανέλ-
θει προς συζήτηση και ψήφιση.



Δ
εκαέξι... μπελάδες από το που-
θενά καλούνται να αντιμετωπί-
σουν εκατοντάδες χιλιάδες

επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες, καθώς το «κλείδωμα» των δηλώσε-
ων ΦΠΑ εξελίσσεται σε πραγματικό...
Survivor, λόγω των... παραξενιών της τε-

χνολογίας!
Το πρόβλημα είναι πολύ

σοβαρό και για τον λόγο αυ-
τόν το Οικονομικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδος, με επιστολή
του προς το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και την Ανεξάρτητη
Αρχή Δημοσίων Εσόδων,

ζητεί την άμεση παρέμβαση, λόγω της
αναστάτωσης που έχει προκληθεί στην
αγορά. Ειδικότερα:

1. Οι μισθωτοί λογιστές δεν... ανα-
γνωρίζονται από το σύστημα όταν στέλ-
νουν τα στοιχεία στην πλατφόρμα my-
DATA και απαιτούνται ειδικές εξουσιο-
δοτήσεις. 

2.  Όταν μια επιχείρηση αποστέλλει το
τιμολόγιο σε μια άλλη, η οποία το «κλει-
δώνει» ηλεκτρονικά, τότε ο αποστολέας
δεν μπορεί να το ακυρώσει και υποχρε-
ούται να το αναρτήσει εκ νέου, με ό,τι
συνεπάγεται κάτι τέτοιο. 

3. Παρατηρούνται σοβαρά τεχνικά
προβλήματα στην εκκαθάριση των πω-
λήσεων για λογαριασμό τρίτων.

4. Δεν γίνεται ανάλυση του τιμολογί-
ου του εκτελωνιστή. 

5. Όταν υπάρχει διακοπή εργασιών
από μια επιχείρηση, τότε δεν μπορεί να
αναρτηθεί στο myDATA το παραστατικό
αν έχει προγενέστερη ημερομηνία. 

6. Οι λογαριασμοί ΔΕΚΟ δεν αναγνω-
ρίζονται όταν παίρνουν αρνητικό πρό-
σημο, δηλαδή υπάρχει επιστροφή στον
δικαιούχο επιχειρηματία. 

7. Οι επιχειρήσεις δεν έχουν πρό-
σβαση στο αναλυτικό βιβλίο του myDA-
TA, ώστε να γίνει έλεγχος παράλληλα με
τα βιβλία των λογιστών, με αποτέλεσμα
να μην υπάρχει ισοζύγιο για να γίνει δια-
σταύρωση. 

8. Τα έσοδα υπέρ τρίτων που «ανε-
βαίνουν» στο myDATA. εμφανίζονται
στον κωδικό 348 ή 349 του εντύπου
ΦΠΑ και προσαυξάνουν τα ακαθάριστα
έσοδα, κάτι το οποίο συμβαίνει κυρίως
με τα τουριστικά γραφεία και τους εκτε-
λωνιστές.

9. Δεν υπάρχει τρόπος διασταύρω-
σης και ανάρτησης του ΦΠΑ που αποδί-
δεται στο εκάστοτε τελωνείο και αφορά
ποσά από ενδοκοινοτικές συναλλαγές
αυτοκινήτων και ποτών.

10. Όσα πληροφοριακά συστήματα
(πχ πολυεθνικών εταιρειών) δεν είναι

προσαρμοσμένα στα ελληνικά συστή-
ματα δεν μπορούν να υποστηρίξουν το
myDATA. 

11. Καταχωρούνται στοιχεία εσόδων

για τα τουριστικά γραφεία ή εξόδων για

εκτελώνιση από τρίτους, τα οποία απο-

τυπώνονται τόσο στην περιοδική δήλω-

ση ΦΠΑ όσο και στο ηλεκτρονικό έντυπο

Ε-3, χωρίς να αποτελούν πραγματικά

έσοδα ή έξοδα της επιχείρησης. 

12. Στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις-

παραδόσεις πραγματοποιείται τριπλή

εγγραφή για το ίδιο παραστατικό.

13. Για κάθε δαπάνη τραπέζης απαι-

τούνται δύο εγγραφές, μια για χρέωση

του εξόδου και πίστωση της τράπεζας

και μια για εξόφληση της δαπάνης.

14. Τιμολόγια που περιλαμβάνουν

δαπάνες για ΦΠΑ και δαπάνες χωρίς

ΦΠΑ δεν χαρακτηρίζονται σε μια εγγρα-

φή.

15. Στα εμπορικά προγράμματα,

όταν σε ένα παραστατικό υπάρχουν αγο-

ρά εμπορεύματος και μεταφορικά, δεν

γίνεται αντιστοίχιση σε μια εγγραφή.

16. Οι εισαγωγές απαιτούν ΑΦΜ και

Ταχυδρομικό Κώδικα επιχειρήσεων

εξωτερικού (π.χ. Κίνας).
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Το «κλείδωμα» των δηλώσεων ΦΠΑ εξελίσσεται
σε πραγματικό... Survivor 

λόγω των... παραξενιών της τεχνολογίας

Οι 16 μεγάλοι... 
μπελάδες για 

τις επιχειρήσεις 
στο myDATA

Μαζικά είναι τα μηνύματα που έχουν αποσταλεί τις
τελευταίες ημέρες από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Εσόδων σε ιδιοκτήτες ακινήτων, οι οποίοι τα έχουν
ασφαλίσει και δικαιούνται την έκπτωση 10% επί του φε-
τινού ΕΝΦΙΑ, ενώ δίνονται και οδηγίες σε σχέση με τα
βήματα που πρέπει να ακολουθήσει ο φορολογούμε-
νος, εάν υπάρχουν και άλλα πρόσωπα που είναι συνδι-
καιούχοι. 

Το μήνυμα της ΑΑΔΕ αναφέρει ότι σύμφωνα με τα δε-
δομένα που απέστειλαν οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις

και αφορούν στη μείωση ΕΝΦΙΑ 2024, ο φορολογούμε-
νος-ιδιοκτήτης εμφανίζεται ως λήπτης ασφαλιστηρίου
συμβολαίου κατοικίας. 

Για να χορηγηθεί η μείωση, εφόσον πληρούνται οι
προϋποθέσεις, χρειάζεται να υποβάλει αίτηση ψηφιακά,
έως την προσεχή Τετάρτη 22/02/2024, μέσω της πλατ-
φόρμας myPROPERTY στην ψηφιακή πύλη myAADE
(myaade.gov.gr), ακολουθώντας την εξής διαδρομή:
Εφαρμογές / Δημοφιλείς Εφαρμογές / myPROPERTY /
Μείωση ΕΝΦΙΑ ασφαλισμένων κατοικιών, με σύνδεση

μέσω των προσωπικών κωδικών TAXISnet. Σε περίπτω-
ση που στην ασφαλισμένη κατοικία έχει δικαίωμα (και)
άλλο φυσικό πρόσωπο, χρειάζεται να καταχωρηθεί στην
εφαρμογή ο ΑΦΜ του, προκειμένου να ενημερωθεί από
την ΑΑΔΕ και να υποβάλει και ο ίδιος αίτηση με τους
προσωπικούς του κωδικούς TAXISnet. 

Για οποιοδήποτε ερώτημα, οι φορολογούμενοι μπο-
ρούν να απευθυνθούν στο Κέντρο Εξυπηρέτησης Φορο-
λογουμένων της ΑΑΔΕ, στο τηλέφωνο 213-1621000, τις
εργάσιμες ημέρες και ώρες από τις 07:30-17:00.

ΕΝΦΙΑ: Πώς δίνεται η έκπτωση 10% για ασφάλιση κατοικίας με συνιδιοκτήτες

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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E
ντονους προβληματισμούς σχετικά
με τη διακύμανση των ρυθμιζόμε-
νων χρεώσεων ρεύματος εκφρά-

ζει η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων, πράγμα που, όπως ανα-
φέρουν αρμόδιες πηγές, θέλει να επικοι-
νωνήσει με το υπουργείο Περιβάλλοντος
και Ενέργειας προκειμένου να εξεταστεί το
ζήτημα και να παρθούν μέτρα, αν πράγματι
τεκμηριώνεται πρόβλημα προοπτικά.

Το πρόβλημα, όπως αναφέρουν οι ίδιες
πηγές, εστιάζει στο κομμάτι των χρεώσε-
ων που προκύπτουν από τα έργα επέκτα-
σης του ΕΣΜΗΕ, δηλαδή του δικτύου που

διαχειρίζεται ο ΑΔΜΗΕ και εδράζε-
ται σε νομοθετική ρύθμιση που προ-
βλέπει την «κοινωνικοποίηση» του
50% του κόστους σύνδεσης των ηλε-
κτροπαραγωγών. Από την πλευρά
του, ο Ρυθμιστής υποστηρίζει ότι το
μέτρο αυτό εκτιμάται ότι θα οδηγή-
σει σε σημαντική αύξηση της Ρυθμι-
ζόμενης Περιουσιακής Βάσης, απει-
λώντας με σημαντική αύξηση των
Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος.

Υπενθυμίζεται ότι ο επιμερισμός ενσω-
ματώθηκε στην εθνική νομοθεσία με τον
νόμο 4951/2022 (Άρθρο 98) τον Ιούλιο του
2022. Στην περίπτωση του ΕΔΔΗΕ αφορά
αποκλειστικά παραγωγούς ΑΠΕ, καλύ-
πτοντας έργα αποκλειστικών γραμμών πα-
ραγωγών που δεν εξυπηρετούν κατανα-
λωτές και συνδέονται σε ιδιωτικό υπο-
σταθμό υψηλής ή μέσης τάσης (νέο ή υφι-
στάμενο), καθώς και έργα επέκτασης του
δικτύου για τη σύνδεση μεμονωμένων πα-
ραγωγών μήκους μικρότερου των 100 μέ-
τρων.

Σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με τη ΡΑ-
ΑΕΥ, στο δίκτυο διανομής είναι περιορι-
σμένα τα σχετικά ποσά με συνέπεια να μην
πρόκειται να προκαλέσουν σημαντικές
επιβαρύνσεις στις Χρεώσεις Χρήσης Δι-
κτύου.

Όπως επισημαίνεται όμως από τα στε-
λέχη της ΡΑΑΕΥ, τα δεδομένα είναι τελεί-
ως διαφορετικά στην περίπτωση των έρ-
γων επέκτασης στο ΕΣΜΗΕ, καταρχάς για-
τί ο προϋπολογισμός τους είναι πολύ με-
γαλύτερος σε σχέση με το δίκτυο διανο-
μής. Σημαντικό είναι επίσης πως η «περί-
μετρος» εφαρμογής του μέτρου είναι πιο

διευρυμένη στο σύστημα μεταφοράς.
Έτσι, εκτός από τις μονάδες ΑΠΕ, περιλαμ-
βάνονται και έργα επέκτασης για τη σύν-
δεση θερμικών σταθμών, μονάδων απο-
θήκευσης, καθώς και καταναλωτών στην
υψηλή τάση. Οι καταναλωτές προστέθη-
καν στην πορεία τον Μάρτιο του 2023.

Η πρόταση καταχώρισης
δαπανών σε διακριτό κωδικό

Με βάση εκτίμηση της Ρυθμιστικής Αρ-
χής, η ανάληψη του 50% των έργων επέ-
κτασης για τη σύνδεση των παραπάνω δι-
καιούχων θα μπορούσε να αυξήσει τη
Ρυθμιζόμενη Περιουσιακή Βάση του ΑΔ-
ΜΗΕ έως και κατά 400 εκατ. ευρώ. Επομέ-

νως θα οδηγήσει σε σημαντική άνοδο των
τιμολογίων του Διαχειριστή.

Για να αποσοβηθεί αυτός ο κίνδυνος, η
Ρυθμιστική Αρχή εισηγείται στο ΥΠΕΝ να
τροποποιήσει τη σχετική ρύθμιση ώστε τα
ποσά που υποχρεώνεται να δαπανά ο ΑΔ-
ΜΗΕ να μην προστίθενται στη Ρυθμιζόμε-
νη Περιουσιακή Βάση. Αυτό που προτείνε-
ται είναι αντίθετα οι εν λόγω δαπάνες να
καταχωρίζονται σε έναν διακριτό κωδικό
ώστε να μη συνυπολογίζονται στον υπολο-
γισμό του ρυθμιζόμενου εσόδου, με βάση
το μεσοσταθμικό κόστος κεφαλαίου
(WACC). Έτσι, το έσοδο του Διαχειριστή,
για τα συγκεκριμένα κόστη θα υπολογίζε-
ται με χαμηλότερο συντελεστή, όσο του

κόστους δανεισμού του. Όπως επισημαίνει
η Ρυθμιστική Αρχή, με την εισήγησή της θα
αποφευχθεί η αισθητή αύξηση των ρυθμι-
ζόμενων χρεώσεων και, κατά συνέπεια, η
επιβάρυνση νοικοκυριών και επιχειρήσε-
ων. Έτσι, τη στιγμή που προωθούνται μια
σειρά από πρωτοβουλίες για να ενισχυθεί
ο ανταγωνισμός και να μειωθούν οι τιμές
προμήθειας ρεύματος, οι λογαριασμοί
ρεύματος δεν θα «φουσκώσουν» ούτε από
το μη ανταγωνιστικό σκέλος.

Σημειώνεται, τέλος, ότι με βάση το προ-
ηγούμενο καθεστώς οι ιδιοκτήτες των
σταθμών και οι καταναλωτές υψηλής τά-
σης αναλάμβαναν το 100% του κόστους
σύνδεσης στο ΕΣΜΗΕ. Οι αντίστοιχες υπο-
δομές ενσωματώνονταν στη συνέχεια στη
Ρυθμιζόμενη Περιουσιακή Βάση του ΑΔ-
ΜΗΕ, με μηδενική όμως αξία, πράγμα που
σημαίνει ότι δεν προέκυπτε ζήτημα ανά-
κτησης κεφαλαίων μέσω των ρυθμιζόμε-
νων χρεώσεων.

Συστατικό μέρος της προσπάθειας να ενσωματωθούν οι υπη-
ρεσίες τεχνητής νοημοσύνης στη λειτουργία των δικτύων ηλε-
κτρικής ενέργειας και των Διαχειριστών Μεταφοράς φιλοδοξεί
να αποτελέσει ο ΑΔΜΗΕ, συμμετέχοντας ενεργά στις σχετικές
συζητήσεις μεταξύ των κορυφαίων Διαχειριστών της Ευρώπης.

Ειδικότερα, ο ΑΔΜΗΕ συμμετέχει στην επι -
τροπή ICTC του Entso-Ε μαζί με άλλους Διαχειριστές ανά την
Ευρώπη, όπου ο στόχος της επιτροπής είναι ο διαμοιρασμός
γνώσης που προκύπτει μέσα από πειραματικές εφαρμογές
αξιοποίησης της τεχνητής νοημοσύνης (ΑΙ) στη λειτουργία των
δικτύων ηλεκτρικής ενέργειας. Όπως αναφέρουν αρμόδια στε-

λέχη του Διαχειριστή με γνώση της διαδικασίας, όλοι
οι TSO πειραματίζονται, χωρίς ωστόσο ακόμη να έχουν κατορ-
θώσει να αντικαταστήσουν τα «συμβατικά εργαλεία» με εργα-
λεία της τεχνητής νοημοσύνης, πράγμα λογικό δεδομένου ότι
ακόμη βρισκόμαστε σε πρώιμο στάδιο ανάπτυξης των σχετικών
εφαρμογών.

Σε κάθε περίπτωση όμως, όπως αναφέρουν οι ίδιες πηγές, τα
αποτελέσματα είναι ενθαρρυντικά καθώς, αν και σε πειραματι-
κό στάδιο, αποτυπώνουν τις μεγαλύτερες δυνατότητες που προ-
κύπτουν για τη βελτιστοποίηση του συστήματος, καθιστώντας
σαφές «προς τα πού κινούμαστε».

Από την πλευρά του, ο Έλληνας Διαχειριστής από όλο το φά-
σμα των εφαρμογών εστιάζει σε τρία βασικά πεδία που αφο-
ρούν την κυβερνοασφάλεια, τη βελτιστοποίηση στη λειτουργία
των παγίων του συστήματος και την ανάπτυξη συστήματος LLM,
δηλαδή τη διαδικασία απάντησης σε σύνθετα ερωτήματα, αξιο-
ποιώντας το σύνολο της τεχνογνωσίας του Διαχειριστή. Να ση-
μειώσουμε ότι ο κάθε διαχειριστής από το σύνολο των 32 που
συμμετέχουν στην επιτροπή επιλέγει σε ποιο κομμάτι θα εστιά-
σει ανάλογα τόσο με τις δυνατότητες που έχει σε ανθρώπινο δυ-
ναμικό και υποδομές όσο και με τις προτεραιότητες που θέτει.

Μ. Μαστ. 

Οι τρεις προτεραιότητες του ΑΔΜΗΕ για το «πάντρεμα» ΑΙ και δικτύων

Πού εντοπίζει η Αρχή το πρόβλημα 
που θα φέρει μελλοντικές αυξήσεις και τι κάνει 

για να αποσοβηθεί αυτός ο κίνδυνος

Στο μικροσκόπιο της ΡΑΑΕΥ
οι ρυθμιζόμενες χρεώσεις 

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

ΡΕΥΜΑ
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κλάδος των εμπορικών εκθέσεων

συνεχίζει μια δυναμική πορεία

βιώσιμης ανάπτυξης, καθώς το

2022, σύμφωνα με τα στοιχεία της μελέτης

της Oxford Economics τα οποία παρουσίασε

ο Σύνδεσμος Οργανωτών και Κατασκευα-

στών Εκθέσεων Ελλάδος (ΣΟΚΕΕ), επιβε-

βαιώνεται η δυναμική του στη χώρα μας. 

Η άμεση συμβολή του κλάδου επέφερε

έσοδα σχεδόν 500 εκατ. ευρώ από επισκέ-

πτες, εκθέτες και πρόσθετες δαπάνες που

σχετίζονται με εκθέσεις, περισσότερες

από 4.000 θέσεις εργασίας και συνει-

σφορά 246 εκατ. ευρώ στο ΑΕΠ της

Ελλάδας. 

«Έχοντας αφήσει πίσω μας την πα-

ρένθεση της πανδημίας, βλέπουμε τον

κλάδο των εμπορικών εκθέσεων να

συνεχίζει μια δυναμική πορεία βιώσι-

μης ανάπτυξης, έχοντας αποκτήσει

διεθνή προβολή, η οποία φέρνει και αυξη-

μένες προσδοκίες, τόσο από το κοινό όσο

και από όλους τους εμπλεκόμενους. Τα

αποτελέσματα της μελέτης της Oxford Eco-

nomics επιβεβαιώνουν τη θετική επίδραση

του κλάδου στην κοινωνική, χρηματοοικο-

νομική και επιχειρηματική δραστηριότητα

στην Ελλάδα και τα πολλαπλασιαστικά οφέ-

λη για την ελληνική οικονομία. Ο δρόμος

της ανάπτυξης είναι ανοιχτός για τον κλάδο

μας και ο ΣΟΚΕΕ, συνεπής στο όραμα και

τους στόχους των μελών του», σημείωσε ο

Θεόδωρος Βώκος, πρόεδρος του ΣΟΚΕΕ

και διευθύνων σύμβουλος των Εκθέσεων

Ποσειδώνια ΑΕ..

Υποστήριξαν 8.400
θέσεις εργασίας

Συνολικά, τα άμεσα, έμμεσα και προκα-

λούμενα έσοδα άγγιξαν το 1,062 δισ. ευρώ,

συμβολή 499 εκατ. ευρώ στο ΑΕΠ και υπο-

στήριξη 8.400 θέσεων εργασίας, γεγονός

που καταδεικνύει τη δυναμική του κλάδου

των εκθέσεων στην Ελλάδα. 

«Ένα σημαντικό πόρισμα της μελέτης της

Oxford Economics αποτελεί ο πολλαπλα-

σιαστής ΑΕΠ, ο οποίος ανέρχεται σε 2,1.

Αυτό σημαίνει ότι για κάθε 1 ευρώ ΑΕΠ που

παράγει ο εκθεσιακός κλάδος, η ελληνική

οικονομία απολαμβάνει επιπλέον 1,1 ευρώ

από έμμεσες και προκαλούμενες δραστη-

ριότητες. Παρομοίως, η κάθε θέση εργα-

σίας στον κλάδο των εκθέσεων υποστηρίζει

1,1 επιπλέον θέσεις εργασίας στην υπόλοι-

πη οικονομία. Αν μάλιστα συμπεριλάβουμε

τις επιπτώσεις των εμπορικών συναλλαγών

μεταξύ εκθετών και επισκεπτών, τότε οι

πολλαπλασιαστές εκτοξεύονται και γίνον-

ται μεγαλύτεροι του 6. Ελάχιστοι είναι οι

κλάδοι της οικονομίας που παράγουν τέ-

τοια πολλαπλασιαστικά οφέλη», τόνισε ο

Αλέξης Λαγουδάκης, μέλος του Δ.Σ. του

ΣΟΚΕΕ και διευθύνων σύμβουλος της ΡΟ-

ΤΑ ΑΕ..

Οι εκθέσεις «κάλυψαν» περίπου 480.000

τετραγωνικά μέτρα χώρου, ενώ με βάση τη

συνολική οικονομική επίπτωση των 1,062

δισ. ευρώ και τη συνολική εκθεσιακή χω-

ρητικότητα 147.500 τ.μ. της Ελλάδας, όπως

αναφέρεται στον Παγκόσμιο Χάρτη Χώρων

της UFI, τα συνολικά έσοδα ανά τετραγωνι-

κό μέτρο χωρητικότητας ανήλθαν σε περί-

που 7.200 ευρώ.

Ν. Παπαθανάσης: «Χρονιά
ανάπτυξης το 2024»

Ο εκθεσιακός κλάδος έχει μεγάλη αξία

για την ελληνική οικονομία, καθώς εισφέ-

ρει σημαντικά έσοδα υπογράμμισε ο ανα-

πληρωτής υπουργός Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών κ. Νικόλαος Παπαθανά-

σης, στην ομιλία του.

«Η συμβολή αυτή είναι εξαιρετικά ση-

μαντική, καθώς κάθε ευρώ μετράει για να

μπορέσουμε να πετύχουμε τους στόχους

μας» τόνισε χαρακτηριστικά, προσθέτοντας

ότι «το 2024 θα είναι χρονιά ανάπτυξης,

αναμένουμε ανάπτυξη 2,9%, η οποία μπορεί

να επιτευχθεί με το μεγαλύτερο πρόγραμμα

δημοσίων επενδύσεων που θα τρέξει το

2024», ανέφερε ο κ. Παπαθανάσης.

Το Fiscal Structural Plan είναι ένα νέο

εργαλείο που σχεδιάζει η κυβέρνηση,

μέσω της δημοσιονομικής πολιτικής της

ΕΕ, το οποίο θα ξεκινήσει φέτος και

πρόκειται για ένα μεσοπρόθεσμο πρό-

γραμμα, στο οποίο προσδιορίζονται οι

στόχοι λειτουργίας του κράτους με πεν-

ταετή διάρκεια, χωρίς να υπάρχει δυνα-

τότητα να αλλάξουν τα δεδομένα, δεν

μπορεί, δηλαδή, να αυξηθεί το έλλειμα

της γενικής κυβέρνησης πάνω από 3,6%

και προβλέπεται συγκεκριμένο πρωτο-

γενές πλεόνασμα, ώστε να μπορεί να

καλύψει ό,τι περιλαμβάνεται στη στοχο-

θεσία.  

Ελ. Ράπτη: «Η ακμάζουσα 
εκθεσιακή βιομηχανία»

«Η ελληνική εκθεσιακή βιομηχανία είναι

ακμάζουσα, είναι υπεύθυνη και έχει ση-

μαντικές προοπτικές για να προχωρήσει

ακόμη πιο μπροστά. Η χώρα μας βρίσκεται

στο επίκεντρο μιας ακτίνας αγορών που ξε-

περνάνε τα 150 εκατ. κατοίκους και μπορεί

να αποτελέσει το εμπορικό επίνειο των επι-

χειρήσεων απ’ όλον τον κόσμο που αναζη-

τούν διαύλους επικοινωνίας με αυτές τις

αγορές. Στο υπουργείο Τουρισμού έχουμε

προτάξει τον εκθεσιακό τουρισμό σε δια-

κριτή θέση και στρατηγική από τον συνε-

δριακό τουρισμό. Και οι δύο αυτές μορφές

τουρισμού -και ιδιαίτερα ο εκθεσιακός- εί-

ναι ιδιαίτερα σημαντικές γιατί εξασφαλί-

ζουν επισκεψιμότητα στη χώρα 12 μήνες

τον χρόνο και γιατί το επίπεδο των επισκε-

πτών είναι ιδιαίτερα υψηλό σε σχέση με τον

μαζικό ή άλλες μορφές τουρισμού», σημεί-

ωσε από την πλευρά της η υφυπουργός

Τουρισμού, Έλενα Ράπτη.

Αξίζει, επίσης, να σημειωθεί πως σύμ-

φωνα με τα στοιχεία της έκθεσης UFI Glob-

al Barometer Report, η Ελλάδα είναι η δεύ-

τερη ταχύτερα αναπτυσσόμενη αγορά εκ-

θέσεων στον κόσμο μετά την Ινδία, και με

διαφορά πρώτη στην Ευρώπη.

Τι λέει η μελέτη της Oxford Economics που παρουσίασε
ο Σύνδεσμος Οργανωτών και Κατασκευαστών Εκθέσεων Ελλάδος

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Πάνω από 1 δισ.
τα κρατικά έσοδα

από την εκθεσιακή
βιομηχανία το 2022



Μ
ε πρωτογενές υπερπλεόνα-
σμα 1 δισ. ευρώ και πλεόνα-
σμα κρατικού προϋπολογι-

σμού επίσης 1 δισ. ευρώ τον Ιανουά-
ριο, η κυβέρνηση διαπιστώνει με το...
καλημέρα τη δημιουργία ισχυρής
δυναμικής για επίτευξη των δημο-
σιονομικών στόχων αλλά και για τη
δημιουργία πρόσθετου δημοσιονο-

μικού χώρου, ώστε να
υπάρξουν στοχευμέ-
νες παροχές. 

Σύμφωνα με τα
προκαταρκτικά στοι-
χεία του πρώτου μηνός
του έτους, το πρωτογε-
νές πλεόνασμα δια-
μορφώθηκε στα 2,122

δισ. ευρώ, έναντι στόχου για 1,118 δισ.
ευρώ, ενώ ο στόχος για τον κρατικό
προϋπολογισμό ήταν για έλλειμμα 83
εκατ. ευρώ και τελικώς σχηματίστηκε
πλεόνασμα 933 εκατ. ευρώ. Σημειώνε-
ται ότι το μεγαλύτερο μέρος της διαφο-
ράς του πρωτογενούς πλεονάσματος
έναντι του στόχου σε ταμειακούς
όρους δεν προσμετράται στο πρωτογε-
νές αποτέλεσμα του 2024 σε δημοσιο-
νομικούς όρους. Μάλιστα, 399 εκατ.

ευρώ αφορά έσοδα που περνούν στο
δημοσιονομικό αποτέλεσμα της περ-
σινής χρονιάς, οπότε οι επιδόσεις του
2023 θα είναι ακόμη καλύτερες όταν
ανακοινωθούν τα πλήρη στοιχεία.  

Τα καθαρά έσοδα του κρατικού
προϋπολογισμού διαμορφώθηκαν
στα 6,549 δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας
αύξηση κατά 825 εκατ. ευρώ έναντι
του στόχου του προϋπολογισμού, η
οποία οφείλεται κατά 399 εκατ. ευρώ
στα αυξημένα φορολογικά έσοδα, 211
εκατ. ευρώ στα αυξημένα έσοδα του
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων και 159 εκατ. ευρώ την είσπραξη
ποσού από το Ταμείο Ανάκαμψης. Τα
φορολογικά έσοδα ανήλθαν σε 5,654
δισ. ευρώ και ήταν αυξημένα κατά 461
εκατ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο του
προϋπολογισμού, λόγω καλύτερης
επίδοσης του φόρου εισοδήματος και
του ΦΠΑ. Από την άλλη πλευρά, οι δα-

πάνες του κρατικού προϋπολογισμού
ήταν μειωμένες κατά 190 εκατ. ευρώ
και διαμορφώθηκαν στα 5,616 δισ. ευ-
ρώ έναντι στόχου 5,806 δισ. ευρώ. 

Μείωση τιμάριθμου
Σε χαμηλότερα επίπεδα υποχώρη-

σε ο πληθωρισμός τον Ιανουάριο, εμ-
φανίζοντας ωστόσο υψηλές αυξήσεις
σε τρόφιμα, φάρμακα και ασφάλιστρα
υγείας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής ο τιμάριθμος
αυξήθηκε κατά 3,1% έναντι 3,5% τον
Δεκέμβριο. Η πτώση αυτή οφείλεται
στην κάθετη πτώση του φυσικού αερί-
ου κατά 60,2%, που συμπαρέσυρε σε
χαμηλότερα επίπεδα και τα τιμολόγια
του ρεύματος. Αδύναμος κρίκος για
ακόμη ένα μήνα ήταν οι τιμές των τρο-
φίμων, καθώς ο τιμάριθμος διαμορ-
φώθηκε στο 8,3%, ως αποτέλεσμα της
αύξησης του ελαιόλαδου κατά 67,4%
σε ετήσια βάση, 14% των φρούτων και
λαχανικών, 11,7% των αναψυκτικών
και των χυμών, 14% των ασφαλίστρων
υγείας, 12,7% των φαρμακευτικών
προϊόντων και 11,5% των αεροπορικών
εισιτηρίων. 
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Εκτίναξη φορολογικών 
εσόδων με το καλημέρα… 

- Πτώση πληθωρισμού 
στο 3,1%

Κ. Χατζηδάκης: Μαστίγιο
με τσουχτερά πρόστιμα 
για να «τρέξουν» τα POS 
Tσουχτερά πρόστιμα 10.000 έως
300.000 ευρώ για επαγγελματίες και
όσες εταιρείες δεν διευκολύνουν την
εγκατάσταση των POS, παροχή επιτα-
γών και στους τελευταίους υπόχρεους
για την αγορά μηχανών και συνάντηση
με τους εκπροσώπους των τραπεζών
για να εξεταστεί η παροχή διευκολύν-
σεων στο έργο διασύνδεσης με τις τα-
μειακές μηχανές αποτελούν το τρί-
πτυχο των μέτρων που προωθεί το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, ώστε την 1η Μαρτίου να
λειτουργήσει κατά απόλυτο βαθμό το
νέο σύστημα. 
Έπειτα από συνάντηση με τους εκπρο-
σώπους επαγγελματικών οργανώσε-
ων ο Κωστής Χατζηδάκης ανακοίνωσε
την αύξηση των προστίμων και των
κυρώσεων όχι μόνο για τις τυχόν υπε-
ρήμερες επιχειρήσεις αλλά και για
τους παρόχους των POS, των ERP’s
και των ταμειακών μηχανών σε περί-
πτωση που δεν συνεργάζονται, ενώ
προχωρά και ο 4ος κύκλος χρηματο-
δότησης των επιχειρήσεων με την
προοπτική δημιουργίας και 5ου κύ-
κλου, ώστε να ενταχθούν στο μέτρο
όσο το δυνατόν περισσότερες. 

«Προίκα» €280 εκατ. 
για επιχειρήσεις 
στη Δυτική Μακεδονία 
Με υπογραφή του αναπληρωτή
υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, Νίκου Παπαθανάση, δρο-
μολογείται η διοχέτευση πακτωλού
πόρων ύψους 280 εκατ. ευρώ για την
υλοποίηση τεσσάρων δράσεων ενί-
σχυσης υφιστάμενων, νέων και υπό
σύσταση επιχειρήσεων στις περιοχές
απολιγνιτοποίησης της Δυτικής Μα-
κεδονίας και της Πελοποννήσου. Το
πρώτο πρόγραμμα ύψους 65 εκατ. ευ-
ρώ αφορά ενίσχυση επενδυτικών
σχεδίων νέων και υπό σύσταση μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων, το δεύτερο,
ύψους 65 εκατ. ευρώ, για υφιστάμε-
νες ΜμΕ με μία διαχειριστική χρήση
και ίδρυση πριν από την 1/1/2022, το
τρίτο, ύψους 75 εκατ. ευρώ υπό σύ-
σταση μεγάλες επιχειρήσεις και το
τέταρτο, ύψους 75 εκατ. ευρώ, αφορά
ενίσχυση υφιστάμενων μεγάλων επι-
χειρήσεων με έναρξη δραστηριοτή-
των προ της 1nς /1/2022. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Υπερπλεόνασμα €1 δισ. 
στον προϋπολογισμό 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Υ
ψηλές επιδόσεις έως το 2026
αλλά και μεγάλα περιθώρια
ανόδου για τη μετοχή αναμέ-

νουν από την Τράπεζα Πειραιώς ξέ-
νοι και εγχώριοι αναλυτές, σχολιά-
ζοντας τα αποτελέσματα 2023, το bu-
siness plan και το guidance που
έδωσε η τράπεζα. 

Αναλυτικά: Euroxx: Τη θετική της
στάση απέναντι στην τράπεζα επανα-
διατυπώνει η χρηματιστηριακή, δια-
τηρώντας την τιμή-στόχο των 5,3 ευ-
ρώ (overweight). H Euroxx επιση-
μαίνει ότι οι στόχοι έως το 2026 είναι
εφικτοί. 

GS (Αγορά / PT € 4,70): «Συνολικά,
βλέπουμε (α) τον πυρήνα PBT να
υπερέχει έναντι του GSe/consen-
sus, (β) την ενημερωμένη καθοδή-
γηση (που συνεπάγεται ανοδικό κίν-

δυνο για την πρόβλεψή μας για το
ROTE) και (γ) εποικοδομητικό μέσο -
Οι προοπτικές για μερίσματα ως θε-
τικές για την απόδοση των μετοχών».

JPMorgan (Overweight / PT:
€5,00): «Ισχυρή μεσοπρόθεσμη κα-
θοδήγηση από την τράπεζα. Οι απο-
τιμήσεις που υπονοούνται με την κα-
θοδήγηση φαίνονται ελκυστικές και
διαμορφώνονται σε 4,8x 2025E P/E
και 0,64x P/TBV».

MS (Overweight / PT: €4,58):
«Ισχυρή καθοδήγηση 4ου τριμήνου
2023 και ισχυρές προβλέψεις για το
2024-26… Η καθοδήγηση για καθα-
ρά κέρδη ύψους 0,9 δισ. ευρώ το
2024 κ.αι 1 δισ. ευρώ το 2025 είναι
καλύτερη από 0,8 δισ. που προβλέ-
παμε για το 2024e και το 2025». 

Jefferies (Αγορά / PT: 4,45 €):

«Αναμένουμε ότι η αγορά θα εξετά-
σει το αποτέλεσμα του 4ου τριμήνου
του 2023 και θα επικεντρωθεί στο
επιχειρηματικό σχέδιο 2024-26».

Citi (Αγορά / PT: 4,15 €): «Θεωρού-
με θετικό το ενημερωμένο επιχειρη-
ματικό σχέδιο της διοίκησης, που
προτείνει σταθερά ομαλοποιημένα
κέρδη τα επόμενα χρόνια και προτεί-
νει ανοδικά τις προβλέψεις μας για
τα κέρδη», τονίζει ο οίκος.

Axia (Αγορά / TP €5,00): «Βελτιώ-
νουμε τις εκτιμήσεις μας για το
FY24-26 για να καταγράψουμε τις
νέες τάσεις. Ως εκ τούτου, επανα-
λαμβάνουμε την αξιολόγηση αγοράς
και αυξάνουμε την τιμή-στόχο σε 5,0
EUR (από 3,7 EUR)».

DB (Ουδέτερο / PT: 3,95 €): «Αξιο-
πρεπές σύνολο αριθμών. Το guidan-

Intralot: 21-23/2 η δημόσια
προσφορά για το ομόλογο
έως 130 εκατ. 

Στις 21 Φεβρουαρίου ξεκινά η δημό-
σια προσφορά για το κοινό ομολογιακό
δάνειο ύψους έως 130 εκατ. ευρώ της
Intralot, ενώ ολοκληρώνεται δύο μέρες
αργότερα, σύμφωνα με το χρονοδιά-
γραμμα που έδωσε στη δημοσιότητα η
εισηγμένη. 

Στις 27 Φεβρουαρίου αναμένονται η
αναλυτική ανακοίνωση για τη δημόσια
προσφορά και η παράδοση των ομολο-
γιών στους επενδυτές, ενώ η έναρξη
διαπραγμάτευσης των ομολόγων στην
κατηγορία τίτλων σταθερού εισοδήμα-
τος του Χρηματιστηρίου αναμένεται την
επόμενη ημέρα, 28 Φεβρουαρίου.

Sunlight Group: Chief
Information and Digital
Officer αναλαμβάνει 
η Αγγελική Μαραγκοπούλου

Καθήκοντα Chief Information and
Digital Officer της Sunlight Group, μέ-
λους του Ομίλου Olympia, αναλαμβάνει
η Αγγελική Μαραγκοπούλου, για να
ηγηθεί του μετασχηματισμού της εται-
ρείας, να προωθήσει την καινοτομία και
να ενισχύσει περαιτέρω τη διοικητική
ομάδα. 

Η εμπειρία της θα συμβάλει καθορι-
στικά στη διασφάλιση της ανθεκτικότη-
τας, στην πλοήγηση στο δυναμικό τοπίο
της κυβερνοασφάλειας και στη διαχεί-
ριση σύνθετων πρωτοβουλιών που
απαιτούν ευρεία ενσωμάτωση σε όλες
τις επιχειρηματικές δραστηριότητες,
όπως αναφέρει η εταιρεία.

Lavipharm: Συμφωνία 
με Profarm για
φαρμακαποθήκη 
και υπηρεσίες logistics

Η Lavipharm AE αποφάσισε τη διακο-
πή της δραστηριότητας φαρμακαποθή-
κης και υπηρεσιών logistics προς τρί-
τους (3PL), καθώς και τη μεταβίβαση
κάποιων στοιχείων του ενεργητικού της
θυγατρικής της εταιρείας LAS στην
εταιρεία Profarm SA. Σύμφωνα με σχε-
τική ανακοίνωση, «ειδική μέριμνα έχει
ληφθεί για το απασχολούμενο προσωπι-
κό, μέρος του οποίου αναλαμβάνει ερ-
γασία στην Profarm S.A. ή μεταφέρεται
στις κύριες δραστηριότητες του ομίλου
Lavipharm».

Πειραιώς: Μεγάλα περιθώρια 
ανόδου βλέπουν οι αναλυτές

«Η εταιρεία δεν εμπλέκε-
ται σε καμία νομική διαδι-
κασία με οποιονδήποτε από
τους μετόχους της και συνε-
χίζει να ακολουθεί την ανα-
πτυξιακή πορεία της στην
Ευρώπη, δυναμικά και με
συνέπεια», τονίζει η Viva
Wallet, απαντώντας σε δη-
μοσιεύματα που τη θέλουν
να βρίσκεται σε πόλεμο αγωγών με την JP Morgan.

Σημειώνεται ότι νωρίτερα οι «Financial Times» ανέφε-
ραν πως ο Χάρης Καρώνης άσκησε αγωγή εναντίον της JP
Morgan. Επικαλούμενοι έγγραφα, σημείωναν πως ο Χάρης
Καρώνης υποστηρίζει στην αγωγή του ότι η JP Morgan
προσπαθεί να ρίξει την κεφαλαιοποίηση της εταιρείας του
αποτρέποντας την εισαγωγή της στις αγορές των ΗΠΑ και
της Ευρώπης.

Επίσης, με βάση τους «FT», ο κ. Καρώνης υποστηρίζει

πως η αμερικανική τράπεζα
εμποδίζει τη Viva, επιτρέ-
ποντας στην υπηρεσία πλη-
ρωμών της ίδιας της JP Mor-
gan να ανταγωνίζεται τη Vi-
va σε ορισμένες ευρωπαϊ-
κές αγορές. Υπενθυμίζεται
πως η JP Morgan εξαγόρα-
σε μερίδιο 48,5% στη Viva
αντί 800 εκατ. ευρώ το 2021

στο πλαίσιο της στρατηγικής επέκτασής της στην Ευρώπη.
Βάσει των όρων της επένδυσης της JP Morgan στη Viva, η
τράπεζα μπορεί να αποκτήσει πλήρη έλεγχο της fintech,
εφόσον η αξία της βρίσκεται κάτω από τα 5 τρισ. ευρώ τον
Ιούνιο του 2025. Σύμφωνα πάντοτε με τους «Financial
Times», η JP Morgan αντικρούει τις κατηγορίες του κ. Κα-
ρώνη με αγωγή στην οποία υποστηρίζει ότι οι κινήσεις του
γίνονται «για να περιορίσουν ή να παρακάμψουν τα συμβα-
τικά και νόμιμα δικαιώματά μας ως επενδυτών».

Viva Wallet: Δεν εμπλεκόμαστε σε καμία νομική διαδικασία με
οποιονδήποτε από τους μετόχους μας – To δημοσίευμα των FT
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«Επιχειρηματίας της Χρονιάς»:
Τέσσερις νικητές 
στις επιμέρους κατηγορίες 

Ολοκληρώθηκε η διαδικασία ανάδειξης των
νικητών των επιμέρους κατηγοριών βράβευσης
του διαγωνισμού της ΕΥ, Έλληνας «Επιχειρημα-
τίας της Χρονιάς» 2023. Ο διαγωνισμός διοργα-
νώνεται για ένατη φορά από την EY Ελλάδος, με
στόχο να αναδείξει την επιχειρηματική αριστεία
και να τιμήσει τους επιχειρηματίες που δημι-
ουργούν μακροπρόθεσμη αξία για όλους και
συμβάλλουν στη δημιουργία ενός καλύτερου
εργασιακού κόσμου, επενδύοντας στην εξω-
στρέφεια, την καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη
και το ανθρώπινο κεφάλαιο. Oι νικητές στις επι-
μέρους κατηγορίες του διαγωνισμού Έλληνας
«Επιχειρηματίας της Χρονιάς» 2023, είναι:

• Βραβείο Επιχειρηματικής Ανθεκτικότητας –
Μαίρη Χατζάκου, πρόεδρος, ΜΕΒΓΑΛ Α.Ε.

• Διεθνώς Αναπτυσσόμενος Επιχειρηματίας
– Κρίστιαν Χατζημηνάς, ιδρυτής & CEO, Theon
Group – ιδρυτής, EFA Group

• Δυναμικά Αναπτυσσόμενος Επιχειρηματίας
– Ευτύχιος Βασιλάκης, διευθύνων σύμβουλος,
Όμιλος Βασιλάκη

• Πρωτοπόρος Επιχειρηματίας – Γιώργος
Τσαρούχας, CEO & Co-Founder, Dialectica

Οι τέσσερις νικητές των επιμέρους κατηγο-
ριών επελέγησαν από την ανεξάρτητη εννεαμε-
λή κριτική επιτροπή του διαγωνισμού, υπό την
προεδρία του κ. Βασίλειου Κάτσου, προέδρου
και συνιδρυτή της VNK Capital και Έλληνα
«Επιχειρηματία της Χρονιάς» 2008. Στην Κριτι-
κή Επιτροπή συμμετέχουν οι κ.κ. δρ Βασίλης Γ.
Αποστολόπουλος – διευθύνων σύμβουλος,
Όμιλος Ιατρικού Αθηνών, και Πρωτοπόρος Επι-
χειρηματίας 2021, Γιώργος Δουκίδης – καθη-
γητής Ηλεκτρονικού Επιχειρείν στο τμήμα Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Οικονομι-
κό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Σοφία Κουνενάκη-
Εφραίμογλου – πρόεδρος, Εμπορικό και Βιο-
μηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών, πρόεδρος,
Εθνικό Επιμελητηριακό Δίκτυο Ελληνίδων Γυ-
ναικών Επιχειρηματιών, εκτελεστική αντιπρό-
εδρος, ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού, Μαρίνα
Μαυρομμάτη – διευθύνουσα σύμβουλος,
Printec Group, Γιώτα Παπαρίδου – πρόεδρος
ΔΣ, Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πληροφορικής &
Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ), Γιώργος Στάσ-
σης – πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
ΔΕΗ ΑΕ, Βασίλειος Φουρλής – πρόεδρος,
Fourlis Α.Ε. Συμμετοχών, πρόεδρος, Trade Es-
tates AEEAΠ και Βασίλειος Ψάλτης – διευθύ-
νων σύμβουλος, Alpha Bank.

Στην πρώτη θέση και το 2023
η Εθνική Leasing
Ολοκληρώνοντας μια άκρως επιτυχημένη χρονιά, η
Εθνική Leasing αναδεικνύεται για το έτος 2023 και για
5η συνεχή χρονιά πρώτη στις νέες εργασίες του κλά-
δου Χρηματοδοτικών Μισθώσεων, υλοποιώντας εργα-
σίες συνολικού ύψους 250 εκατ. ευρώ, επισημαίνεται
σε σχετική ανακοίνωση της τράπεζας. Σύμφωνα με τα
επίσημα στοιχεία της Ένωσης Ελληνικών Εταιριών
Χρηματοδοτικής Μίσθωσης (ΕΕΕΧΜ), οι νέες εργα-
σίες που πραγματοποίησε το σύνολο των Ελληνικών
Εταιριών Χρηματοδοτικών Μισθώσεων ανήλθαν το
2023 στο ποσό των 636 εκατ. ευρώ, με το ποσοστό της
Εθνικής Leasing να αγγίζει σχεδόν το 40% επί του συ-
νόλου. Η συνεχόμενη επιτυχία της Εθνικής Leasing τα
τελευταία 5 έτη κατέταξε το 2023 τον Όμιλο της ΕΤΕ,
στον οποίο ανήκει η Εθνική Leasing κατά ποσοστό
100%, στην πρώτη θέση και στο μερίδιο αγοράς των
Χρηματοδοτικών Μισθώσεων, με το ποσοστό του να
ανέρχεται σε 31.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

HIG Capital: Προχωρά 
η επένδυση για κέντρο logistics
στον Ασπρόπυργο

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται το εγχείρημα της HIG
Capital για τη δημιουργία mega logistics park στον
Ασπρόπυργο, στο παλιό εργοστάσιο της Ελληνικής
Χαλυβουργίας. Σύμφωνα με ασφαλείς πηγές, ολο-
κληρώθηκε, με βάση τη διαδικασία εξυγίανσης της
εταιρείας Ελληνική Χαλυβουργία ΑΕ, η μεταβίβαση
του οικοπέδου 291 στρεμμάτων στη συνδεδεμένη
εταιρεία Streem Development AE. Η συγκεκριμέ-
νη εξέλιξη, που καθιστά την Streem Development
κύρια της έκτασης, έρχεται σε συνέχεια των διαδι-
κασιών στο πλαίσιο της εξυγίανσης της εταιρείας
Ελληνική Χαλυβουργία ΑΕ που ξεκίνησε το 2019.
Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, στόχος της ΗΙG Capital
είναι η μετατροπή του οικοπέδου σε πρότυπο κέν-
τρο διεθνών μεταφορών και αποθήκευσης (μέσω
τραίνου, πλοίου, φορτηγών- trimodal) με συνολικό
κόστος επένδυσης άνω των 300 εκατ. ευρώ. Απώ-
τερος στόχος είναι η μετατροπή του σε κόμβο lo-
gistics, τον οποίο θα αξιοποιούν και μεγάλες ξένες
εταιρείες που θέλουν να κάνουν την Ελλάδα διαμε-
τακομιστικό κέντρο για την ευρύτερη περιοχή της
Ευρώπης και της Μέσης Ανατολής.

Aegean: Μεταβιβάζει το μερίδιό της
στην Animawings 

Η Aegean ολοκλήρωσε τη μεταβίβαση του συνό-
λου της συμμετοχής της στη ρουμανική αεροπορι-
κή εταιρεία Animawings στον έτερο μέτοχο και
κυριότερο εμπορικό συνεργάτη της Animawings,
Memento Group, που καθίσταται πλέον μέτοχος
της Animawings με ποσοστό 100%. Το ένα από τα
δύο αεροσκάφη που είχαν μισθωθεί στην Animaw-
ings έχει ήδη επιστρέψει στον στόλο της Aegean,
ενώ σε λίγους μήνες θα επιστρέψει και το δεύτερο,
για να ενισχύσουν περαιτέρω τις αυξημένες επι-
χειρησιακές ανάγκες της AEGEAN λόγω του διευ-
ρυμένου δικτύου της.

Δομική Κρήτης: Δεν συζητάμε με
ομοειδείς εταιρείες για συγχώνευση

Απάντηση στα δημοσιεύματα περί συγχωνεύσεων
εξέδωσε και η Δομική Κρήτης, μετά τις ΕΚΤΕΡ και
ΒΙΟΤΕΡ. Όπως αναφέρει σε σχετική ανακοίνωση, «σε
απάντηση της υπ’ αριθ. πρωτ. 409 / 14/02/2024 επιστο-
λής της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με την οποία μας
ζητήθηκε ο σχολιασμός δημοσιεύματος ηλεκτρονι-
κού Τύπου ενημερώνει το επενδυτικό κοινό ότι η Δο-
μική Κρήτης δεν βρίσκεται σε συζητήσεις με άλλες
ομοειδείς εταιρείες για να ενώσουν τις δυνάμεις τους
μέσα από τη διαδικασία συγχωνεύσεων ή σε συνδυα-
σμό με αύξηση κεφαλαίου και διαψεύδει τις σχετικές
πληροφορίες. Η εταιρεία, τηρώντας τις προβλεπόμε-
νες από την ισχύουσα νομοθεσία υποχρεώσεις και
προς προστασία του επενδυτικού κοινού, διαβεβαι-
ώνει ότι αν συντρέξει γεγονός, η δημοσιοποίηση του
οποίου αναμένεται εύλογα να επηρεάσει την αγορά
των μετοχών της, θα προβεί η ίδια υπεύθυνα στη δη-
μοσιοποίησή του.
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Τ
α γήπεδα ξανάνοιξαν έπειτα από καιρό, η συμπεριφο-
ρά των θεατών στο ματς του ΠΑΟΚ με τον Παναθηναϊκό
(0-1 στον πρώτο ημιτελικό του Κυπέλλου) ήταν υπο-

δειγματική, αλλά δεν ήταν των ποδοσφαιριστών. Μπακασέτας
και Τάισον, ό,τι πολυτιμότερο είχαν οι δυο αντίπαλοι στο χορ-
τάρι, ήρθαν στα χέρια, αποβλήθηκαν και οι δυο και τους περι-

μένει τιμωρία έως και δύο αγωνιστικών.
Ωστόσο, αυτό είναι το λιγότερο. Το μείζον εί-
ναι πως μεταξύ του ΠΑΟΚ και του Παναθηναϊ-
κού άνοιξε βεντέτα με βάση αυτό το περιστα-
τικό. Ο επίσημος ΠΑΟΚ δεν θέλησε να χρεω-
θεί μία… διαρροή ότι «ο Μπακασέτας είναι
αρχηγός της Εθνικής κι όχι του Εθνικού Θεά-
τρου». Μιλάει για τη φάση της αποβολής, που
έπεσε στο χορτάρι λες και τον χτύπησε ηλε-

κτρικό ρεύμα, όχι από τον Τάισον, αλλά από ένα απλό σπρώξι-
μο του Μιχαηλίδη. Η ΠΑΕ Παναθηναϊκός επισήμως απάντησε
στον ΠΑΟΚ πως «επαναλαμβάνει τις γνωστές θεατρικές με-
θοδεύσεις της, με τις οποίες διαστρεβλώνει συστηματικά την
πραγματικότητα».

Το φιτίλι έχει ανάψει και στα social media, όπου οι φανατι-
κοί των δύο ομάδων ανταλλάσσουν ύβρεις. Η βεντέτα είναι
σίγουρη, ενώ πριν από το ματς του πρωταθλήματος, όταν ο
ΠΑΟΚ νίκησε 2-1, η ΠΑΕ Παναθηναϊκός είχε στείλει εξώδικο
στον Λουτσέσκου να σταματήσει να δηλώνει συνέχεια ότι ο
Παναθηναϊκός έχει ευνοϊκές διαιτησίες. Μπακασέτας και Τάι-
σον ζήτησαν συγγνώμη για το περιστατικό, αλλά η μεταμέλεια
πέρασε σχεδόν απαρατήρητη. Διότι όπως είναι γνωστό, «σα-
σμός» στο ποδόσφαιρο δεν υπάρχει…

Κι όπως ήταν αναμενόμενο, το περιστατικό της αποβολής

του Τάισον και του Μπακασέτα, καθώς και η αψυχολόγητη
ενέργεια του Μπράντον Τόμας του ΠΑΟΚ να μην αφήνει τον
Μλαντένοβιτς του Παναθηναϊκού να ξαναμπεί στον αγωνιστι-
κό χώρο, τραβώντας τον από το σορτσάκι, μονοπώλησαν το
ενδιαφέρον έναντι του εκπληκτικού ποδοσφαίρου που παί-
χτηκε στο δεύτερο μέρος. Διότι όπως είναι γνωστό, το κέντρο
βάρος του ενδιαφέροντος των Ελλήνων δεν είναι το γήπεδο,
αλλά τα γύρω γύρω. Έτσι, ουδείς ασχολήθηκε με το πανέμορ-
φο γκολ του Σπόραρ που προήλθε από 13 διαδοχικές πάσες
χωρίς να ακουμπήσει την μπάλα παίκτης του ΠΑΟΚ. Ή το σουτ
στο δοκάρι του Ντεσπόντοφ και τις άλλες χαμένες ευκαιρίες.
Από τον «δικέφαλο του Βορρά», ωστόσο, έλειπε το παιδί-
θαύμα, ο Γιάννης Κωνσταντέλιας, που ενδεχομένως να είχε
προσθέσει έξτρα θέαμα, αλλά και χωρίς αυτόν η μπάλα κύλη-
σε όμορφα στο χορτάρι κι από τις δύο ομάδες. 

Ο Τερίμ αναλώθηκε σε τετριμμένες δηλώσεις, ενώ ο Λου-
τσέσκου, που προέρχεται από δύο εντός έδρας ανεπιτυχή
αποτελέσματα, 1-1 με την ΑΕΚ με γκολ του Κεντζιόρα στο 89’
και τώρα με την ήττα από τον Παναθηναϊκό, τόνισε ότι ο ΠΑΟΚ
θα πάρει την πρόκριση για τον τελικό στην Αθήνα. 

Η ταυτόχρονη αποβολή στην κοκορομαχία
Μπακασέτα με Τάισον στο νικηφόρο 1-0 

για τους «πράσινους» για το Κύπελλο 
στην Τούμπα έφερε ανακοινώσεις-

δηλητήριο από τον ΠΑΟΚ και τον Παναθηναϊκό

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Άρχισε βεντέτα, 
αναζητείται… σασμός



Η μεικτή ομαδική mixed, μετά την
πρόκριση από τον προκριματικό
στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Πα-
ρισιού, στον τελικό του Παγκοσμίου
πρωταθλήματος στην Ντόχα προ-
σπάθησαν να απολαύσουν τη συμμε-
τοχή τους και να φέρουν την καλύτε-
ρη δυνατή θέση. 

Οι Απόστολος Χρήστου, Αρκάδιος
Ασπουγαλής, Άννα Ντουντουνάκη
και Νόρα Δράκου σημείωσαν 3:46.69
και κατέλαβαν την 5η θέση. Ο Χρή-
στου ξεκίνησε με 53.50 στο 100άρι
του υπτίου, ο Αρκάδιος Ασπουγαλής
έκανε 1:01.22 στο πρόσθιο, η Αννα
Ντουντουνάκη σημείωσε 56.88 στην
πεταλούδα, ανεβάζοντας σε κάποιο
σημείο την ομάδα στην 4η θέση, και η

Νόρα Δράκου στην 4η σημερινή της
κούρσα έκλεισε με 55.09 στο ελεύ-
θερο. Και τα τέσσερα παιδιά δήλω-

σαν ότι είναι ευχαριστημένα, αλλά
τόνισαν ότι θα μπορούσαν να κάνουν
καλύτερους χρόνους. 

Μεικτή ομαδική: Παρίσι και 5η θέση Έδειρε, συνελήφθη, πλήρωσε,
αφέθηκε ελεύθερος

Ξέφυγε και πάλι ο Αζάια Στιούαρτ στο ΝΒΑ και
κατέληξε στο αστυνομικό τμήμα. Ο παίκτης των Πί-
στονς ξαναμπλέχτηκε σε σοβαρό καβγά πριν από το
παιχνίδι με τους Σανς στη φυσούνα και ξυλοφόρτω-
σε τον  Ντρου Γιούμπανκς πριν οι ομάδες βγουν
στον αγωνιστικό χώρο. Οι υπόλοιποι παίκτες και η
ασφάλεια του γηπέδου κατάφεραν να τους χωρί-
σουν και στο μεταξύ είχε έρθει η αστυνομία. Ο Στι-
ούαρτ, που πριν από τρία χρόνια είχε επιτεθεί στον
Λεμπρόν Τζέιμς, πλήρωσε εγγύηση ώστε να αφεθεί
ελεύθερος!

«Ιπτάμενος» και ο Χάαλαντ,
αλλά όχι Κριστιάνο

Το τρομερό παιδί της Μάντσεστερ Σίτι, ο Νορβη-
γός Έρλινγκ Χάαλαντ, έκανε ανάποδο ψαλίδι στο
ματς με την Κοπεγχάγη κι ακούμπησε την μπάλα στα
2μ.34. Απέχει, ωστόσο, πολύ μακριά από τον Κρι-
στιάνο Ρονάλντο που είχε ακουμπήσει την μπάλα στα
2μ.93 όταν έπαιζε στη Ρεάλ Μαδρίτης κόντρα στη
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Ο Μαροκινός Νεσίτι είχε
φτάσει στα 2μ.78 με κεφαλιά και χάρισε τη νίκη στην
εθνική κόντρα στην Πορτογαλία στο Μουντιάλ.

Λάτσιο – Μπάγερν 1-0
Στα τέσσερα ματς της φάσης των «16» του Champi-

ons League σημειώθηκαν τα εξής αποτελέσματα:
Παρί Σεν Ζερμέν – Ρεάλ Σοσιεδάδ 2-0 (Μπαπέ 58’,
Μπαρκολά 70’), Λάτσιο – Μπάγερν 1-0 (Ιμόμπιλε 68
πέν.), Κοπεγχάγη – Μάντσεστερ Σίτι 1-3 (Μάτισον 34’
– Ντε Μπρόινε 10, Μπερνάρντο Σίλβα 45’, Φόντεν 92’),
Λειψία – Ρεάλ Μαδρίτης 0-1 (Μπραχίμ Ντίαζ 48’).

Ο Μουρίνιο 
μαθαίνει γερμανικά

Στον «αέρα» βρίσκεται ο προπονητής της Μπά-
γερν Τόμας Τούχελ μετά και την ήττα 1-0 στο «Ολίμ-
πικο» για το Champions League κι αν η ομάδα της
Βαυαρίας αποκλειστεί από τη συνέχεια, τότε δύο
είναι οι υποψήφιοι να τον αντικαταστήσουν. Χάνσι
Φλικ και Ζοσέ Μουρίνιο. Ο Φλικ ήταν ξανά στον
πάγκο των Βαυαρών και, μάλιστα, τους είχε οδηγή-
σει στην κατάκτηση επτά τίτλων μέσα σε ενάμιση
χρόνο, πριν αντικατασταθεί από τον Γιούλιαν Νάγ-
κελσμαν. Ο Πορτογάλος, από την άλλη, κυκλοφο-
ρεί... ελεύθερος μετά την απόλυσή του από τη Ρόμα
και υπήρξαν δημοσιεύματα που τον θέλουν να κά-
νει μαθήματα γερμανικών.

Ολυμπιακός – Περιστέρι
στο Final-8

Δυο αγώνες γίνονται σήμερα για το FIΝAL-8 του μπάσκετ
στα «Δυο Αοράκια» του Ηρακλείου. Στις 18:00 Ολυμπια-
κός - Περιστέρι bwin Cosmote TV και 16/2, 21:00 Προμηθέ-
ας Πάτρας – Πανιώνιος Cosmote TV. Οι άλλες τέσσερις
ομάδες είναι ο Παναθηναϊκός, ο Άρης, ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ.

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Για Μίσιτς ο Παναθηναϊκός

Ο μπασκετικός Παναθηναϊκός είναι έτοιμος να πυροδοτήσει βόμβα 
μεγατόνων και να φορέσει την πράσινη φανέλα στον Σέρβο-καλαθομηχανή Βασίλιε
Μίσιτς των Σάρλοτ Χόρνετς. Αυτό αναφέρει ο Σέρβος δημοσιογράφος Νεμάνια Ζόριτς
κι επισημαίνει ότι ο Παναθηναϊκός είναι αποφασισμένος να δαπανήσει τεράστιο ποσό. 
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Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Ο
τηλεοπτικός γιατρός του «Σα-
σμού», Μάνος Πετούσης,
αποκαλύπτει τις επόμενες

ραγδαίες εξελίξεις στην πιο επιτυχη-
μένη σειρά της σεζόν! Ο δημοφιλής
πρωταγωνιστής και θεατρικός σκηνο-
θέτης, μιλώντας στην «Political» δίνει
hot spoiler, περιγράφει τι συμβαίνει
στα μπάκστεϊτζ, θυμάται τους χανσε-
νικούς φίλους του και την πιο δραμα-
τική σκηνή στο θρυλικό σίριαλ «Το
Νησί», με αναφορά στη Σκάρλετ Γιό-
χανσον!

Από τα πρώτα επεισόδια της σει-
ράς γίνατε ο «γιατρός της καρ-
διάς μας»!

Η αλήθεια είναι πως όταν ο σκηνοθέ-
της μού πρότεινε πέρυσι τον ρόλο δεν
φανταζόμουν πως ο χαρακτήρας του
«Δημήτρη Μαραθάκη» θα είχε τόσο
μεγάλη και θετική επίδραση στους τη-
λεθεατές. Δεν είναι τυχαίο, βεβαία,
έχει όλα τα θετικά πρότυπα ενός άντρα
που θα ήθελαν οι γυναίκες για σύζυγο
ή σύντροφο και οι μανάδες για γιο.

Τι εννοείτε πρότυπα;
Αυτός ο τηλεοπτικός ήρωας -όπως
τον «έχτισα» σε συνεργασία με τους
σεναριογράφους και τους σκηνοθέ-
τες της σειράς- διαθέτει ήθος, συναι-
σθήματα, ευαισθησίες και σεβασμό
που έχω την εντύπωση πως έχει
εκλείψει στις μέρες μας.

Έχετε κοινά με τον ρόλο σας;
Νομίζω πολλά. Και το έχω συζητήσει
πολύ με τη σεναριογράφο Εμμανουέ-
λα Αλεξίου, νιώθω πως με επέλεξαν
να παίξω έναν χαρακτήρα πολύ κοντά
με αυτό που είμαι στη ζωή μου.

Τι θα δούμε στα επόμενα επεισό-
δια;

Ξεκινώντας από το δεύτερο μισό της
σεζόν και βαδίζοντας πια προς το τέ-
λος, κάνει δυναμική είσοδο η «κό-
ρη» μου. Είναι φοιτήτρια Ιατρικής,
αλλά επιστρέφει κοντά μου με θέμα-
τα κι εκεί ο «Δημήτρης Μαραθάκης»
θα κριθεί σαν πατέρας, θα αναμέ-

νουμε τις αντιδράσεις του. Είναι αγα-
πητός για την προσφορά του στους
κατοίκους του χωριού, απέναντι
όμως στο μεγάλο πρόβλημα της κό-
ρης του πώς θα συμπεριφερθεί; Μη
με ρωτήσετε το θέμα της ποιο θα εί-
ναι, δεν γνωρίζω. Φαντάζομαι πως
θα αφορά κάτι που ταλανίζει την κοι-
νωνία μας.

Ο κόσμος στον δρόμο τι σας λέει;
(Γέλια) Όταν με βλέπουν «κολλάνε»,
δεν είναι βέβαιοι αν βλέπουν έναν
πραγματικό γιατρό που τον θυμούνται
από κάπου ή τον «Μαραθάκη». Υπάρ-
χουν και πολλά ευτράπελα, όπως τις
προάλλες με μια κυρία που μου έπια-
σε την κουβέντα, εξηγώντας μου με
λεπτομέρειες το πρόβλημα υγείας
που την ταλαιπωρούσε. Με έπιασαν
τα γέλια κι εκείνη το πήρε σοβαρά
πως δεν της δίνω την πρέπουσα ση-
μασία. Εκεί κατάλαβα πως δεν μιλού-
σε στον ρόλο!

Παράλληλα με την ιδιότητα του
ηθοποιού-σκηνοθέτη είστε και
ασφαλιστής.

Διαθέτουμε ένα ασφαλιστικό γραφείο
το οποίο πρωτοξεκίνησε το 1966 ο πα-
τέρας μου και είναι από τα μεγαλύτερα
στον χώρο. Τα αδέλφια μου είναι οι
στυλοβάτες του, γιατί εγώ είμαι με το
ένα πόδι στην πολιτική και το άλλο στην
Τέχνη. Είναι το βασικό μας εισόδημα,
γιατί όπως γνωρίζετε δεν είναι εύκολο
να βιοποριστείς από το θέατρο.  

Αν σας καλούσε το Μπρόντγουεϊ
να ανεβάσετε μια παράσταση,
ποιο έργο θα επιλέγατε και με
ποιους πρωταγωνιστές;

Έχω κάτι το μυαλό μου, αλλά δεν θέλω
να το προδώσω. Ο θίασος όμως θα
ήταν Μπραντ Πιτ και Νίκολας Κέιτζ,
Μία Φάροου και Σκάρλετ Γιόχανσον.

Στη θρυλική σειρά «Το Νησί» λέ-
γεται πως ήσασταν ο ηθοποιός με
τα περισσότερα γυρίσματα στη
Σπιναλόγκα.

Μπήκα στο τρίτο επεισόδιο μαζί με
τον Τάσο Νούσια ως οι χανσενικοί
αγωνιστές που διεκδικούσαν την

ελευθερία τους. Υπήρχε κι ένα αστείο
για μας τότε, μας έλεγαν «οι ηθοποιοί
της Σπιναλόγκας και της... Πλάκας»
εννοώντας το λιμάνι απέναντι, αλλά το
έκαναν με χιούμορ.

Σας τρόμαξε ο χώρος εξορίας
λεπρών;

Καθόλου, επειδή είμαι από την Κρή-
τη, την είχα επισκεφθεί πολλές φο-
ρές. Από την άλλη, επειδή γεννήθηκα
και μεγάλωσα στο Χαϊδάρι, είχαμε
οικογενειακώς πολύ καλές σχέσεις
με τους χανσενικούς στο νοσοκομείο
Λοιμωδών. Όλοι μαζί τρώγαμε και
γλεντούσαμε στις γιορτές τους και
ποτέ δεν αρνηθήκαμε κεράσματα κι
ας ήταν τα χέρια τους δαγκωμένα,
φαγωμένα. Οταν ήρθε ο ρόλος για τη
σειρά, ένιωσα πως κατά κάποιον

τρόπο συνωμότησε το σύμπαν, ήταν
καρμικό.

Η πιο δραματική σκηνή;
Στο τελευταίο επεισόδιο, στο γύρισμα
της εξόδου των ασθενών από τη Σπινα-
λόγκα, υπήρξε μια σκηνή με πρωτα-
γωνιστές τη σεναριογράφο Βικτόρια
Χίσλοπ και τον τελευταίο εναπομεί-
ναντα χανσενικό Μανώλη Φουντουλά-
κη. Δεν θα ξεχάσω ποτέ αυτή την εικό-
να, τις δύο φιγούρες να βγαίνουν από
το τούνελ προς την ελευθερία. Ήταν
μυσταγωγικό, κλαίγαμε, η κάμερα και
ο χρόνος είχαν παγώσει. Ο σκηνοθέ-
της, βλέποντάς μας κυριολεκτικά κο-
καλωμένους, συνειδητοποίησε πως
δεν υπήρχε δράση κι άρχισε να φωνά-
ζει «κόψε, κόψε». Και τώρα που σας το
περιγράφω έχω συγκινηθεί.  

Ο δημοφιλής πρωταγωνιστής και θεατρικός σκηνοθέτης 
μιλώντας στην «Political» δίνει hot spoiler 

και περιγράφει τι συμβαίνει στα μπάκστεϊτζ του «Σασμού»

Μάνος Πετούσης: 
«Τρώγαμε μαζί 
και τα χέρια τους 
ήταν δαγκωμένα»
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Ιωάννα Τζάνη: 
Κορυφαία βράβευση

στο Περού

Π
αγκόσμια διάκριση για τη διεθνούς φήμης hair artist
Ιωάννα Τζάνη! Η διάσημη Ελληνίδα δημιουργός συμ-
μετείχε στον κορυφαίο διαγωνισμό κομμωτικής στο

Περού κι απέσπασε τιμητικό βραβείο για το φαντασμαγορικό
hairshow της, εμπνευσμένο από την κουλτούρα των Ίνκας.

Amarantos
Olivos 
Angeles,
Ιωάννα 
Τζάνη, 
Χρήστος 
Λώλης

Η Ιωάννα Τζάνη ανάμεσα 
στα μοντέλα του show της

Χρήστος Λώλης, Janet Cubas Carranza,
Ιωάννα Τζάνη,  Amarantos Olivos Angeles Το σόου της Ιωάννα Τζάνη Η ελληνική συμμετοχή

Amarantos Olivos Angeles, Janet Cubas Carranza,
Ιωάννα Τζάνη Hair style by Ιωάννα Τζάνη

Φ
ω

το
γρ

α
φ

ίε
ς:

 N
D

P

Merly Berrios, Janet Cubas Carranza, 
Amarantos Olivos Angeles, Ιωάννα Τζάνη



Ο
στρεπτόκοκκος της ομάδας Α (GAS) είναι
ένα κοινό βακτήριο. Πολλοί από εμάς το
φέρουμε στον λαιμό και στο δέρμα μας

χωρίς να το γνωρίζουμε, καθώς δεν εμφανίζουμε
συμπτώματα λοίμωξης (φορεία του παθογόνου).
Μπορεί να προκαλέσει διάφορες λοιμώξεις στον
άνθρωπο, συνήθως ήπιες αλλά σε σπάνιες περι-
πτώσεις πολύ σοβαρές, ακόμη και θανατηφόρες
αν δεν αντιμετωπιστούν κατάλληλα. 

Ο στρεπτόκοκκος είναι ένα μικρόβιο που μπο-
ρεί να προσβάλλει όλες τις ηλικίες και κυρίως
προκαλεί φαρυγγοαμυγδαλίτιδες και λοιμώξεις
του δέρματος με γνωστότερη την οστρακιά. Στα
παιδιά η μεγαλύτερη συχνότητα της φαρυγγοα-
μυγδαλίτιδας από στρεπτόκοκκο παρατηρείται
στις ηλικίες 3-10 ετών. Ο στρεπτόκοκκος «δεν

αγαπάει τα βρέφη» κάτω των 2 ετών. Έχει υπολο-
γιστεί ότι το 10% των παιδιών σχολικής ηλικίας
επισκέπτονται κάθε χρόνο τον παιδίατρο λόγω
φαρυγγοαμυγδαλίτιδας και στο 25%-50% ο στρε-
πτόκοκκος είναι το υπεύθυνο αίτιο. «Διαχρονικά
ο στρεπτόκοκκος είναι ένα μικρόβιο που συναν-
τάει κάνεις όλο τον χρόνο, βρίσκεται όμως σε με-
γαλύτερη έξαρση από το τέλος του χειμώνα και
την άνοιξη έως και τις αρχές του καλοκαιριού. Αυ-
τό το μοτίβο εμφανίστηκε και τη φετινή χρονιά,
ενώ την εποχή της πανδημίας όπως πολλά άλλα
μικρόβια και ιοί που ήταν σχεδόν ανύπαρκτα λό-
γω των μέτρων προστασίας που εμπόδιζαν τη μό-
λυνση και διασπορά τους, έτσι ακριβώς δεν βλέ-
παμε διαδεδομένα ή σχεδόν καθόλου περιστατι-
κά στρεπτόκοκκου. 

Λόγω της ανοσιακής απραξίας κατά τη διάρκεια
της πανδημίας, που τεμπέλιασε το ανοσοποιητικό
των παιδιών και τα κατέστησε λιγότερο ετοιμοπό-
λεμα στους μικροβιακούς εισβολείς στη μετα-
COVID εποχή, μικρόβια και ιοί όπως πχ η γρίπη, ο
RSV, οι Αδενοϊοί κτλ έκαναν δυναμικά την εμφά-
νισή τους και ενδεχομένως να παρατηρείται μια
αντίστοιχη συμπεριφορά και για τον στρεπτόκοκ-
κο», αναφέρει η παιδίατρος-αντιπρόεδρος της
Ένωσης Ελευθεροεπαγγελματιών Παιδιάτρων
Αττικής Άννα Παρδάλη. 

Ο στρεπτόκοκκος μεταδίδεται κυρίως με άμεση
επαφή με τις εκκρίσεις του αναπνευστικού του
πάσχοντος, που είναι ιδιαίτερα μολυσματικός κα-
τά τη διάρκεια της οξείας λοίμωξης. Σε άτομα που
δεν παίρνουν θεραπεία, η μολυσματικότητα
υπάρχει αλλά μειώνεται σταδιακά τις επόμενες
εβδομάδες μετά την αρχική λοίμωξη. Ο χρόνος
επώασης είναι 2-5 μέρες. Αν κάποιος ασθενής
λάβει θεραπεία με αντιβιοτικό, μετά τη χορήγηση
του αντιβιοτικού και εφόσον υποχωρήσουν τα
συμπτώματα, τα παιδιά μπορούν να επιστρέψουν
στο σχολείο 48 ώρες μετά την έναρξη της θερα-
πείας, οπότε παύει και να μεταδίδεται το μικρό-
βιο, ενώ η θεραπεία συνεχίζεται κανονικά.  
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kpapakosto@yahoo.gr

Διάγνωση και επικοινωνία με τον παιδίατρο  
Η εργαστηριακή διάγνωση της νόσου από στρεπτόκοκκο είναι απαραίτητη. Και αυτή
μπορεί να γίνει με δύο τρόπους: Ή με το strep-test, το οποίο είναι ένα γρήγορο και απλό
τεστ που χρησιμοποιεί επίχρισμα από τον φάρυγγα και τις αμυγδαλές και η απάντηση
βγαίνει σε 10 λεπτά ή με καλλιέργεια φαρυγγικοαμυγδαλικού επιχρίσματος. Η καλλιέρ-
γεια είναι απαραίτητη όχι μόνο για την επιβεβαίωση του παθογόνου μικροβίου, αλλά και
για τον έλεγχο της ευαισθησίας του στα αντιβιοτικά που θα χρησιμοποιηθούν. Οι λοιμώ-
ξεις από στρεπτόκοκκο προκαλούν διάφορα συμπτώματα όπως πονόλαιμο, πυρετό, ρίγη
και μυϊκούς πόνους. Οι γονείς θα πρέπει να επικοινωνήσουν με την παιδίατρο όταν τα
συμπτώματα του παιδιού δεν παρουσιάζουν βελτίωση, όταν το παιδί δεν τρώει ή κάνει
εμέτους, διάρροιες, όταν το παιδί παρουσιάζει σημάδια αφυδάτωσης, είναι ευερέθιστο,
νωθρό, έχει κακό χρώμα (ωχρό ή μοβ), παρουσιάζει υπνηλία.

Άννα Παρδάλη, παιδίατρος,
αντιπρόεδρος της Ένωσης
Ελευθεροεπαγγελματιών

Παιδιάτρων Αττικής 

Είναι ένα μικρόβιο που μπορεί να προσβάλει
όλες τις ηλικίες και κυρίως προκαλεί 
φαρυγγοαμυγδαλίτιδες και λοιμώξεις 
του δέρματος με γνωστότερη την οστρακιά

Όλα όσα πρέπει να γνωρίζουμε 
για τον διεισδυτικό στρεπτόκοκκο 
Όλα όσα πρέπει να γνωρίζουμε 
για τον διεισδυτικό στρεπτόκοκκο 
Όλα όσα πρέπει να γνωρίζουμε 
για τον διεισδυτικό στρεπτόκοκκο 
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O
πως υποδεικνύει και το όνομα, οι
διαταραχές της εκσπερμάτισης
λαμβάνουν χώρα όταν ένας άν-

δρας έχει προβλήματα με την εκσπερμάτι-
ση, ακόμα και αν βρίσκεται σε πλήρη διέ-
γερση. Σε γενικές γραμμές, οι συνηθέστε-
ρες διαταραχές της εκσπερμάτισης είναι οι
ακόλουθες:

Πρόωρη εκσπερμάτιση
Συμβαίνει όταν ένας άνδρας εκσπερματί-

ζει γρηγορότερα απ’ ό,τι θα επιθυμούσε ο
ίδιος και η σύντροφός του. Αυτό μπορεί να
συμβαίνει είτε διαρκώς από την πρώτη σε-
ξουαλική εμπειρία (πρωτοπαθής πρόωρη
εκσπερμάτιση) είτε να εμφανίζεται στην
πορεία της σεξουαλικής του ζωής (επίκτη-
τη πρόωρη εκσπερμάτιση). Υπολογίζεται
ότι σχεδόν το 1/3 των ανδρών θα επηρεα-
στεί σε κάποιο σημείο της ζωής του από την
πρόωρη εκσπερμάτιση, από αυτούς όμως
μόνο το 10% θα αναζητήσει ιατρική βοήθεια.

Καθυστερημένη εκσπερμάτιση
Για έναν άνδρα που πάσχει από καθυστε-

ρημένη εκσπερμάτιση, η εκσπερμάτιση κα-

θυστερεί να συμβεί περισσότερο απ’ ό,τι ο
ίδιος θα επιθυμούσε, ακόμα και αν είναι σε
πλήρη στύση και διέγερση. Όπως και η
πρόωρη εκσπερμάτιση, έτσι και η καθυστε-
ρημένη διακρίνεται σε πρωτοπαθή (χρόνια)
ή δευτερογενή (επίκτητη, ο άνδρας είχε
ικανοποιητική εκσπερμάτιση στο παρελ-
θόν). Υπολογίζεται ότι το 1% έως το 4% των
ανδρών παγκοσμίως παρουσιάζουν καθυ-
στερημένη εκσπερμάτιση. Σε κάποιες περι-
πτώσεις, οι άνδρες με καθυστερημένη εκ-
σπερμάτιση αδυνατούν πλήρως να εκσπερ-
ματίσουν κατά την σεξουαλική επαφή, το
κατορθώνουν όμως μέσω του αυνανισμού.

Ανοργασμία
Οι άνδρες που εμφανίζουν ανοργασμία

δεν μπορούν να εκσπερματίσουν καθόλου.

Όταν αυτό είναι διαρκές φαινόμενο, λέγε-
ται πλήρης ανοργασμία. Η περιστασιακή
αδυναμία εκσπερμάτισης συμβαίνει μόνο
κάτω από πολύ συγκεκριμένες συνθήκες.

Παλίνδρομη εκσπερμάτιση
Όταν κάποιος πάσχει από παλίνδρομη

εκσπερμάτιση το σπέρμα αντί να εκκρίνε-
ται από το πέος, επιστρέφει στην ουροδόχο
κύστη και αποβάλλεται από τον οργανισμό
μέσω της ούρησης. Πρέπει να τονιστεί ότι η
παλίνδρομη εκσπερμάτιση δεν είναι επι-
βλαβής, αλλά μπορεί να δημιουργήσει
προβλήματα σε ζευγάρια που επιθυμούν
να αποκτήσουν παιδιά.

Mείωση του όγκου σπέρματος
Οι άνδρες με αυτήν τη διαταραχή αναφέ-

ρουν ότι εκσπερματίζουν μικρότερη ποσό-
τητα σπέρματος απ’ ό,τι στο παρελθόν.

Μειωμένη ένταση εκσπερμάτισης
Η δύναμη της εκσπερμάτισης είναι μι-

κρότερη απ’ ό,τι στο παρελθόν.

Με την εξαίρεση της πρόωρης, οι υπό-
λοιπες διαταραχές της εκσπερμάτισης δεν
έχουν μελετηθεί ευρέως. Παρόλα αυτά,
μια μελέτη που δημοσιεύτηκε στο «The Jo-
urnal of Sexual Medicine» το 2015 έριξε λί-
γο φως στη συχνότητα εμφάνισης της κα-
θυστερημένης εκσπερμάτισης, της ανορ-
γασμίας, της μείωσης όγκου σπέρματος
και της μειωμένης έντασης.

Αμερικανοί επιστήμονες συνέλλεξαν δε-
δομένα από 988 άνδρες με διαταραχές της
εκσπερμάτισης. Το 88% εξ αυτών ανέφεραν
μειωμένο όγκο σπέρματος. 81% ανέφεραν
μειωμένη ένταση εκσπερμάτισης. 62% ανέ-
φεραν καθυστερημένη εκσπερμάτιση και το
37% έπασχε από ανοργασμία. (Είναι σημαν-
τικό να σημειωθεί ότι αυτά τα ποσοστά
ισχύουν για το δείγμα των ανδρών που εξε-
τάστηκε και είχε ήδη διαγνωστεί με προβλή-
ματα εκσπερμάτισης. Τα ποσοστά αυτά δεν
αντιπροσωπεύουν τον γενικό πληθυσμό).

Κάποιοι άνδρες ανέφεραν περισσότερες
από μια διαταραχές ταυτόχρονα. Στην προ-
αναφερθείσα μελέτη οι διαταραχές συνέ-
πιπταν στο 88% των ερωτηθέντων.

Οι άνδρες που αντιμετωπίζουν προβλή-
ματα εκσπερμάτισης συστήνεται να συζη-
τήσουν τα θέματα που τους απασχολούν με
ειδικό ανδρολόγο-ουρολόγο.

Γράφει
ο Κώστας 
Γ. Κωνσταντινίδης
Χειρουργός Ουρολόγος
- Ανδρολόγος
Πρόεδρος 
Ανδρολογικού
Ινστιτούτου
www.andrologia.gr
k.konstantinidis@andrologia.gr

Οι συχνότερες 
διαταραχές
της εκσπερμάτισης
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Κριός
(21/3-20/4)
Η Αφροδίτη στο ζώδιο του Υδροχόου
από σήμερα ανεβάζει στα ύψη την κοι-
νωνική σας ζωή, ενώ πολύ πιθανό να
γνωρίσετε πρόσωπα που θα παίξουν
καθοριστικό ρόλο στις συναισθηματι-
κές σας επιλογές.   

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Αφροδίτη στο ζενίθ του ωροσκόπου
σας φέρνει εξελίξεις στον τομέα της
καριέρας σας. Πολύ πιθανό να γνωρί-
σετε κάποιο πρόσωπο που θα λειτουρ-
γήσει υποστηρικτικά στην επαγγελμα-
τική και κοινωνική σας εικόνα.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Αφροδίτη περνά σε ένα πολύ συμβα-
τό ζώδιο με το δικό σας, έως τις 11
Μαρτίου. Είναι πιθανόν τα ταξίδια να
γίνονται περισσότερο συχνά, όπως
επίσης υποθέσεις από μακριά θα
έχουν εξέχουσα θέση στην καθημερι-
νότητά σας.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Αφροδίτη στη νέα της θέση θα ευ-
νοήσει τα οικονομικά σας, θα τακτοποι-
ήσετε παλιές οφειλές ή θα απολαύσετε
επικερδείς συμφωνίες, με σκοπό να
έχετε δύναμη σε προσωπικό αλλά και
στον οικονομικό τομέα.

Λέων
(23/7-22/8)
Η Αφροδίτη από σήμερα στον Υδροχόο
θα λειτουργεί πολύ υποστηρικτικά για
σας με ενδιαφέρουσες προσωπικές
στιγμές. Ακόμη και οι αδέσμευτοι Λέ-
οντες θα έχετε πολλές πιθανότητες να
γνωρίσετε ένα ενδιαφέρον πρόσωπο.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η είσοδος της Αφροδίτης στο ζώδιο
του Υδροχόου θα σας φτιάξει μία πιο
βιώσιμη καθημερινότητα, θα χαλαρώ-
σουν οι ρυθμοί στην εργασία σας, αλλά
και θα αποκτήσετε προσωπικό χρόνο.
Ένα πρόβλημα στην υγεία σας σίγουρα
θα έχει ύφεση.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για σας τους Ζυγούς η Αφροδίτη στη
νέα της θέση θα φέρει μεγαλύτερη
διάθεση για φλερτ και διασκέδαση.
Δεν αποκλείεται να γνωρίσετε κάποιο
πρόσωπο που θα σας ενθουσιάσει, ενώ
οι αδέσμευτοι θα έχετε μία πολύ ση-
μαντική περίοδο, με  συναισθηματικές
γνωριμίες.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για σας τους Σκορπιούς η Αφροδίτη
στον Υδροχόο θα φέρει όμορφες οι-
κογενειακές στιγμές. Πολύ πιθανό να
κάνετε κάποιες αλλαγές στον προσω-
πικό σας χώρο ή ακόμη και να συγκα-
τοικήσετε.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Αφροδίτη στη νέα της θέση σάς
κάνει περισσότερο επικοινωνιακούς
και δραστήριους κοινωνικά. Παράλ-
ληλα, φαίνεται να βελτιώνονται οι
μετακινήσεις σας και να κάνετε κά-
ποια νέα προγράμματα, που θα σας
ευνοήσουν επαγγελματικά.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Τα οικονομικά σας θα αποτελέσουν την
πιο έντονη ενασχόλησή σας το επόμενο
διάστημα. Παράλληλα θα νιώσετε κα-
λύτερα με τις συναισθηματικές σας
επιλογές. Θα είστε γεμάτοι από συναι-
σθήματα για κάποιο πρόσωπο που σας
καθορίζει αυτή την περίοδο.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η προσωπική σας ζωή θα πάρει φωτιά,
ενώ είστε έτοιμοι να κάνετε πράγματα
για τον εαυτό σας. Για τους αδέσμευ-
τους η περίοδος αυτή φαίνεται ότι θα
σας γεμίσει με θαυμαστές.  

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Έχετε ανάγκη να ξεκουραστείτε, να χα-
λαρώσετε και να είστε  περισσότερο
συντονισμένοι στο Εγώ, παρά στο
Εμείς. Δεν αποκλείεται να μπει στη
ζωή σας ένα πρόσωπο από το μακρινό
παρελθόν.  
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Σήμερα η Αφροδίτη περνά στο ζώδιο του Υδροχόου
στις 18.05, όπου θα παραμείνει σε αυτή τη θέση
έως τις 11 Μαρτίου. Σε αυτό το διάστημα θα

υπάρξουν πολλές αλλαγές σε σχέσεις, συνεργασίες, αλλά
και την οικονομία. Το θετικό της μέρας είναι ότι θα
περάσει η Σελήνη στους Διδύμους και θα υπάρξουν πολύ
θετικές εξελίξεις βραδινές ώρες, από τις 21.39 έως και την
αλλαγή της μέρας.  
* Για σας που σήμερα έχετε γενέθλια η προσωπική σας
χρονιά θα έχει αρκετά ευνοϊκές στιγμές να σας δώσει. Ίσως
η επιτυχία να προέρθει από την προσωπική σας ζωή, τα
ταξίδια, τις πνευματικές εργασίες αλλά και τα παιδιά σας.
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Για πάντα μαζί… 

Χ
ιόνι, ξάπλα κι Άγιος

Βαλεντίνος. Ζωάρα ο

Κασσελάκης και ο

νοσηλευτής ο Τάιλερ. Στέφανε,

ρίξε κι έναν Πάριο να μας

φτιάξεις τη διάθεση: «Για πάντα

μαζί κι αν έρθουν καημοί, μαζί θα

μας βρούνε μαζί…». Δώσε πόνο

κι άσε τους άλλους να ψάχνονται

για συνεδριάσεις οργάνων και για

ευρωεκλογές… Αγάπη μόνο!


